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Komunikaty 2
•	 Europejskie	Dni	Dziedzictwa	na	Podkarpaciu	 2, 60–61

Teatry 3
•	 Teatr	im.	Wandy	Siemaszkowej*)	

(+	Festiwal	Nowego	Teatru)	 3–5
•	 Teatr	Maska	w Rzeszowie*)	

(+	Festiwal	„Źródła	Pamięci.	Szajna–Grotowski–Kantor”)	 6–7, 9

Muzyka 8
•	 Filharmonia	Podkarpacka	w Rzeszowie*)	 8
•	 XXV	Festiwal	im.	Adama	Didura	 9

Muzea 10
•	 Muzeum	Okręgowe	w Rzeszowie	z oddziałami:	Muzeum	

Etnograficznym,	Muzeum	Historii	Miasta	Rzeszowa*)	 10–15
•	 Muzeum	Dobranocek	w Rzeszowie	 16
•	 Podziemna	Trasa	Turystyczna	w Rzeszowie	 17
•	 Muzeum	Podkarpackie	w Krośnie	z oddziałem:	Skansenem	

Archeologicznym	„Karpacka	Troja”	w Trzcinicy*)	 17–21
•	 Muzeum	Rzemiosła	w Krośnie	 21–22
•	 Centrum	Dziedzictwa	Szkła	w Krośnie	 22
•	 Muzeum	Narodowe	Ziemi	Przemyskiej	w Przemyślu*)		

z oddziałami:	Muzeum	Dzwonów	i Fajek,		
Muzeum	Historii	Miasta	Przemyśla	 23–26

•	 Muzeum-Zamek	w Łańcucie*)	 26–27
•	 Muzeum	Kultury	Ludowej	w Kolbuszowej*)	 27–28
•	 Muzeum	Budownictwa	Ludowego	w Sanoku*)	 28–29
•	 Muzeum	Marii	Konopnickiej	w Żarnowcu*)	 29–31
•	 Arboretum	i Zakład	Fizjografii	w Bolestraszycach*)	 31–33
•	 Muzeum	Historyczne	–	Pałac	w	Dukli	 33–34
•	 Zagroda	–	Muzeum	w	Markowej	 34
•	 Muzeum	Regionalne	–	Pałacyk	Oborskich	w	Mielcu		

z	oddziałem:	„Jadernówka”	 35
•	 Muzeum	Regionalne	w	Pilźnie	 36
•	 Europejskie	Centrum	Pamięci	i	Pojednania	w	Pustkowie	 36
•	 Centrum	Wikliniarstwa	w	Rudniku	nad	Sanem	 36–37
•	 Muzeum	Regionalne	w Stalowej	Woli	 37–39
•	 Muzeum	Samorządowe	Ziemi	Strzyżowskiej	 39–40
•	 Muzeum	Historyczne	Miasta	Tarnobrzega	 40–41

Biblioteki 41
•	 Wojewódzka	i Miejska	Biblioteka	Publiczna	w Rzeszowie*)	 41–44
•	 Krośnieńska	Biblioteka	Publiczna	 44–45

Domy i ośrodki kultury 46
•	 Wojewódzki	Dom	Kultury	w Rzeszowie*)	 46–48
•	 Centrum	Kulturalne	w Przemyślu*)	 48–51
•	 Inni	organizatorzy	działalności	kulturalnej:	Dębica,	

gm. Dębica,	Jarosław,	Krosno,	Lubaczów,	Łańcut,		
Mielec,	Nisko,	Nowa	Dęba,	Przeworsk,	Ropczyce,	
Rzeszów,	Sędziszów	Młp.,	Sokołów	Młp.,	Tarnobrzeg	 51–55

Galerie 56
•	 Galeria	Sztuki	Współczesnej	w Przemyślu*)	 56–57
•	 Biuro	Wystaw	Artystycznych	w Rzeszowie	 57–58
•	 Szajna	Galeria	w Rzeszowie	 59
•	 Galeria	Fotografii	Miasta	Rzeszowa	 59
•	 Biuro	Wystaw	Artystycznych	w Krośnie	 59–60

Wydarzenia 61
•	 Nagrody	Zarządu	Województwa	Podkarpackiego	

w	dziedzinie	kultury	2015	 61–62
•	 Święto	„Bandoski”	 62–63
•	 Świet(l)ne	Miasto	Krosno	 63

*	 w	numerze	oferta edukacyjna na sezon 2015/2016

Na okładce: I strona – Gmach Muzeum Okręgowego w Rzeszowie wraz 
z refektarzem                  fot. G. Stec
Muzeum Okręgowe w Rzeszowie obchodzi w bieżącym roku 80-lecie dzia-
łalności. Bliżej o wydarzeniu na s. 10.

O materiały	do	kolejnego	numeru	Informatora	(listopad–grudzień,	wy-
darzenia	od	sierpnia)	prosimy	do	30	września.
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Europejskie Dni Dziedzictwa 
na Podkarpaciu
12–13 i 19–20 września

Europejskie	Dni	Dziedzictwa	to	wspólna	
inicjatywa	Rady	Europy	i Komisji	Euro-
pejskiej.	Hasłem	tegorocznej edycji	Dni	
jest	Utracone Dziedzictwo.	To	 już	23.	
edycja	tego	przedsięwzięcia	w Polsce.

Podkarpacie,	będące	niegdyś	częścią	
Galicji,	to	prawdziwa	mozaika	kulturowa	i tygiel	etnogra-
ficzny,	to	kraina	o wspaniałej,	ale	też	i trudnej	historii.	Dla-
tego	w kontekście	kultury	–	mamy	się	czym	pochwalić,	
a w	przypadku	kultury	utraconej	–	mamy	czego	żałować.
W programie	obchodów	EED	na	Podkarpaciu:

Inauguracja – TRZCINICA 
– Skansen Archeologiczny Karpacka Troja

•	12	września	–	Teatr obrzędów słowiańskich –	impreza	
plenerowa,	 rekonstrukcyjna,	 prezentacje	 historyczne 
(więcej	na	s.	20)

RZESZÓW
Muzeum Okręgowe w Rzeszowie

•	12	września	 –	Dziedzictwo ukraińskie –	 cykl	 imprez	
(wystawy,	spotkania	literackie,	koncerty)

Muzeum Etnograficzne im. F. Kotuli w Rzeszowie
•	13	września	–	Dziedzictwo Kulturowe Polesia; 20	wrze-
śnia	–	spotkania	z kulturą	ziemiańską	(więcej	na	s.	11–12)

Muzeum Dobranocek 
ze zbiorów Wojciecha Jamy w Rzeszowie

•	12,	19	i 20	września – seanse	popularnych	dobranocek
Podziemna Trasa Turystyczna w Rzeszowie

•	8–20	września	–	wystawa	600-lecie stosunków polsko-
-tureckich

ciąg dalszy na stronie 60
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się	w punkcie	zwrotnym	swojego	życia	i pragnie	zmiany.	
Ich	spotkanie	jest	czymś	na	kształt	psychodramy.	Choć	
dzieli	je	czas	i różni	bagaż	doświadczeń,	to	jednak	stają	się	
bliskie.	Bo	miłość	z biegiem	życia	nie	traci	na	smaku	ani	
na	wartości,	tak	jak	nie	tracą	na	urodzie	piosenki,	które	
składają	się	na	ten	spektakl.

Szalone nożyczki
Paul Pörtner
przekł. Elżbieta Woźniak • reż. Marcin Sławiński • scen. 
Wojciech Stefaniak • kostiumy Agnieszka Wajda

Miejsce	akcji	–	salon	fryzjerski.	Czas	wydarzeń	–	póź-
ne	popołudnie.	Osoby	–	barwny	fryzjer,	jego	atrakcyjna	
asystentka	 oraz	 klienci	 –	 typki	 spod	 ciemnej	 gwiazdy.	
Punktem	kulminacyjnym	jest	morderstwo	znanej	pianist-
ki.	„Szalone	nożyczki”	to	teatr	interaktywny.	Autor	sztuki	
jedną	z ról	powierzył	publiczności,	to	od	niej	zależy	roz-
wój	sytuacji	i zakończenie	przedstawienia.

Siostrunie
Dan Goggin
polska wersja libretta Janusz Delf i Andrzej Ozga • polskie 
wersje piosenek Andrzej Ozga • reż., insc. i chor. Jan Szur-
miej • scen.Wojciech Jankowiak • kostiumy Marta Hubka 
• kier. muz. Jarosław Babula • przyg. wokalne Bożena Sta-
siowska-Chrobak • korepetycje baletowe Laila Arifulina

„Siostrunie”	 to	 dowcipna	 i  niekonwencjonalna	 mu-
zyczna	opowieść	z udziałem	tytułowych	zakonnic,	które	
pragnąc	 zebrać	 pieniądze	 na	 pochówek	współsiostrzy-
czek,	zdecydowały	się	wystąpić	przed	widzami	w zaim-
prowizowanym	show.

Sąsiedzi
Michał Bałucki
reż. Waldemar Śmigasiewicz • scen. i  kostiumy Maciej 
Preyer • muz. Mateusz Śmigasiewicz

Polaków	portret	własny,	który	uderza	gorzką	prawdą	
i autoironią.	Komedia	intruzów,	parada	głupców,	kryty-
ka	prowincjonalizmu,	najeźdźcy-głodomory,	kandydat	na	
posła	w tarapatach…	oto	tematy,	w kręgu	których	poru-
sza	się	ze	znawstwem	i wirtuozerią	Michał	Bałucki	w swej	
komedii	„Sąsiedzi”.

Pan Tadeusz
Adam Mickiewicz
reż. Irena Jun • scen. i kostiumy Aleksandra Semenowicz • 
oprac. muz. Bartosz Blachura • chor. Dariusz Brojek

Dla	widzów,	którzy	kojarząc	wyjątkowe	miejsce	„Pana	
Tadeusza”	w kanonie	narodowej	literatury	spodziewają	się	
przedstawienia	pomnikowego,	 ten	spektakl	będzie	nie-
spodzianką.	Irena	Jun,	autorka	opracowania	tekstu	i re-

TeaTr im. Wandy SiemaSzkoWej 
W rzeSzoWie

35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

Dyrektor: Jan Nowara
 17 853 20 01 (centrala), 17 853 27 48 (dyrekcja)
 17 853 27 48
 sekretariat@teatr-rzeszow.pl
 www.teatr-rzeszow.pl

Sprzedaż i rezerwację biletów indywidualnych i zbiorowych 
prowadzą Biuro Obsługi Widzów  
oraz Kasa Teatru:  
poniedziałki 8.00–16.00,  
wtorki–piątki 8.00–18.00,  
soboty i niedziele 15.00–18.00

W Repertuarze 
Duża Scena

O dwóch takich, co ukradli księżyc
Kornel Makuszyński

reż. i libretto Cezary Domagała • muz. Tomasz Bajerski • 
scen. i kostiumy Jerzy Rudzki • chor. Tomasz Tworkowski 
• animacja Dawid Kozłowski • korepetycje wokalne Jaro-
sław Babula

Niesforni,	złośliwi,	leniwi,	a przy	tym	ogromnie	sławni.	
Prezentujemy	barwną	historię	braci	bliźniaków	–	Jacka	
i  Placka,	 którzy	 wyruszają	 w  podróż	 życia,	 by	 skraść	
księżyc.	Wznowienie	w repertuarze	teatru	adaptacji	jednej	
z  najsłynniejszych	 powieści	 Kornela	 Makuszyńskiego	
przeniesie	Was	w bajkowy	świat,	w którym	dobro	i matczyna	
miłość	zawsze	zwyciężają.	Wspaniała	baśń	muzyczna	dla	
całej	rodziny.

Na pokuszenie

scenariusz i  reż. Jan Nowara • muz. Jarosław Babula • 
scen. Marek Mikulski

Dwie	kobiety	–	Dojrzała	 i Niewinna	–	spotykają	się,	
żeby	wyśpiewać	tajemnice	swojego	serca.	Każda	znalazła	

„O dwóch takich, co ukradli księżyc” • fot. J. Paszkowski

ciąg dalszy na stronie 4
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żyser,	osadziła	bowiem	ów	zaprawiony	nostalgią	literacki	
portret	polskości	w świecie	prawdziwych	ludzi.	Insceni-
zowana	według	tej	zasady	historia,	którą	wszyscy	znamy,	
objawia	zaskakująco	obfitą	dawkę	humoru.

Wyżej niż połonina. Saga w VI aktach
scenariusz i reż. Tomasz A. Żak • scen. Krzysztof Szczęsny

Widowisko	 zaczerpnięte	 z  życia	 legendarnych	 zaka-
piorów	 bieszczadzkich	 opowiada	 o  ludziach	 upadłych,	
których	dręczy	sumienie.	To	także	opowieść	o artystach,	
którzy	w Bieszczadach	szukali	natchnienia.	O wyobcowa-
nych	odmieńcach,	ludziach	wyklętych	oraz	zagubionych,	
którzy	uciekli	w głuszę	i nie	mieli	możliwości	powrotu	
do	dawnego	życia.	Chwytali	się	różnych	zajęć,	a gorzałka	
była	ich	przyjaciółką.	Teraz	szukają	oczyszczenia	i chcą	
się	pojednać	z Bogiem	i światem.

„Wyżej	niż	połonina.	Saga	w VI	aktach”	to	historia	za-
razem	tragiczna	 i wesoła,	wypełniona	śpiewem,	zakrę-
cona	bieszczadzkimi	biesami,	ale	mocno	wpatrzona	po-
nad	połoniny,	czyli	tam,	gdzie	prowadzą	wszystkie	nasze	
ścieżki	–	Do	Nieba	Bram.

Hedda Gabler
Henrik Ibsen
reż. Szymon Kaczmarek • oprac. Żelisław Żelisławski

Takiej	„Heddy	Gabler”	jeszcze	nie	było!	Zamiast	istoty	
wyjątkowej	i oszałamiającej	przedstawiamy	młodą	kobietę,	
która	odpowiada	na	wyzwanie	współczesności.	Takie	ujęcie	
zasadniczo	zmienia	perspektywę	odbioru	dramatu	Ibsena.

Kurka wodna 
– katastrofa coraz bliżej
wg S. I. Witkiewicza

adapt. i reż. Jan Nowara • scen. Magdalena Gajewska • 
muz. Paweł Nafuz i Marcin Pawełczak
obsada: Dagny Cipora, Magdalena Kozikowska-Pieńko, 
Justyna Król, Kacper Burda (gośc.), Michał Chołka; role 
wirtualne: Robert Chodur, Sławomir Gaudyn, Józef Ham-
kało, Robert Żurek

Dramat	 Stanisława	 Ignacego	 Witkiewicza.	 Sztuka	
o świecie,	w którym	umiera	duch	i rozpadają	się	więzy,	
rośnie	konsumpcja,	ale	pożądania	są	nienasycone.	Mul-
timedialne	przedstawienie	realizujące	hasło	przewodnie	
sezonu	„Wszystko	na	sprzedaż”,	którego	premierą	zain-
augurowany	zostanie	RST	Festiwal	Nowego	Teatru	oraz	
sezon	teatralny	2015/2016.

Mała Scena  
im. Zdzisława Kozienia

Wenus w futrze
David Ives
reż. Jan Nowara • przekład Jacek Kaduczak • scen. i kostiu-
my Magdalena Gajewska

Jak	daleko	może	się	posunąć	człowiek,	żeby	zaspokoić	
swoje	żądze?	Prawdziwe	namiętności	mogą	być	motorem	
i nadać	sens	życiu.	Ale	mogą	też	być	obsesją.	Spełnianie	
ukrytych	pragnień	może	nieść	nieodwracalne	konsekwen-
cje.	Genialnie	rozpisane	dialogi,	świetnie	skrojone	postaci	
i dynamika	akcji	gwarantują	wyborną	zabawę	i wiele	po-
ziomów	interpretacji.

Spektakl	dla	widzów	dorosłych.

Mój boski rozwód
Geraldine Aron
przekł. Anna Wołek, Krystyna Podleska • reż. i scen. Grze-
gorz Mrówczyński

Co	może	zrobić	kobieta	w średnim	wieku,	którą	mąż	
zostawia	dla	tej	młodszej?	Jak	poradzić	sobie	z nagłą	pust-
ką	w życiu?	Jak	walczyć	z samotnością	i nieuchronnym	
wpływem	mijającego	czasu	na	pewne	części	ciała?	O swo-
im	odradzaniu	się,	niczym	feniks	z popiołów,	opowiada	
Angela	–	bohaterka	spektaklu.	Jej	słowa	pełne	są	humoru	
i życiowej	mądrości,	a akcja	spektaklu	obfituje	w momen-
ty	zaskakujące,	śmieszne	i wzruszające.

Old Love
Norm Foster
przekł. Mirosław Połatyński • reż. Andrzej Chichłowski • 
scen. Tadeusz Smolicki • oprac. muz. Adam Słowik

„Old	Love”	to	pełen	humoru	spektakl	podejmujący	za-
gadnienie	tego,	czy	ludzie	w „pewnym	wieku”	powinni	
myśleć	o miłości,	zwłaszcza	miłości	fizycznej.	Opowieść	
o związku,	który	rodzi	się,	gdy	dwie	osoby	niemal	przez	
całe	życie	przelotnie	się	spotykają;	o determinacji	męż-
czyzny,	który	stara	się	zdobyć	serce	dość	opornej	ukocha-
nej;	o rozbudzeniu,	zdawałoby	się,	dawno	zapomnianych	
emocji.	„Old	Love”	to	sztuka	stawiająca	ważne	życiowe	
pytania,	ale	pełna	ciepła,	optymizmu	i humoru.

Formy edukacji teatralnej na sezon 
2015/2016 Teatru im. Wandy Siemaszkowej

W	ramach	edukacji	teatralnej	2015/2016	zaplanowali-
śmy	następujące	projekty:

Program edukacyjny
Poszerzanie	 szeroko	 rozumianej	 działalności	 około-	

teatralnej	poprzez	tworzenie	nowych	form	dialogu	z	od-
biorcami	różnych	grup	wiekowych.	W	sezonie	2015/2016	

Premiera
22 października

ciąg dalszy ze strony 3

4



nr 99  wrzesień – październik 2015 Teatry

będziemy	 je	kierować	do	nauczycieli,	 studentów	i	star-
szych	uczniów.	

Warsztaty dziennikarskie
Warsztaty	 dziennikarskie	 dla	 studentów	 i	 młodzie-

ży	 licealnej	 odbywać	 się	 będą	 w	miesięcznych	 sesjach	
organizowanych	przy	okazji	teatralnych	premier	i	innych	
wydarzeń	artystycznych,	których	owocem	jest	przygoto-
wanie	i	druk	gazety	teatralnej	„Zza	kulis”.	Warsztaty	pro-
wadzi	teatrolog	i	krytyk	teatralny	Bartłomiej	Miernik.

Laboratorium Siemaszkowej
Czytania	performatywne	są	od	wielu	lat	popularną	formą	

prezentacji	utworów	dramatycznych	i	atrakcyjnym	uzu-
pełnieniem	oferty	repertuarowej.	W	sezonie	2015/2016	
włączą	się	w	nurt	spektakli	realizujących	hasło	przewod-
nie	„Wszystko	na	sprzedaż”.	Spośród	nowości	dramatur-
gicznych	wybrane	zostaną	te,	które	najlepiej	i	najciekawiej	
wpiszą	się	w	wyznaczony	temat,	kontynuując	rozważania	
nad	problemami	poruszanymi	w	spektaklach	głównego	
nurtu	repertuarowego.

2. Festiwal Nowego Teatru – 54. Rzeszowskie Spotkania Teatralne 
22–29 października 2015

22 października
godz. 18.00	–	promocja	wydawnictw	jubileuszowych,	Foyer
godz. 19.00	–	Kurka Wodna	Witkacego	(premiera),	reż.	Jan	

Nowara,	Teatr	im.	Siemaszkowej	w	Rzeszowie,	Duża	Scena
ok.	godz. 21.00	–	otwarcie	festiwalu,	wernisaż	Między-

narodowego	Biennale	Plakatu,	Foyer
23 października
godz. 12.00–16.00	 –	 panel:	 Christoph Schlingensief	 –	

poszerzanie pola sztuki,	 Mała	 Scena;	 kurator:	 Anna	
R.	Burzyńska

godz. 16.00	–	wernisaż	wystawy	poświęconej	Christo-
phowi	Schlingensiefowi,	Szajna	Galeria

godz. 19.00	 –	 Afryka	 Agnieszki	 Jakimiak,	 reż.	 Bartek	
Frąckowiak,	Teatr	Polski	w	Bydgoszczy,	Duża	Scena	

godz. 21.00	–	rozmowy	o	teatrze
godz. 22.00	–	performance	Schlingensief,	Katarzyna	Pa-

stuszak/	Magdalena	Mellin/	Piotr	Mazurek,	Mała	Scena
24 października
godz. 11.00–14.00	–	Warsztaty	multimedialne	dla	mło-

dzieży,	Sala	Industrialna
godz. 14.00	–	Multimedia	Szajna	Festival	–	wernisaż	wy-

stawy	wykładowców	i	studentów	Wydziału	Intermediów	
ASP	w	Krakowie,	Scena	Industrialna

godz. 16.00, 19.30 – Aktorzy żydowscy	Michała	Busze-
wicza,	 reż.	Anna	Smolar,	Teatr	Żydowski	w	Warsza-
wie,	Mała	Scena

godz. 19.00	–	Grażyna	Adama	Mickiewicza,	Teatr	 im.	
Ludwika	Solskiego	w	Tarnowie,	reż.	Radosław	Rych-
cik	(spektakl	wyjazdowy)

godz. 22.15	–	rozmowy	o	teatrze
godz. 23.00	–	nocny	maraton	filmów	Christopha	Schlin-

gensiefa,	wykład	wprowadzający,	Galeria	Szajna:
100 lat Adolfa Hitlera,	1989	(46’)
Niemiecka masakra piłą mechaniczną,	1990	(60’)
United Trash,	1996	(75’)

25 października
godz. 11.00–14.00	–	warsztaty	multimedialne	dla	mło-

dzieży,	Sala	Industrialna

godz. 18.00	–	Wszystko powiem Bogu! Nie-Boska komedia 
Pawła	Demirskiego,	reż.	Monika	Strzępka,	Stary	Teatr	
w	Krakowie,	Duża	Scena

godz. 22.00	–	rozmowy	o	teatrze
26 października
godz. 11.00	–	KINOTEATR:	Koń, kobieta i kanarek To-

masza	Śpiewaka,	reż.	Remigiusz	Brzyk,	Mała	Scena	
godz. 18.00	–	Klęski w dziejach miasta	Agnieszki	Jaki-

miak,	reż.	Weronika	Szczawińska,	Teatr	im.	Wojciecha	
Bogusławskiego	w	Kaliszu 

godz. 20.00	–	rozmowy	o	teatrze
godz. 21.00	 –	 DRAMA	 LAB:	 Feinweinblein	 Weroniki	

Murek,	Mała	Scena
27 października
godz. 11.00	 –	 KINOTEATR:	 Między nami dobrze jest	

Doroty	Masłowskiej,	reż.	Grzegorz	Jarzyna	[lub	Dwoje 
biednych Rumunów mówiących po polsku	Doroty	Ma-
słowskiej,	reż.	Agnieszka	Glińska],	Mała	Scena

godz. 20.00	–	Podróż zimowa	Elfriede	Jelinek,	reż.	Paweł	
Miśkiewicz,	Teatr	Polski	we	Wrocławiu,	Duża	Scena	

godz. 22.30	–	DRAMA	LAB:	Niesamowici bracia Lim- 
bourg Beniamina	Bukowskiego,	reż.	Beniamin	Bukow-
ski,	Mała	Scena

28 października
godz. 11.00	–	KINOTEATR:	Karski	Magdaleny	Łazarkie-

wicz	i	Dominika	W.	Rettingera,	reż.	Magdalena	Łazar-
kiewicz,	Mała	Scena

godz. 18.00	–	Historia Karskiego nieprawdziwa	Szymona	
Bogacza,	reż.	Julia	Mark,	Teatr	Jeleniogórski	im.	Cypria-
na	K.	Norwida,	Duża	Scena	

29 października
godz. 11.00	–	KINOTEATR:	Broniewski	Radosława	Paczochy,	

reż.	Adam	Orzechowski,	spotkanie	z	reżyserem,	Mała	Scena	
godz. 14.00–16.00	–	rozmowy	o	teatrze:	Artysta	w	„cza-

sach	oburzenia”	(debata)
godz. 19.00	–	Portret damy	Magdy	Kupryjanowicz	(wg	

powieści	Henry’ego	Jamesa),	reż.	Ewelina	Marciniak,	
Teatr	Wybrzeże,	Duża	Scena

5
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i przyjemność	wdycha	się	wraz	z tlenem	do	płuc,	serca	i mó-
zgu.	Tam	trwa	Wieczne	Teraz.	Tak	chciałby	Piotruś.	Jednak	
czy	tyle	wystarczy	do	szczęścia?	Przedsięwzięcie	ujęte	zo-
stało	w ramy	spektaklu	muzycznego	z elementami	tańca.

Jaś i Małgosia
(na podstawie baśni braci Grimm)
adapt. i reż. Henryk Hryniewicki • scen. Dagmara Jemio-
ła-Hryniewicka • muz. Krzysztof Dzierma

W	najlepszej	w mieście	(choć	maleńkiej!)	cukierence	
powstają	nie	tylko	słodkie	wypieki.	Czasem	z wielkiego	
pieca,	zupełnie	niespodzianie,	Gospodarze	wyjmują	opo-
wieści.	Jak	choćby	tę	o przygodach	Jasia	i Małgosi.	I choć	
występuje	w  niej	 piernikowy	 domek	 i  inne	 lukrowane	
pyszności,	to	jednak	nie	przez	cały	czas	jest	słonecznie	
i pogodnie.	Główni	bohaterowie	wpadają	raz	po	raz	w nie	
lada	tarapaty…	Ale	głowa	do	góry!	Rezolutne	rodzeństwo	
znajdzie	wyjście	z każdej	sytuacji…

Solar Taxi, czyli 
samochodem na słońce
Joanna Gerigk

reż. Joanna Gerigk
Scenariusz	spektaklu	powstał	na	podstawie	prawdzi-

wej	historii	szwajcarskiego	nauczyciela,	Louisa	Palmera,	
który	zbudował	samochód	napędzany	energią	słonecz-
ną.	W	ten	sposób	spełnił	swoje	marzenie	z	dzieciństwa,	
wyruszając	w	fascynującą,	trwającą	osiemnaście	miesię-
cy	podróż,	podczas	której	odwiedził	trzydzieści	cztery	
kraje,	propagując	ekologiczne	źródła	energii.	Opowieść	
o	Palmerze	jest	jednocześnie	historią	o	spełnianiu	ma-
rzeń,	o	tym,	że	chociaż	jest	to	trudne,	to	również	cał-
kowicie	możliwe.	Bardzo	ważny	jest	również	wątek	na-
wiązujący	do	związku	człowieka	z	naturą,	w	spektaklu	
realizowany	 przez	 ekologiczne	 i	 naturalne	 materiały	
użyte	w	scenografii.

W Repertuarze
spektakle dla dzieci

Dzień dobry, Świnko
Janosch

przekł. Emilia Bielicka • adapt. i reż. Henryk Hryniewicki
Tygrysek	i Miś	to	najlepsi	przyjaciele.	Od	zawsze.	Ra-

zem	się	bawią	i razem	pracują.	Mogą	na	siebie	liczyć.	Lu-
bią	spędzać	razem	czas.	Jednak	pewnego	dnia	pomiędzy	
dwójkę	przyjaciół	wkracza	Świnka.	Zupełnie	inna	niż	od-
powiedzialny	Miś,	świetna	zarówno	w wymyślaniu	zabaw,	
jak	i w unikaniu	obowiązków…	Nowa	znajoma	fascynuje	
Tygryska,	który	chce	spędzać	z nią	każdą	wolną	chwilę.	Czy	
jednak	można	żyć	samą	zabawą	i czy	warto	zapominać	o sta-
rych	przyjaciołach?	Tego	dowiecie	się	podczas	spektaklu.

Najmniejszy samolot na świecie
Swietłana Bień
reż. Igor Kazakov • scen. Tatiana Nersisian • muz. Swie-
tłana Bień • chor. Marta Bury

Bohaterem	 naszej	 historii	 jest	 samolot.	 Taki,	 jakich	
wiele,	tylko	nieduży.	Właściwie	to	zupełnie	mały,	a wręcz	
najmniejszy	samolot	na	świecie.	Jego	koledzy	–	duże	i tro-
chę	zarozumiałe	samoloty	–	często	dokuczają	mu	z tego	
powodu.	(…)	Małemu	samolotowi	było	bardzo	przykro,	
kiedy	 od	 ciągle	 zajętych	 „bardzo	 ważnymi	 sprawami”	
kolegów	słyszał,	że	taki	mikrus	do	niczego	się	nie	nada-
je.	Kiedy	już	prawie	im	uwierzył,	że	mały	to	znaczy	nie-
ważny,	spotkał	największego	psa	na	świecie.	I być	może	
Was	to	zdziwi,	ale	okazało	się,	że	to	właśnie	on,	tylko	on	
–	maleńki	samolot,	którego	jeden	bardzo	niesympatycz-
ny	kolega	nazwał	„komarem	ze	śmigłem”	–	może	pomóc	
największemu	i bardzo	nieszczęśliwemu	psu.

Co	było	dalej?

Piotruś Pan
James Matthew Barrie
reż. Anna Nowicka • adapt. Michał Buszewicz • muz. Piotr 
Klimek • teksty pios. Olek Różanek • chor. Tomasz Graczyk 
• scen. Pavel Hubička

Piotruś	Pan	–	Wieczny	Chłopiec,	Zapomnienie	i Ukojenie.	
Zabiera	zagubione	dzieci	w przepiękną	podróż	do	świata	
Przygody,	do	Nibylandii...	Tam	namiętność,	dzikość,	radość	

TeaTr maSka W rzeSzoWie
35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

Dyrektor naczelny: Monika Szela
 17 862 68 08, 17 862 57 17
 17 862 24 07
 teatrmaska@teatrmaska.pl
 www.teatrmaska.pl

Premiera
3 października

od lat
4

od lat
4

od lat
3

od lat
5

od lat
7

„Piotruś Pan” • fot. K. Chmura-Cegiełkowska
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spektakle dla d oro słych

Bieguny
reż. Paweł Passini

Na	podstawie	tekstów:	„Kordian”	Juliusza	Słowackiego,	
„Irydion”	Zygmunta	Krasińskiego,	„Wyzwolenie”	Stani-
sława	Wyspiańskiego,	„Listy”	Cypriana	Kamila	Norwida.

Koprodukcja	Teatru	Maska	i neTTheatre.
Produkcja	 przeniesie	 publiczność	 na	 Biegun,	 gdzie	

w niewyjaśnionych	okolicznościach	zaginął	poeta	polskie-
go	romantyzmu.	Chętni	poszukają	go	wraz	ze Słowackim,	
Krasińskim	oraz	Wyspiańskim.	Całość	będzie	okraszona	
nietuzinkowym	humorem	i przygodą.

Na pełnym morzu
Sławomir Mrożek
reż. Joanna Zdrada

Bezkresne	morze.	Tratwa.	Trzech	mężczyzn,	kosz	pik-
nikowy	z pełną	zastawą	i kompletny	brak	jedzenia.	Sytu-
acja	bez	wyjścia.

Repertuar  
na wrzesień i październik

Dzień dobry, Świnko	 13 IX,	25	X	(g. 16.30)
	 15	IX	(g. 9.00)
Najmniejszy samolot na świecie	 17–18 IX	(g. 9.00)
	 27 IX	(g. 11.00)
Piotruś Pan	 20	IX	(g. 16.30)
	 27–28	X	(g. 9.00)
ŹRÓDŁA PAMIĘCI.	 23–24	X
SZAJNA-GROTOWSKI-KANTOR	 25	X	(g.	20.00)
	 26–27	X
Solar Taxi, czyli samochodem	 3–4,	11	X	(g. 16.30)
 na słońce*	 6–8,	13,	15–16	X	(g.	9.00)
Jaś i Małgosia	 18 X	(g. 16.30)
	 20–23 X	(g. 9.00)
Na pełnym morzu	 29–30 X	(g. 9.00)
*	 premiera

Przed	spektaklem	możliwość	zwiedzenia	Muzeum		
Lalek	Teatralnych	(15.30–16.15)

Kolejna	odsłona	artystyczno-naukowego	przedsię-
wzięcia	 poświęconego	 trzem	 wybitnym	 reformato-
rom	 teatru	 związanym	z Podkarpaciem.	W progra-
mie	między	innymi:
–	 Pokazy	Mistrzów	(Teatr	Witkiewicza,	Teatr	Capitol,	

Teatr	Dramatyczny	m.	st.	Warszawy,	Trzeci	Teatr,	
Teatr	Malabar	Hotel)

–	 premierowe	spektakle	rzeszowskich	artystów:	Te-
atru	Maska	 („Bieguny”	 w  reż.	 Pawła	 Passiniego,	

Źródła Pamięci. Szajna–Grotowski–Kantor
23–26 października 2015

przygotowane	we	współpracy	z neTTheatre),	Teatru	
Przedmieście	i Teatru	O.de.le	

–	 projekcje	filmów,	spotkania	z twórcami,	wystawy,	
prelekcje	i dyskusje

Projekt	dofinansowano	ze	środków	Ministra	Kultury	
i Dziedzictwa	Narodowego	oraz	Województwa	Pod-
karpackiego.

Oferta edukacyjna 2015/2016 Teatru Maska

Teatr	Maska	 zaprasza	 swoich	 widzów	 nie	 tylko	 na	
spektakle,	 ale	 także	na	wspólne	odkrywanie	 tajników	
sztuki	animacji	i teatru.	Dzięki	dofinansowaniu	pozyska-
nemu	z programu	„Kultura	Dostępna”	otwieramy	sześć-
dziesiąty,	jubileuszowy	sezon	z bardzo	bogatą	bezpłatną	
ofertą	tego	typu	działań,	skierowaną	do	dzieci	i widzów	
dorosłych.	 Proponujemy	 między	 innymi	 następujące	
cykle	edukacyjne:
–	 Teatralne atelier, czyli warsztaty z pedagogiki teatru	

prowadzone	przez	aktorów,	reżyserów	i plastyków;
– Mała Akademia Teatralna	–	propozycja	dla	wszystkich	

w wieku	między	8	a 18	lat,	którzy	chcieliby	doskonalić	
swoje	umiejętności	aktorskie	oraz	doświadczyć	uczest-
nictwa	w procesie	tworzenia	spektaklu	teatralnego;

Spotkanie z konstruktorem • fot. K. Styrkosz ciąg dalszy na stronie 9
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Filharmonia PodkarPacka
im. a. malaWSkiego W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Chopina 30

Dyrektor naczelny: Marta Wierzbieniec
 17 862 84 08 (centrala), 17 862 23 33 (dyrekcja)

 17 862 85 07 (Biuro Koncertowe)
 17 862 23 33
 biuro@filharmonia.rzeszow.pl
 www.filharmonia.rzeszow.pl

w repertuarze

13 września, godz. 17.00
ORKIESTRA	FILHARMONII	PODKARPACKIEJ

SŁAWOMIR	CHRZANOWSKI	–	dyrygent
Koncert	muzyki	filmowej
25 września, godz. 19.00

Sinfonia Juventus
17 października, godz. 19.00

ORKIESTRA	FILHARMONII	PODKARPACKIEJ
JAN	MIŁOSZ	ZARZYCKI	–	dyrygent

W programie:
•	P.	Czajkowski	–	Kaprys włoski
•	A.	Chaczaturian	–	Taniec z szablami
•	W.	Kilar	–	Suita z filmu „Dracula”
•	M.	Ravel	–	Bolero

9 października, godz. 19.00
Inauguracja sezonu 2015/2016

ORKIESTRA	FILHARMONII	PODKARPACKIEJ
TADEUSZ	STRUGAŁA	–	dyrygent
TOMASZ	STRAHL	–	wiolonczela

W programie:
•	J.	Zarębski	–	Polonez triumfalny A-dur op. 11
•	A.	Dvorak	–	Koncert wiolonczelowy h-moll op. 104
•	J.	Brahms	–	I Symfonia c-moll op. 68
16 października, godz. 19.00

ORKIESTRA	FILHARMONII	PODKARPACKIEJ
PATRYCJA	PIECZARA	–	dyrygent

UCZESTNIK	XVII	MIĘDZYNARODOWEGO
KONKURSU	CHOPINOWSKIEGO	

W programie:
•	R.	Schumann	–	Uwertura do opery „Genowefa” op. 81
•	F.	Chopin	–	Koncert fortepianowy f-moll lub e-moll
•	X.	Scharwenka	–	Symfonia c-moll op. 60	(polskie	pra-
wykonanie)

29 października, godz. 19.00
ORKIESTRA	FILHARMONII	PODKARPACKIEJ

DAVID	GIMENEZ	(Hiszpania)	–	dyrygent
CATHERINE	CHAN	(Norwegia)	–	skrzypce

W programie:
•	P.	Czajkowski	–	Uwertura Fantazja „Romeo i Julia”
•	F.	Mendelssohn	–	Koncert skrzypcowy e-moll
•	L.	van	Beethoven	–	IV Symfonia B-dur op. 60

Filharmonia	 Podkarpacka	 prowadzi	 różne	 formy	
edukacji	muzycznej,	wśród	nich	audycje	muzyczne	od-
bywające	się	w przedszkolach,	szkołach	oraz	domach	
i ośrodkach	kultury	na	terenie	województwa	podkar-
packiego.	Proponowane	tematy:
• Instrumenty z bajek	–	instrumenty	muzyczne	ilustrują	
postaci	z bajek	i baśni

• Muzyka w  mundurze	 –	 popularne	marsze	wojskowe,	
piosenki	i pieśni	patriotyczne

• Hej kolęda, kolęda	–	kolędy	i pastorałki	z całego	świata

Oferta edukacyjna 2015/2016 
Filharmonii Podkarpackiej w Rzeszowie

• Wielcy kompozytorzy dzieciom	–	utwory	napisane	z myślą	
o młodych	słuchaczach	i wykonawcach	muzyki

• W krynolinach i koronkach	–	muzyka	na	dworach	królewskich
• Tajemnice futerałów	–	instrumenty	muzyczne;	co	kryje	
się	pod	nazwami	chordofony,	aerofony,	idiofony

• Wiosna w muzyce	–	utwory	muzyczne,	w których	odna-
leźć	można	charakterystyczne	„odgłosy	wiosny”

• Muzyczne ABC	–	zagadki	i rebusy,	przypomnienie	i podsu-
mowanie	tematów	przedstawionych	we	wszystkich	audy-
cjach.	Rozpoznawanie	instrumentów,	kompozytorów,	tańców

Ta
de

us
z S

tru
ga

ła

Da
vi

d 
Gi

m
en

ez

Pa
try

cja
 P

iec
za

ra

To
m

as
z S

tra
hl

8



nr 99  wrzesień – październik 2015 Muzyka

19 września, godz. 19.00
 (Kościół Chrystusa Króla)

Inauguracja Festiwalu
„Wielkie chóry wielkich oper”

kierownictwo	muzyczne:	Zygmunt	Magiera
Chór	i	orkiestra	Opery	Krakowskiej	pod	dyrekcją	Toma-
sza	Tokarczyka

20 września, godz. 18.00
(sala widowiskowa SDK)

W krainie operetki
Johann Strauss – „Zemsta nietoperza” 

(Die Fledermaus)
libretto	–	KARL	HAFFNER
libretto	polskie	–	JULIAN	TUWIM
Chór,	balet	i	orkiestra	Teatru	Muzycznego	w	Łodzi	pod	
dyrekcją	Michała	Kocimskiego
21 września, godz. 18.00 (sala widowiskowa SDK)

Najpiękniejsza muzyka polska
155. rocznica urodzin kompozytora

Ignacy Jan Paderewski – „Manru”	opera	w	3	aktach,
libretto	–	Alfred	Nossig	na	podstawie	powieści	„Chata	za	
wsią”	J.	I.	Kraszewskiego
Chór,	balet	i	orkiestra	Opery	Śląskiej	pod	dyrekcją	Krzysz-
tofa	Dziewięckiego

22 września, godz. 18.00
 (sala widowiskowa SDK)

Mistrzowskie interpretacje
„Opera, operetka, musical”

KATARZYNA	TRYLNIK–	sopran,	MARCIN	BRONIKOW-
SKI	–	baryton,	ROBERT	MORAWSKI–	fortepian,	PIOTR	
NĘDZYŃSKI	–	prowadzenie
23 września, godz. 18.00

(sala widowiskowa SDK)
Klasyka baletu

Leo Delibes – „Coppelia, czyli Dziewczyna o szklanych 
oczach” (Coppelia ou la fille aux yeux d’email)
libretto:	Charles	Nuitter,	Arthur	Saint-Leon	wg	nowel	E.T.A.	
Hoffmana	„Der	Sandmann”	i	„Die	Automate”
Soliści,	koryfeje	i	zespół	artystów	Narodowego	Lwowskie-
go	Teatru	Opery	i	Baletu
24 września, godz. 18.00

(sala widowiskowa SDK)
Stylowo, klasycznie i rozrywkowo…
Zespół Wokalny Affabre Concinui

W	programie	m.in.	 Chopin,	Moniuszko,	 Rossini,	 Len-
non/McCartney,	Mercury,	Wars,	Haley	oraz	wykonanie	
nagrodzonej	kompozycji	Urszuli	Kozy	w	XXIII	Konkursie	
Kompozytorskim	im.	Adama	Didura	„A	cradle	song”	do	
słów	W.	B.	Yeatsa	na	mezzosopran	i	kwartet	smyczkowy	
25 września, godz. 18.00

(sala widowiskowa SDK)
Operowe arcydzieła

Georg Friedrich Haendel – „Imeneo” (Imeneo)
Chór	Warszawskiej	Opery	Kameralnej,	Zespół	Instrumen-
tów	Dawnych	Warszawskiej	Opery	Kameralnej	Musicae	
Antiquae	Collegium	Varsoviense
dyrygent,	klawesyn:	WŁADYSŁAW	KŁOSIEWICZ
Warszawska	Opera	Kameralna	
26 września, godz. 18.00

(sala widowiskowa SDK)
Koncert Finałowy 

XXV Festiwalu im. Adama Didura
Martin Palmeri – „O czterech porach roku” (Sobre las 
Quatro Estaciones)
Martin Palmeri – „Misa Tango – Msza Buenos Aires” 
(Misatango – Misa a Buenos Aires)
IWONA	HOSSA	–	sopran,	MARIO	STEFANO	PIETRO-
DARCHI	 –	 bandoneon,	DOROTA	 FRĄCKOWIAK-KA-
PAŁA	–	fortepian
Chór	Kameralny	Uniwersytetu	im.	Adama	Mickiewicza	
w	Poznaniu,	Orkiestra	Kameralna	Polskiego	Radia	Ama-
deus	pod	dyrekcją	Agnieszki	Duczmal
Organizator:	Sanocki	Dom	Kultury	w	Sanoku,	www.sdk-
sanok.pl

 XXV Festiwal im. Adama Didura 
Sanok, 16–26 września 2015 r.

–	 Lekcje	tematyczne	do	spektaklu	„Solar	Taxi,	czyli	sa-
mochodem	na	słońce”.
Jak	zawsze	proponujemy	także	lekcje w Teatrze „Ma-

ska”.	Każda	lekcja	trwa	45	minut	(w	przypadku	młodszych	
dzieci	może	zostać	skrócona).	Metody	i tematy	lekcji	są	
dostosowane	do	wieku	uczestników:
dla przedszkolaków i uczniów SP
–	 podstawowe	 zagadnienia	 dotyczące	 tajników	 teatru:	

powstawanie	spektaklu,	osoby	zaangażowane	w two-
rzenie	przedstawienia,	animacja	i rodzaje	lalek,	słow-
nictwo	i architektura	teatralna	

dla uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych
–	 zajęcia	z historii	teatru	oraz	poszczególnych	gatunków	

teatralnych
Spotkania	edukacyjne	odbywają	się	przed	lub	po	spek-

taklu.	W przypadku	braku	wolnego	terminu	mogą	zostać	
zrealizowane	w innym	czasie.	Odpłatne	zajęcia	prowadzo-
ne	są	przez	aktorów,	konstruktora	i teatrologa	w grupach	
liczących	maksymalnie	czterdzieści	osób	(niektóre	lekcje	
wymagają	 mniejszych	 grup).	 Lekcje	 można	 zamawiać	
w Biurze	Organizacji	Widowni,	tel.:	17	85	20	614,	85	01 360.

Oferta edukacyjna Teatru Maska – ciąg dalszy ze strony 7
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muzeum okręgoWe W rzeSzoWie
35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 19

Dyrektor: Bogdan Kaczmar
 17 853 52 78
 17 853 60 84
 sekretariat@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeum.rzeszow.pl

Wystawy stałe
•	Galeria	Malarstwa	Europejskiego
•	Galeria	Malarstwa	Polskiego	XVIII–XX	wieku
•	Galeria	Rzemiosła	Artystycznego
•	Apteczne	reminiscencje
•	„Odkopana	przeszłość”.	Pradzieje	Polski	południowo-
-wschodniej

•	Czyn	zbrojny	żołnierza	polskiego	1914–1945
Wystawy czasowe
•	„Życie	zaklęte	w miniaturze”.	Historyczne	domki	dla	la-
lek	z kolekcji	Anety	Popiel-Machnickiej	(do 10 września)

•	„Czwarty	wymiar	muzeum”	–	wystawa	z okazji	80-le-
cia	Muzeum	Okręgowego	(26 września – 20 grudnia)

Imprezy
•	Jubileusz	80-lecia	Muzeum	Okręgowego	w Rzeszowie	

(23 października)
Godziny otwarcia
Muzeum:	wtorki–czwartki	9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki	i soboty	–	nieczynne
Biblioteka:
wtorki–czwartki	9.00–14.30	•	piątki	10.00–17.00
Ceny biletów
8 zł	i 6 zł	(ulgowy)
niedziele:	wystawy	stałe	–	bezpłatnie,	czasowe	–	4 zł
przewodnik	–	25 zł

Czwarty wymiAR muzeum
Wystawa	 „Czwarty	wymiAR	muzeum”	 została	 przy-

gotowana	 na	 jubileusz	 osiemdziesięciolecia	 powstania	
Muzeum	Okręgowego	w  Rzeszowie.	 Jest	 to	 wyjątkowe	
wydarzenie,	 które	 uczcimy	 łącząc	w  sobie	 nowoczesne	
technologie	z dziedzictwem	kulturowym	naszego	regio-
nu.	Na	wystawie	prezentowane	będą	zabytki	archeologicz-
ne,	etnograficzne,	historyczne,	wszystkie	z naszych	zbio-
rów.	 Istotne	dla	wystawy	będą:	pochodzenie	 (związane	
są	z Podkarpaciem)	oraz	forma	prezentacji.	Przewodni-
kiem	po	wystawie	będzie	tablet	z aplikacją,	dzięki	której	
odczytamy	ukryte	informacje	w kodach	AR	przy	każdym	
eksponacie.	Informacje	te	nie	tylko	będą	opisami	teksto-
wymi,	ale	pojawią	się	również	animacje,	filmy,	muzyka,	
ilustracje	oraz	eksponaty	w wersji	cyfrowej	–	3D.	Da	to	
niezwykłą	możliwość	zapoznania	się	w ciekawej	formie	
z historiami,	które	stoją	za	każdym	prezentowanym	zabyt-
kiem.	Wystawa	uzmysłowi	zwiedzającym,	jak	fascynujące	
są	dzieje	naszego	regionu	–	Podkarpacia.

Przewodnikiem po wystawie będzie tablet z aplikacją

Wystawa stała
•	Sześć	wieków	Rzeszowa	(1354–1944)
Godziny otwarcia
wtorki–czwartki	9.00–15.30	•	piątki	10.00–17.30
niedziele	10.00–16.00	•	poniedziałki	i soboty	–	nieczynne
Ceny biletów
5	zł	i 4	zł	(ulgowy)
niedziele	–	bezpłatnie

muzeum hiSTorii miaSTa rzeSzoWa
Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie

35-030 Rzeszów, Rynek 12

 17 875 41 99
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cenny nabytek w Muzeum 
Okręgowym w Rzeszowie

Galeria	Malarstwa	Polskiego	Muzeum	Okręgowego	
w Rzeszowie	wzbogaciła	się	o piękny	nabytek	–	obraz	Spo-
tkanie	Włodzimierza	Tetmajera.	Zakup	dofinansowano	
ze	środków	Ministra	Kultury	i Dziedzictwa	Narodowego.	

Włodzimierz	 Tetmajer	 (1862–1923)	 był	 wielkim	
malarzem	ludu	i należy	do	jednych	z najważniejszych	
twórców	 naszej	 sztuki	 przełomu	 XIX	 i  XX	 wieku.	
Artysta	w tych	latach	stworzył	swe	słynne	–	inspirowane	
folklorem	 dzieła,	 które	wynikały	 z  doświadczanych	
kontaktów	z chłopami	w Bronowicach	i równocześnie	
fascynacji	barwnością	wsi.

Prawie	że	nieznany,	efektowny	obraz	o typowej	dla	jego	
młodopolskiej	sztuki	kolorystyce	(nasyconej	„punktowo”	
czerwienią	i bielą),	został	namalowany	syntetycznymi	
plamami	barwnymi	położonymi	miękko	i „rozlewnie”.	
Autorem	dzieła	jest	wybitny	twórca,	którego	artystyczna	
działalność	jest	godna	wielkiej	uwagi.

Spotkanie	Włodzimierza	Tetmajera	powstało	w 1909	
roku.	Obraz	jest	olejem	na	płótnie	i został	stworzony	
w wyniku	„zbratania	się”	i zachwytu	artysty	chłopo-
manią	(polską	wsią,	jej	swojskością	i obrzędowością),	
w czasie	zamieszkiwania	malarza	w podkrakowskich	
Bronowicach,	 ukazując	 fragment	 wczesnowiosennej	
wsi.	 Spotkanie	 należy	 do	 interesujących	 (pochodzą-
cych	 z  tamtego	 czasu)	 dzieł,	 podejmujących	 przez	
twórcę	malowaną	przyrodę	oraz	życie	codzienne	ludzi	
w miejscowości	(z którą	był	„związany”)	i jednocześnie	
oddając	scenę	przepełnioną	kolorytem.

Dzieło	uzupełni	i dopełni	nasz	zbiór	młodopolskich	
scen	rodzajowych.	Kompozycję	zamyka	ozdobna	i pięk-
na	rama	pochodząca	z epoki.	 Maria Stopyra

Włodzimierz Tetmajer, „Spotkanie”, olej/płótno, 1909

muzeum eTnograFiczne  
im. F. koTuli

Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie
35-064 Rzeszów, Rynek 6

 17 862 02 17
 etnografia@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeumetnograficzne.rzeszow.pl

Wystawa stała
•	Na	co	dzień	i od	święta

Wystawy czasowe
•	Etnosploty	(do końca grudnia)
•	Polesie	–	fotografie	z lat	dwudziestych	i trzydziestych	

(1–20 września)
•	Historie	piękne	i tragiczne	(20 września)
•	Barwy	 i  nastroje.	Muzyka	w malarstwie	 polskim	 (16 

października – 31 maja 2016)
Godziny otwarcia
Muzeum: wtorki–czwartki	9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki	i soboty	–	nieczynne
Archiwum: w dni	robocze	9.00–14.30
Ceny biletów
7 zł	i 5 zł	(ulgowy)
dzieci	do	lat	7	–	wstęp	bezpłatny
niedziele:	wystawy	stałe	–	bezpłatnie
wystawy	czasowe	–	4 zł

Europejskie Dni Dziedzictwa 
w Muzeum Etnograficznym

W ramach	obchodów	EDD	 zapraszamy	13 września	
(10.00–15.30)	na	blok	tematyczny	„Dziedzictwo	kultu-
rowe	Polesia”.	Po	raz	pierwszy	zaprezentowana	zostanie	
diaporama	z fotografiami	z Polesia	lat 30.	autorstwa	Józefa	
Górowicza	ze	zbiorów	Archiwum	Muzeum	Etnograficzne-
go	w Rzeszowie	oraz	Muzeum	Narodowego	w Gdańsku.	
Prezentacji	towarzyszyć	będzie	promocja	folderu	tema-
tycznego	zawierającego	reprint	artykułu	„Budownictwo	
ludowe	wsi	Lutyńsk”	z 1928	roku	autorstwa	J. Górowicza.

W  okresie	 od	 1	 do	 20	września,	 dzięki	 uprzejmości	
Instytutu	Sztuki	Polskiej	Akademii	Nauk	w Warszawie,	
udostępniona	zostanie	wystawa	„Polesie	–	fotografie	z lat	
dwudziestych	i trzydziestych”	autorstwa	Grażyny	Ruszczyk	
przy	współpracy	Anny	Engelking.	Na	wystawie	zaprezen-
towanych	zostanie	około	stu	fotografii	z okresu	międzywo-
jennego,	wykonanych	przez	polskich	fotografów	i badaczy	

Ekspozycja stała niedostępna
– jest w trakcie modernizacji

ciąg dalszy na stronie 12
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Poleszuk przy ulu. Lutyńsk na Polesiu, 
pow. staliński • fot. Józef Górowicz, lata 30. 

XX w., ze zbiorów Muzeum Etnograficznego 
w Rzeszowie

Na zdjęciu m.in. Dolly Radziwiłówna, Jerzy Mycielski, Władysław Zamoyski, Helena 
Potocka, Z. Czartoryska, Tadeusz Koziebrodzki • fot. ze zbiorów Muzeum Etnograficznego 

w Rzeszowie

Polesia	zachodniego,	m.in.	Stanisława	Bochniga,	Jana	Buł-
haka,	Edwarda	Falkowskiego,	Kazimierza	Miedzińskiego,	
Kazimierza	Moszyńskiego,	Józefa	Obrębskiego,	Henryka	
Poddębskiego,	Józefa	Szymańczyka.

Polesie	–	to	zagubiona	gdzieś	na	krańcach	cywilizacji	
europejskiej	kraina	położona	na	wschodnich	rubieżach	
dawnej	Rzeczypospolitej.	Mało	kto	tam	docierał.	Niedo-
stępne	tereny	puszcz,	bagien	i jezior	zamieszkiwała	lud-
ność	nie	identyfikująca	się	z żadnym	z sąsiednich	naro-
dów,	mówiąca	o sobie	„tutejsi”.	W przeważającej	części	
byli	wyznawcami	prawosławia,	zazwyczaj	niepiśmienni	
posługiwali	się	mieszanym	dialektem	języków	ukraińskie-
go,	białoruskiego	i polskiego.	Archaiczność	materialnej	
i duchowej	kultury	mieszkańców	Polesia	spowodowała,	
że	krainę	tę	uważa	się	praojczyzną	Słowian	–	miejscem,	
w którym	można	znaleźć	najwięcej	pozostałości	ich	pier-
wotnych	wierzeń,	obrzędów	i zwyczajów.	Polesie	było	ob-
szarem,	na	którym	spotykały	się	Wschód	i Zachód:	żyli	
tu	wspólnie	prawosławni,	unici	i katolicy,	żydzi	i maho-
metanie;	przenikały	się	narodowości,	języki	i religie,	wy-
twarzając	jedyną	w swoim	rodzaju	wspólnotę	kulturową,	
którą	rozbił	komunistyczny	i faszystowski	terror.

20 września	o godz.	17.00,	w ramach	dnia	poświęco-
nego	 tradycjom	 kultury	 ziemiańskiej,	 zapraszamy	 na	
spotkanie	 z  prof.	 Kazimierzem	 Starowieyskim	 herbu	
Biberstein,	 potomkiem	 dawnych	 właścicieli	 majątku	
Bratkówka	k. Krosna	na	Podkarpaciu	oraz	z dr. Macie-
jem	 Szaszkiewiczem,	wnukiem	państwa	 Jachowskich,	
ostatnich	właścicieli	majątku	Babica	k. Rzeszowa.	W pro-
gramie	także	spotkanie	autorskie	z Aldoną	Cholewian-

ką-Kruszyńską	pt. „Polowania	Potockich	z Łańcuta	jako	
przykład	polskich	polowań	dworskich	w XIX	 i 1. poł.	
XX wieku”.	Tylko	w tym	dniu	w salach	Muzeum	Etno-
graficznego	 im.  F.  Kotuli	 w  Rzeszowie	 będzie	można	
obejrzeć	eksponaty	wypożyczone	od	miłośników	kultury	
szlacheckiej	w ramach	jednodniowej	wystawy	zatytuło-
wanej	„Historie	piękne	i tragiczne”.	Wystawie	towarzyszyć	
będzie	prezentacja	multimedialna	starych	fotografii	oraz	
emisja	udźwiękowionych	wspomnień	Franciszka	Kotuli	
związanych	z parcelacją	dworów	po	1945 r.

„Jam	dwór	polski,	co	strzeże	wiernie	i mężnie	broni”:	
Dwór	polski	to	nie	tylko	rezydencja,	lecz	przede	wszystkim	
symbol	polskości.	Uosabia	w sobie	przekazywane	odwiecz-
ne	wartości	z pokolenia	na	pokolenie.	Dotyczy	to	nie	tylko	
samego	dworu	i właścicieli	ziemskich,	lecz	całego	narodu.	
Etos	dworu	stanowił	na	przestrzeni	wieków	wzór	godny	
naśladowania	przez	niższe	warstwy	społeczne,	co	w kon-
sekwencji	wiązało	się	z przekazem	ustanowionych	przez	
pokolenia	tradycji	będącej	gwarantem	obrony	i ciągłości	
trwania	kultury	polskiej.	Szlachectwo	zobowiązywało	i nie	
był	to	tylko	status	społeczny,	lecz	przede	wszystkim	zbiór	
wartości,	manier	i sposób	życia.	Zasady	zawarte	w dewizie	
Bóg, Honor, Ojczyzna	znajdowały	odbicie	w postawie	i dzia-
łalności	tej	najważniejszej	i najbardziej	reprezentatywnej	
warstwy	społecznej	w kraju,	która	odpowiedzialna	była	za	
organizację	życia	politycznego	w Polsce.	Realizacja	założeń	
dekretu	o reformie	rolnej	z 1944	roku	w sposób	przemy-
ślany	celnie	wymierzona	została	w tę	zasłużoną	dla	kraju	
warstwę	społeczeństwa.	I choć	dzisiaj	etos	ziemiaństwa	od-
chodzi	do	historii,	pozostaje	nadal	żywy	w naszej	pamięci.

Emilia Jakubiec-Lis

ciąg dalszy ze strony 11
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Miniatura z Graduału Jana Olbrachta

Barwy i nastroje.  
Muzyka w malarstwie polskim

Z okazji	jubileuszu	80-lecia	utworzenia	Muzeum	
Okręgowego	w Rzeszowie,	Muzeum	Etnograficzne	
im.	 Franciszka	 Kotuli	 przygotowuje	 wystawę	 pt.	
„Barwy	i nastroje.	Muzyka	w malarstwie	polskim”.

Koncepcja	wystawy	opiera	 się	 na	 przedstawie-
niu	 związków	 pomiędzy	 muzyką	 a  malarstwem	
w obszarze	czterech	przestrzeni:	kościoła,	dworu,	
wsi	oraz	miasta.	Składać	się	na	nią	będą	zarówno	
eksponaty	ruchome	reprezentowane	przez	instru-
menty	muzyczne,	jak	i przykłady	wybitnych	dzieł	
ikonograficznych	z motywami	muzycznymi.	Wśród	
eksponowanych	dzieł	malarstwa	polskiego	można	
będzie	obejrzeć	m.in.	prace	Jana	Matejki,	Wojciecha	
Weissa,	Leona	Wyczółkowskiego,	Kazimierza	Sichul-
skiego	i	Jerzego	Nowosielskiego.	W średniowieczną	
filozofię	i symbolikę	muzyczną	wprowadzą	odbiorcę	
przykłady	dzieł	miniatorstwa	polskiego,	wśród	nich	
reprodukcje	z Pontyfikału	Erazma	Ciołka, Gradu-
ału	Jana	Olbrachta	i Psałterza	Floriańskiego.	Dopełnieniem	wystawy	będą	liczne	instrumenty	muzyczne;	lira,	harfa,	
cytry	i grupa	instrumentów	dętych.	 Emilia Jakubiec-Lis

Oferta edukacyjna 2015/2016 Muzeum Okręgowego w Rzeszowie 
wraz z oddziałami: Muzeum Historii Miasta Rzeszowa  

oraz Muzeum Etnograficznym im. F. KOTULI

GMACH GŁÓWNy

Lekcje	muzealne	prosimy	zamawiać	w Gmachu	Głównym,	
ul. 3 Maja 19,	tel.	17 853 52 78.
Laboratorium 3D
• Wirtualna podróż do przeszłości	–	zajęcia	informatyczne	
Archeologia
Dzieci	w wieku	przedszkolnym	i wczesnoszkolnym
(klasy	I–III)
• Jak pracuje archeolog?
• Praprabajki, czyli pradzieje Polski południowo-wschod-

niej w pigułce
• Homo zawsze sapiens. Życie człowieka w epoce kamiennej
• Początki rolnictwa
Dzieci	i młodzież	w wieku	szkolnym
(klasy	IV–VI	i ponadpodstawowe)
• Jak pracuje archeolog?
• Pradzieje Polski południowo-wschodniej
• Non omnis moriar… Obrządek pogrzebowy w pradziejach 
• W cieniu Rzymskiego Imperium
• Media aetas – wieki średnie
• Początki rolnictwa
Warsztaty	z archeologii:
• Szpile, zapinki, paciorki. O biżuterii w pradziejach

Historia
• O herbie Rzeszowa
• Z dziejów polskiej złotówki
• Z dziejów polskiej rogatywki
• Życie codzienne w  Polsce międzywojennej – kraj, re-

gion, miasto
Warsztaty	z historii:
• Historia fotografii
• Grasz w zielone? Tajemnice polskiego munduru
Cykl	tematów	o kulturze	żydowskiej:
• Z dziejów narodu żydowskiego
• Święta i zwyczaje żydowskie
• Tora – święta księga
• Spacer po nieistniejącej dzielnicy
Historia sztuki
• Wizerunek szlachcica – strój i obyczaj
• Książęta Lubomirscy w Rzeszowie
• Mecenat artystyczny ks. Lubomirskich w Rzeszowie
• Polski portret na przestrzeni dziejów
• Galeria Malarstwa Polskiego w zbiorach Muzeum Okrę-

gowego w Rzeszowie
• Polskie malarstwo krajobrazowe
• Wieś w malarstwie polskim

ciąg dalszy na stronie 14

13



Podkarpacki Informator Kulturalny  PIKMuzea

• Malarstwo Młodej Polski
• Pejzaż młodopolski
• Rzeźba Młodej Polski
• O technikach zdobniczych w rzemiośle artystycznym (sre-

bro, szkło, meble, ceramika)
• Codzienność w  dawnych wiekach. Zabytkowe meble, 

szkło, srebro, ceramika (funkcja i forma)
• Ludzie z przeszłości w portrecie (moda, zwyczaje)
• O technikach malarskich i rysunkowych
• Mitologiczne Amazonki w graficznym dziele L. Vorster-

mana, słynnej kopii Petera Paula Rubensa
• Portrety S. I. Witkiewicza w zbiorach Muzeum Okręgo-

wego w Rzeszowie
• O działalności Firmy Portretowej Stanisława Ignacego 

Witkiewicza
• Galeria Malarstwa Europejskiego. Ekspozycja stała Mu-

zeum Okręgowego w Rzeszowie
• Historia Galerii Dąmbskich. Dzieje kolekcji malarstwa 

europejskiego skupiającej obrazy od końca XVI do po- 
czątku XIX stulecia. Początki kolekcji, jej losy i ana-
liza dzieł

• Malarstwo europejskie w epoce nowożytnej – nowe spoj-
rzenie człowieka na otaczający go świat

• Religia i mity. Wątki biblijne i alegoryczne w europejskim 
malarstwie od XVI do pocz. XIX wieku. Literatura jako 
niewyczerpane źródło inspiracji

• Wokół baroku
• Świat widziany kolorem – kolekcja kolorystów ze zbio-

rów Muzeum Okręgowego w Rzeszowie
• Warto przyjść do muzeum 
• Witkacy – kreator i eksperymentator w kontekście sztu-

ki awangardowej
• Sekretne życie obrazów
• Sztuka sarmatyzmu
• Ogrody impresjonistów w malarstwie francuskim	(pre-
zentacja	multimedialna)

Warsztaty	z historii	sztuki:
• Zostań szlachcicem/zostań damą	–	wykonywanie	herbu/
wachlarza	oraz	pamiątkowa	fotografia

• Poznać pana po cholewkach	–	zajęcia	plastyczne	i za-
bawy	dla	najmłodszych	 związane	 z  pojęciem	kultury	
sarmackiej	(„ubieranka”	szlachecka,	interaktywny	quiz	
dotyczący	szlacheckiego	stanu)

• Porcelana na wynos	–	zajęcia	teoretyczno-plastyczne	dla	
różnych	grup	wiekowych	polegające	na	ozdabianiu	pa-
pierowego	serwisu	(talerzyki,	kubeczki,	tacki)	dekoracją	
inspirowaną	oryginalną	porcelaną,	w technice	akwareli

• Narysuj dzieło sztuki (rzeźba	lub	martwa	natura)
• Poczuj się artystą – akwarela, tempera, olej – podobień-

stwa i  różnice technik malarskich	 (lekcja	 teoretyczno-
-warsztatowa,	9 zł/os.)

Konserwacja
• Prezentacja działalności pracowni konserwatorskiej
• Wybrane zabytki muzealne w trakcie konserwacji

Muzeum Historii Miasta 
Rzeszowa

Lekcje	 muzealne	 prosimy	 zamawiać	 z  tygodniowym	
wyprzedzeniem	w Muzeum	Historii	Miasta	 Rzeszowa,		
ul. Rynek 12	(od	ul. Baldachówka),	tel.	17 875 41 99.
Przedszkole i nauczanie początkowe	(klasy	I–III)
• Co to jest muzeum?
• Mali muzealnicy – zajęcia warsztatowe
• I  Ty możesz zostać architektem – „budujemy” dawny 

Rzeszów
• Godło, flaga, hymn – najważniejsze symbole narodowe
• Dawno, dawno temu… – opowieść o  czasach królów, 

rycerzy i dam
• Spacerkiem po Starym Mieście
• Jak powstał Rzeszów
• Po dawnym Rzeszowie
• Legendy rzeszowskie
• Zabawa w średniowiecze. Życie w średniowiecznym mie-

ście na przykładzie Rzeszowa
• W warsztacie rzeszowskiego rzemieślnika
Szkoła podstawowa	(klasy	IV–VI)
• Muzeum i jego zadania	–	lekcja	prowadzona	metodami	
aktywizującymi	uczniów

• Jak powstał i rozwijał się dawny Rzeszów	–	lekcja	pro-
wadzona	metodami	aktywizującymi	uczniów

• Życie w średniowiecznym mieście na przykładzie Rzeszowa
• Trzy najważniejsze symbole Polaka – godło, flaga i hymn
• Poszukiwacze zaginionych skarbów
• O rycerzach, damach i turniejach
• Spacerkiem po starówce – najstarsze i najciekawsze za-

bytki Rzeszowa
• Stary cmentarz – miejsce spoczynku zasłużonych Rze-

szowian
• Wykopaliska i eksponaty muzealne jako źródło wiedzy 

historycznej
• A. Mickiewicz, T. Kościuszko, L. Lis-Kula, W. Sikorski – 

szlakiem najsłynniejszych rzeszowskich pomników
• Wspomnienie o pułkowniku Leopoldzie Lisie-Kuli
• Zdjęcia ze starego albumu – dawny Rzeszów w obiekty-

wie Edwarda Janusza
• Życie codzienne mieszkańców Rzeszowa podczas II woj-

ny światowej
• Ekspresem po dawnym Rzeszowie
Szkoły gimnazjalne i ponadpodstawowe
• Lokacja średniowiecznego miasta na przykładzie Rzeszowa
• Rozwój Rzeszowa na przestrzeni wieków
• Udział rzeszowian w Powstaniu Styczniowym
• Żydzi w krajobrazie Rzeszowa

ciąg dalszy ze strony 13
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• Stary cmentarz – najstarsza nekropolia w mieście
• Rzeszów w czasach autonomii galicyjskiej
• Historia na szkle zapisana – dawny Rzeszów w obiekty-

wie Edwarda Janusza
• Rzeszów w okresie II Rzeczpospolitej – życie społeczne 

i kulturalne
• Leopold Lis-Kula – przykład patriotyzmu i poświęcenia 

w walce o niepodległość Polski
• Rzeszów podczas II wojny światowej – dzień powszedni 

w okupowanym mieście
• Śladami bohaterów narodowych, których pomniki znaj-

dują się w Rzeszowie
• Najważniejsze zabytki rzeszowskiej starówki
• Ekspresem po dawnym Rzeszowie
Propozycje tematów dla kółek historycznych
Cykl	lekcji	o historii	miasta
• Rozwój przestrzenny miasta Rzeszowa
• Życie codzienne w mieście w czasach nowożytnych
Cykl	lekcji	o średniowieczu
• Miasto w średniowieczu (powstanie miast, zabudowa itp.)
• Rozwój rzemiosła i  handlu. Życie w  średniowiecznym 

mieście
• Kultura średniowiecza (uniwersalizm, literatura, sztu-

ka, szkolnictwo)
• Średniowiecze poznane przez dotyk (moda, muzyka, po-

żywienie, gry, rozrywka)

Muzeum Etnograficzne 
im. F. Kotuli

Lekcje	muzealne	prosimy	zamawiać	z co	najmniej	dwu-
dniowym	wyprzedzeniem	w Muzeum	 Etnograficznym	
im. F. Kotuli,	ul. Rynek 6,	tel.	17 862 02 17.
Przedszkole i szkoła podstawowa – 
nauczanie zintegrowane	(klasy	I–III)
• Zabawy i zabawki wiejskie – co zamiast Barbie i Lego, 

dowiesz się kolego!
• Czarna polewka i dziki rosół – o kuchni polskiej w daw-

nych wiekach
• Jak Jaś został muzykantem – Janko Muzykant z  hap-

py endem
• Od nasionka do odziomka – o lnie i o tym, co z niego 

wyrosło
• Hej kolęda, kolęda… – święta u  chłopa i  w  ziemiań-

skim dworze
• Skąd się wzięły pisanki? - atrybuty Świąt Wielkiej Nocy
Szkoła podstawowa	(klasy	IV–VI)
• Wio koniku – zapomniane wyliczanki, gry i zabawy ruchowe
• W chłopskiej chacie i zagrodzie – o tym jak i gdzie się 

mieszkało kiedyś na wsi
• Gość w dom, Bóg w dom – o zachowaniu się przy polskim stole
• Czy instrumenty rosną na drzewach? – tajemnice ludo-

wych instrumentów

• Od stóp do głów – między modą a tradycją
• Św. Andrzeju daj znać, co się ze mną będzie dziać? – 

wróżby i przepowiednie ludowe
• Magiczny czas Świąt Bożego Narodzenia – jak się Stary 

Rok z Nowym spotykał
• Radosny czas Wielkiej Nocy - tradycje wielkanocne
• Jadą wozy kolorowe – dawna obrzędowość weselna
Szkoła ponadpodstawowa
• Etnograf i muzeum – rola i zadania muzeum
• W chłopskiej chacie i we dworze – kultura ludowa w kon-

tekście dworu
• Na co dzień i od święta – o dawnych ubiorach słów kilka
• Wesele ludowe – obrzęd czy zabawa? Rola muzyki w ob-

rzędzie weselnym
• Zaklęte w drewnie – kapliczki i figury przydrożne
• Kamień na kamieniu – życie codzienne mieszkańców wsi
• Licho nadali – gusła, czary i zabobony
• Podłaźniczka? Choinka? Drzewko? – tradycje Świąt Bo-

żego Narodzenia
• Alleluja! Chrystus Zmartwychwstał! – Wielki Tydzień 

dzień po dniu
• Rozmowy ze skorupami – czyli garncarstwo i jego tajemnice
• Podkarpacie – mój region – rys etnograficzno-kulturowy
Warsztaty etnogtraficzne
• Jak kolorowa panny krajka – tkanie na bardko	(samo-
dzielnie	wykonanie	krajki,	czyli	paska	z kolorowej	włócz-
ki	–	elementu	zdobienia	ubioru	charakterystycznego	dla	
kultury	 ludowej	 jak	 i  średniowiecznych	 społeczności	
Słowian	i Wikingów)

• Jak Jaś został muzykantem	–	warsztaty	muzyczne	dla	
dzieci	(kl.	0–3)

• Questing „Po Rzeszowie błądząc. Spacer z Franciszkiem 
Kotulą”	–	gra	terenowa

Każdej	wystawie	czasowej	organizowanej	w Muzeum	Et-
nograficznym	towarzyszy	dedykowany	program	edukacyj-
ny.	Szczegóły	na	www.muzeumetnograficzne.rzeszow.pl		
oraz	tel.	17	862	02	17.

Zajęcia warsztatowe ph. „Nie święci garnki lepią… Garncarstwo 
w pradziejach” • fot. arch. MOR
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muzeum dobranocek ze zbioróW  
Wojciecha jamy W rzeSzoWie

35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

Dyrektor: Katarzyna Lubas
 17 748 36 51 (biuro)

 17 852 57 15 (rezerwacja)
 poczta@muzeumdobranocek.com.pl
 www.muzeumdobranocek.com.pl

Wystawa stała
•	Kolekcja	 oryginalnych	 lalek	 z  filmów:	 „Miś	Uszatek”,	
„Przygody	Misia	Colargola”,	„Kolorowy	Świat	Pacyka”,	
„Trzy	Misie”,	 „Mały	Pingwin	Pik-Pok”	 i  in.;	oryginal-
ne	folie-kadry,	szkice,	tła	filmowe,	scenopisy	z filmów:	
„Reksio”,	„Bolek	i Lolek”,	„Koziołek	Matołek”,	„Wędrówki	
Pyzy”,	„Porwanie	Baltazara	Gąbki”	i in.	oraz	pamiątki	
tematycznie	 związane	 z  popularnymi	 dobranockami:	
dawne	modele	telewizorów,	filmy	na	szpulach,	kasetach	
i płytach,	przezrocza	małoobrazkowe,	zestawy	slajdów,	
a także	wiele	rodzajów	projektorów	do	wyświetlania	fil-
mów	i przezroczy	oraz	czarno-biała	kamera	telewizyjna.	
W Muzeum	obejrzeć	można	także	oryginalne	maszyno-
pisy	scenariuszy	i pamiątki	związane	z pierwszą	polską	
dobranocką	„Jacek	i Agatka”.

Wystawy czasowe
•	Stefan	Szwakopf	–	mistrz	animacji.	Wystawa	retrospek-
tywna	(do 9 września)
Prezentacja	oryginalnych	celuloidów	z filmów	rysunkowych,	
scenopisów	obrazowych,	scenografii	i projektów	postaci

•	„Miś”	–	projekt	wystawienniczo-edukacyjny,	etap  I –	
planszowa	wystawa	prezentująca	najpopularniejsze	cza-
sopismo	dla	dzieci	„Miś”	(11 września – 12 listopada)

Imprezy
•	Filmowe	i muzealne	atrakcje	dla	małych	i dużych	zwie-
dzających	w ramach	Europejskich	Dni	Dziedzictwa	(12, 
19 i 20 września – soboty)

•	„Kultura	od	kuchni”	–	arkana	pracy	Muzeum	Dobra-
nocek	(19 i 20 września)

•	Warsztaty	animacji	–	zajęcia	filmowe,	prowadzenie	Jo-
anna	 Jasińska-Koronkiewicz	–	reżyser,	adiunkt	PWS-
FTViT	w Łodzi	(21–23 września)

•	„60+kultura” (25 i 26 września)
•	Dzień	głośnego	czytania	–	spotkanie	czytelnicze	z kon-
kursem	na	najciekawiej	przeczytaną	bajkę	oraz	grami	
(30 września, godz. 10.00)

•	Urodziny	Kubusia	Puchatka	–	spotkanie	czytelnicze	dla	
dzieci	(14 października, godz. 10.00)

muzeum
Dobranocek

Muzeum prowadzi całoroczną zbiórkę pamiątek 
z dawnych dobranocek

Zapraszamy do skorzystania z oferty edukacyjnej 
Muzeum Dobranocek w Rzeszowie

Szczegóły:	www.muzeumdobranocek.com.pl

•	57.	urodziny	Smerfów	–	spotkanie	czytelniczo-filmowe;	
w programie	gry	i konkursy	z nagrodami	(23 paździer-
nika, godz. 10.00)

Konkursy
•	„Dobranocka	na	wesoło”	–	ogólnopolski	konkurs	pla-
styczny	dla	dzieci	(1 września – 24 listopada)

•	„Niesamowita	historia”	–	ogólnopolski	konkurs	filmowy	
dla	młodzieży	(9 września – 6 grudnia)

Regulaminy	konkursów	znajdują	się	na	stronie	interneto-
wej	www.muzeumdobranocek.com.pl	w zakładce	aktual-
ności	oraz	profilu	muzeum	na	Facebooku.
Zajęcia edukacyjne
z cyklu „Od bajki do dobranocki”:
•	„Kosmiczna	 wyprawa	 Misia	 Colargola”	 (3 września, 

godz. 9.00)
•	„W odwiedzinach	u Jacka	i Agatki”	(17 września, godz. 9.00)
•	„Kiwaczek	i przyjaciele”	(8 października, godz. 9.00)
•	„Eureka!	 Co	 dziś	 wymyśli	 Pomysłowy	 Dobromir?”	

(23 października, godz. 9.00)
z cyklu „Wędrujące dobranocki”:
•	„Maju,	cóż	zobaczymy	dziś…”	(Oddział WiMBP w Rze-

szowie, 22 września, godz. 11.00)
Godziny otwarcia
wtorki–piątki	9.00–17.00
soboty	i niedziele	10.00–18.00
Ceny biletów
7 zł	i 4 zł	(ulgowy)
przewodnik	–	25	zł
indywidualne	warsztaty	plastyczne	–	10 zł
grupowe	warsztaty	plastyczne	–	6 zł/os.
grupowe	lekcje	muzealne	–	4	zł/os.
opłata	za	usługę	prowadzącego	grupowe	warsztaty		
i lekcje	muzealne	–	25	zł

Czasopisma „Miś” ze zbiorów Muzeum Dobranocek w Rzeszowie
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Podziemna TraSa TurySTyczna  
„rzeSzoWSkie PiWnice”

35-064 Rzeszów, Rynek 26 
(wejście przy Ratuszu, od ul. Słowackiego)

 17 875 47 74
 rzeszowskiepiwnice@gmail.com
 www.trasa-podziemna.erzeszow.pl

Unikatowy	kompleks	podziemnych	piwnic	i korytarzy	
pod	kamienicami	i płytą	Rynku	o długości	396 m.
Zwiedzanie	odbywa	się	wyłącznie	w grupach.
Termin	do	uzgodnienia:	tel.	17	875	47	74.
Godziny otwarcia
listopad–kwiecień:	
wtorki–piątki	10.00–18.00
soboty,	niedziele	i święta	11.00–17.00
Ostatnie	wejście	1	godz.	przed	zamknięciem
Ceny biletów
6,50	zł	i 4,50	zł	(ulgowy)

muzeum PodkarPackie W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 16

Dyrektor: Jan Gancarski
 13 432 13 76, 13 432 43 01 (dyrekcja)
 13 432 43 01
 promocja@muzeum.krosno.pl
 www.muzeum.krosno.pl

Wystawy stałe
•	Pradzieje	Podkarpacia	–	przeszłość	ożywiona
•	Z  dziejów	 Krosna	 i  regionu	 (na	 ekspozycji	 fortepian	
Pleyela	z około	1862	roku)

•	Historia	oświetlenia	(z największą	kolekcją	 lamp	naf-
towych	w Europie)

•	Galeria	twórców	krośnieńskich	XIX	i XX	wieku
•	Szkło	Podkarpackich	Hut
Wystawy czasowe
•	Inne	Światy/Zaświaty	–	Tajemnice	życia	w epoce	brązu	
w północno-wschodnich	Węgrzech.

•	Wystawa	archeologiczna	Herman	Ottó	Múzeum	w Misz-
kolcu	(do	końca	września)

•	Hucuły	–	konie	Karpat	Wschodnich.	Wystawa	fotogra-
ficzna	Łukasza	Grudysza	(do końca września)

Godziny otwarcia
wtorek–piątek	(poniedziałek	ekspozycje	nieczynne)
–	 	w sezonie letnim	(V–X):	9.00–16.00	

(zwiedzanie	do	17.00)
–	  w sezonie zimowym	(XI–IV):	9.00–15.00	

(zwiedzanie	do	16.00)

sobota–niedziela
–	 w sezonie letnim:	10.00–16.00	(zwiedzanie	do	17.00)
–	 w sezonie zimowym:	10.00–15.00	(zwiedzanie	do	16.00)
Biblioteka:
–	 w dni	robocze	8.00–15.00
Ceny biletów
wystawy	stałe	–	10	zł, 5	zł	(ulgowy),	20 zł	(rodzinny)
wystawa	czasowa	–	6 zł,	3	zł	(ulgowy),	10 zł	(rodzinny)
wstęp	wolny	na	wystawy	stałe	–	niedziela
przewodnik	–	20	zł
przewodnik	po	Starówce	–	40	zł
przewodnik	w języku	obcym	(angielski)	–	58	zł
lekcja	muzealna	–	25	zł	+	cena	biletu	ulgowego

Inne Światy/Zaświaty 
– Tajemnice życia w epoce brązu 
w północno-wschodnich Węgrzech
Wystawa archeologiczna Herman Ottó Múzeum 
w Miszkolcu

Wystawa	przygotowana	przez	archeologów	z Herman	
Ottó	Múzeum	w Miszkolcu	prezentuje	najnowsze	wyniki	
prac	badawczych	dotyczących	epoki	brązu	(od	2300	do	
900	p.n.e.)	na	terenie	województwa	(komitatu)	Borsod-
-Abaúj-Zemplén.	Tajemnice	życia	ludności	zamieszkującej	
w tym	okresie	na	terenie	północno-wschodnich	Węgier	
były	 badane	 pod	wieloma	względami,	 na	wielu	 stano-
wiskach	 archeologicznych,	 najbardziej	 nowoczesnymi	
metodami.	Efekty	tych	badań	stanowią	zasadniczą	część	
naszej	wystawy,	na	czele	z najcenniejszymi	eksponatami.	

Tytuł	wystawy	to	zaproszenie	do	ekscytującej	podróży,	
przenoszącej	nas	w czasie	i przestrzeni,	ukazującej	podo-
bieństwa	i różnice	w ludzkiej	kulturze	na	przestrzeni	ty-
siącleci.	Inne Światy/Zaświaty	zachęcają	zwiedzających	do	
rozważań	na	temat	życia	codziennego	naszych	przodków,	
ich	rytuałów	i wierzeń.

ciąg dalszy na stronie 18

Fragment skarbu ozdób brązowych • zbiory HOM w Miszkolcu

Pierwsza	 sala	 wystawowa	 zapoznaje	 zwiedzających	
z tajemnicami	kultury	tellowej	(około	2300–1400	p.n.e.).	
Słowo	tell	po	arabsku	znaczy	wzgórze	lub	kopiec.	W euro-
pejskiej	archeologii	określamy	tym	słowem	wzgórza,	któ-
rych	powstanie	wynikało	z tradycji	budowania	osiedli	na	
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tym	samym	miejscu,	przez	ludność	wielu	generacji;	w ten	
sposób	powstały	wielowarstwowe	stanowiska.	

Pierwsza	część	wystawy	prezentuje	wyniki	najnow-
szych	badań	epoki	brązu.	Przedstawiamy	tu	długofalowy	
program	nieinwazyjnych	badań	osad.	Zapewniamy	rów-
nież	wgląd	w prawdopodobne	warunki	życia	sprzed	4000	
lat.	Porównujemy	strukturę	osad,	typy	domów,	przed-
mioty	codziennego	użytku,	a nawet	zabawki	dziecięce	
z odpowiednikami	z naszych	czasów.	Wystawa	odkryje	
także	przed	nami	zwyczaje	pogrzebowe	i wierzenia	lu-
dzi	z epoki	brązu.

W drugiej	sali	zwiedzający	spotkają	się	dosłownie	z „in-
nym	światem”	–	zniknie	mikrokosmos	środkowego	okre-
su	epoki	brązu,	stworzony	według	ścisłych	zasad,	ustępu-
jąc	późnej	epoce	brązu	(około	1400–900	p.n.e.).	Ta	część	
wystawy	to	hołd	dla	pierwszego	wybuchu	„globalizacji”	
w historii	 ludzkości,	w której	przestrzeń	Europy	otwie-
ra	 się,	 relacje	kulturowe	są	coraz	bardziej	 rozgałęzione	
i dalekosiężne,	wspólnoty	ludzkie	stają	się	coraz	bardziej	
mobilne,	a kultura	materialna	coraz	bardziej	uniwersal-
na.	 Zmieniająca	 się	 struktura	 społeczeństwa	 późnego	
okresu	epoki	brązu	jest	przedstawiona	poprzez	ekspozy-
cję	odnoszącą	 się	do	wielopoziomowego,	nowego	stylu	
budowy	sieci	zhierarchizowanych	osad	(powstają	grody,	
osady	otwarte	i obronne,	osady	rolnicze	pojawiają	się	na	
wcześniej	nieeksploatowanych	terenach),	ogólnych	cech	
ceramiki	i produkcji	przedmiotów	brązowych,	charakte-
rystycznych	części	stroju	męskiego	i damskiego	oraz	no-
wych	obyczajów	pogrzebowych.

Najbardziej	uderzającymi	zmianami	w kontekście	inno-
wacji	technologicznych	w okresie	późnego	brązu	są	nowe	
metody	w metalurgii	brązu,	ogromny	zasięg	dystrybucji	
nowych	wyrobów	oraz	dwuchromatyczne	wypalanie	cera-
miki	z gładzoną	powierzchnią	imitującą	metal.	Analogie	
do	przedmiotów	wyprodukowanych	w Kotlinie	Karpackiej	
można	znaleźć	na	terenie	dzisiejszych	Niemiec	i Skandy-
nawii.	Te	starannie	opracowane	przedmioty	z brązu	ar-
cheolodzy	najczęściej	znajdują	ukryte	jako	skarby.	W póź-
nym	okresie	epoki	brązu	wartościowe	obiekty	metalowe	są	
deponowane	w ziemi	w niespotykanej	dotychczas	ilości.	
W późnej	epoce	brązu	proces	„globalizacji”	znalazł	swe	
odzwierciedlenie	 również	w  szerokim	 rozprzestrzenie-
niu	się	zwyczaju	kremacji.	Około	1000	lat	p.n.e.	wielkie	
cmentarzyska	urnowe	pojawiają	się	dosłownie	wszędzie.	

Kulminacją	tajemnic	„innego	świata”	późnej	epoki	brą-
zu	jest	wydzielona	ciemna,	tajemnicza	komnata,	w której	
umieszczono	wyjątkowy	przedmiot,	prawdopodobnie	wy-
korzystywany	podczas	aktów	rytualnych,	do	komunikacji	
z siłami	nadprzyrodzonymi	lub	składania	im	ofiar.	Będzie	
to	specjalna	przestrzeń,	aby	zadać	sobie	zasadnicze	py-

tanie,	czy	pradawne	„inne	światy”	tak	bardzo	różnią	się	
od	„zaświatów”?

Kurator wystawy – Ágnes Király, 
archeolog Herman Ottó Múzeum w Miszkolcu

Hucuły – konie Karpat Wschodnich. 
Wystawa fotograficzna Łukasza Grudysza

Muzeum	 Podkarpackie	 w  Krośnie	 do	 października	
br.	prezentuje	wystawę	fotograficzną	Łukasza	Grudysza.	
Przedstawione	na	ekspozycji	fotografie	koni	huculskich	
i krajobrazów	górskich	wykonane	zostały	w trakcie	licz-
nych	wyjazdów	autora	na	Huculszczyznę	położoną	na	te-
renie	Ukrainy	oraz	w	góry	Beskidu	Niskiego	i Bieszczadów.	
Wielkoformatowe	zdjęcia	prezentowane	są	w tonacji	czar-
no-białej	i kolorowej.	Duży	ładunek	artystyczny	posiadają	
ujęcia	koni	huculskich	w plenerze	w tzw.	systemie	tabu-
nowym,	zbliżonym	do	ich	naturalnych	warunków	życia.	
Konie	przebywają	wtedy	przez	cały	rok	na	górskich	pa-
stwiskach.	Uwagę	zwracają	również	zbliżenia	i kadry,	na	
których	autor	pokazał	piękno	i wytrzymałość	na	wszelkie	
warunki	atmosferyczne	koni	tej	rasy.	Efektem	wielu	ple-
nerów	są	ujęcia	krajobrazów	górskich	Czarnohory	i Be-
skidu	Niskiego,	w których	dużą	rolę	odgrywa	zmienność	
barw	i światła	oraz	układ	chmur.

Konie	huculskie	wywodzą	się	z Huculszczyzny	z terenu	
Karpat	Wschodnich	oraz	z Bukowiny.	Najprawdopodobniej	
są	potomkami	koni	tatarskich,	orientalnych	i tureckich.	Rasa	
ta	ukształtowała	się	pod	wpływem	trudnych	i prymitywnych	
warunków	 górskiego	 klimatu	 karpackiego.	 Cechuje	 je	
niewielki	 wzrost,	 odporność	 i  wytrwałość.	 Używane	
były	dawniej	 jako	konie	wierzchowe	i  juczne.	Pierwsza	
wzmianka	 źródłowa	 o  koniach	 huculskich	 pochodzi	
z dzieła	marszałka	Krzysztofa	Dorohostajskiego	Hippica	
z  1603	 r.	W części	 galicyjskiej	Huculszczyzny	hodowla	
tych	koni	rozpoczęła	się	w Żabiem	i Kosowie	pod	koniec	
XIX	w.	W okresie	I wojny	światowej	pogłowie	hucułów	
znacznie	 się	 zmniejszyło	 i  czystość	 tej	 rasy	 zachwiała	

fot. Ł. Grudysz

ciąg dalszy ze strony 17
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w Krakowie	m.in.	pod	kierunkiem	Jana	Matejki	i Wła-
dysława	 Łuszczkiewicza.	 Jako	 stypendysta	 szkoły	 kra-
kowskiej	studiował	w Akademii	Wiedeńskiej,	następnie	
w Akademii	Sztuk	Pięknych	w Monachium.	Po	studiach	
zamieszkał	w Krakowie.	 Swoje	 obrazy	wystawiał	m.in.	
w Warszawie,	Krakowie,	Lwowie,	Monachium	i Wiedniu.	
W 1890	r.	przeniósł	się	na	stałe	do	Krosna.	

Bieszczad	 tworzył	 sceny	 rodzajowe	 i  obyczajowe,	
widoki	miast,	 architekturę	 oraz	 portrety.	 Początkowo	
preferował	malarstwo	olejne,	później	zmienił	technikę	
na	akwarelową.	

Zakupione	 do	 zbiorów	 Muzeum	 Podkarpackiego	
w Krośnie	wielkiej	klasy	dzieło	sztuki	wykonane	w tech-
nice	olejnej,	przedstawia	niezwykłą	scenę	rozgrywającą	
się	w karczmie,	z nagromadzeniem	licznych	wątków	iko-
nograficznych.	Pełne	wymowy	płótno,	pozostające	przez	
wiele	lat	w zbiorach	prywatnych	i wąskim	kręgu	odbior-
ców,	jest	doskonałe	pod	względem	warsztatowo-artystycz-
nym.	Obraz	został	namalowany	przez	artystę	w 1885	r.,	
w czasie	kiedy	mieszkał	w Krakowie.	Ten	wyjątkowy	ob-
raz	prezentowany	jest	na	wystawie	stałej	„Galeria	twórców	
krośnieńskich	XIX	i XX	w.”

Kurator wystawy – kustosz Anna Guz-Iwaniec

się.	 W  celu	 ratowania	 populacji	 w  1924	 r.	 powołano	
Związek	 Hodowców	 Koni	 Rasy	 Huculskiej.	 W  czasie	
II	 wojny	 światowej	 pogłowie	 hucułów	 uległo	 prawie	
całkowitej	zagładzie.	Po	wojnie	hodowla	zaczęła	rozwijać	
się	 w  Karpatach	 polskich	 (Stadnina	 Koni	 Huculskich	
„Gładyszów”	w Regietowie,	Zakład	Doświadczalny	Instytutu	
Zootechniki	Odrzechowa,	Bieszczadzki	Park	Narodowy	–	
Zachowawcza	Hodowla	Konia	Huculskiego	w Wołosatem,	
Serednie	 Małe,	 „Tabun”	 w  Polanie),	 rumuńskich,	 na	
Słowacji,	na	Węgrzech	i	w Czechach.	W ostatnich	latach	
rozpoczęto	przygotowania	w ramach	projektu	„Utworzenie	
Polsko-Ukraińskiego	Centrum	Hodowli	i Promocji	Konia	
Huculskiego”	do	odtworzenia	tej	rasy	na	Huculszczyźnie.

Uzupełnieniem	wystawy	jest	zbiór	zabytków	etnogra-
ficznych	dotyczących	jazdy	konnej	związanych	z Huculsz-
czyzną	w postaci	drewnianych	siodeł	huculskich	–	tarnic	
z przełomu	XIX	i XX	w.,	mosiężnych,	bogato	zdobionych	
strzemion	i popręgów.	Zaprezentowano	również	zabytko-
wy	pas	huculski	–	czeres,	broń	i części	stroju.

Łukasz Grudysz –	absolwent	PWSZ	w Sanoku	na	Wy-
dziale	Kultura	Krajów	Karpackich.	Studia	kontynuował	na	
kierunku	Realizacja	Obrazu	Filmowego	i Telewizyjnego	
w Wyższej	Szkole	Sztuki	i Projektowania	w Łodzi.	Reali-
zuje	cykle	 fotografii,	 filmy	dokumentalne	oraz	opraco-
wania	multimedialne.	

Kurator wystawy – Robert Kubit

Wyjątkowo cenny obraz zakupiony 
do zbiorów Muzeum Podkarpackiego 
w Krośnie

Muzeum	Podkarpackie	w Krośnie	wzbogaciło	się	o wy-
jątkowo	cenne	dzieło	sztuki	–	obraz	Seweryna	Bieszczada	
„W	karczmie”	z 1885	r.	Zakup	dofinansowano	ze	środków	
Ministra	Kultury	i Dziedzictwa	Narodowego	w ramach	
Programu	Kolekcje	–	priorytet	4	–	Kolekcje	muzealne.

Seweryn	Bieszczad	(ur.	w 1852	r.	w Jaśle,	zm.	w 1923 r.	
w Krośnie)	od	1868	r.	kształcił	się	w Szkole	Sztuk	Pięknych	

Seweryn Bieszczad, „W karczmie”, 1885

OFERTA EDUKACYJNA 2015/2016 MUZEUM PODKARPACKIEGO W KROŚNIE

Muzeum	 zaprasza	 do	 zwiedzania	 wystaw	 stałych	
prezentujących	zbiory	ściśle	związane	z historią	i dzie-
dzictwem	kulturowym	regionu,	stanowiących	idealne	
uzupełnienie	 lekcji	historii,	wiedzy	o kulturze	 i  spo-
łeczeństwie.	Zwiedzanie	wystaw	stałych	dla	grup	zor-
ganizowanych	trwa	ok.	1–1,5	h,	dla	zwiedzających	in-
dywidualnie	ok.	2	h.	 Interesującą	 formą	działalności	
oświatowej	Muzeum	jest	oprowadzanie	po zabytko-
wym zespole krośnieńskiej starówki	oraz	Starym 
Cmentarzu.

LEKCJE MUZEALNE
Tematyka	dostosowana jest	do	programów	naucza-

nia	 w  szkołach	 podstawowych,	 gimnazjalnych	 i  po-
nadgimnazjalnych.	Zajęcia	te	wzbogacane	są	filmami, 
slajdami,	 eksponatami	 muzealnymi,	 prezentacjami	
multimedialnymi.
Archeologia: 
• Pradzieje Podkarpacia

ciąg dalszy na stronie 20
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SkanSen archeologiczny
karPacka Troja W Trzcinicy

Oddział Muzeum Podkarpackiego w Krośnie
38-207 Przysieki, Trzcinica 646

 13 440 50 40, 785 911 074
 karpacka.troja@karpackatroja.pl
 www.karpackatroja.pl

 www.facebook.com/carpathiantroy

Trzcinica	 koło	 Jasła	 –	miejsce	 jednej	 z  najstarszych	
i najpotężniejszych	w Polsce	osad	obronnych	z początków	
epoki	brązu	oraz	monumentalne	grodzisko	wczesnośre-
dniowieczne.	W powstałym	tu	skansenie	archeologicznym	
znajdują	 się	 odtworzone	 fragmenty	 wałów	 obronnych	
z  dwoma	wałami,	 18	 zrekonstruowanych	 chat,	 kuźnia,	
wiata	słupowa,	w której	organizowane	są	pokazy	oraz	spo-
tkania	warsztatowe,	a także	40-metrowa	platforma	wido-
kowa,	wzniesiona	w najwyżej	położonej	części	skansenu.	
W pawilonie	wystawowym	o powierzchni	ponad	1800	m2	
mieści	się	najwyższej	klasy	ekspozycja	muzealna.	Wysta-
wa	pokazuje	historie	tego	miejsca	poprzez	zaaranżowane	
sceny	z życia	codziennego	ludności	żyjącej	tu	w początkach	
epoki	brązu	i we	wczesnym	średniowieczu	oraz	prezen-
tuje	najważniejsze	zabytki	odkryte	podczas	wykopalisk.	

Skansen	posiada	bogatą	ofertę	edukacyjną,	prowadzo-
ne	są	różnotematyczne	lekcje	muzealne,	warsztaty	cera-
miczne	i łucznicze,	a dla	najmłodszych	przeznaczona	jest	
przytulna	Salka	Małego	Odkrywcy.	Na	wzgórzu	z grodzi-
skiem,	które	nie	było	objęte	uprawą	od	ponad	tysiąca	lat,	
zachował	się	interesujący	ekosystem	roślin,	w skład	któ-
rego	wchodzą	również	rośliny	objęte	ochroną.	Natomiast	
zwiedzając	park	archeologiczny	odwiedzić	można	pole	
z uprawą	roślin	pradziejowych	i wczesnośredniowiecznych.	

Wyjątkowym	wydarzeniem	plenerowym	jest	Karpacki	
Festiwal	Archeologiczny	Dwa Oblicza	oraz	cykl	imprez	Od 
Troi po Bałtyk.	12 września	w ramach	Europejskich	Dni	
Dziedzictwa	2015	odbędzie	się	impreza	Teatr Obrzędów 
Słowiańskich.	 Zaprezentowane	 będą	 inscenizacje,	 po-
kazy,	prelekcje,	podczas	których	każdy,	bez	względu	na	
wiek,	oczarowany	będzie	tajemniczym	światem	wierzeń	
i obrzędów	wczesnośredniowiecznych	Słowian.	Jesteśmy	
rozpoznawalną,	uznaną	w świecie	naukowym	i przyjazną	

• Początki Krosna i historia krośnieńskiego Rynku
• Sztuka pradziejowa 
• Grodziska Podkarpacia
• Warsztat pracy archeologa 
• Życie krośnian w wiekach średnich
• Narzędzia pracy w pradziejach
Historia:
• Powiat krośnieński na przestrzeni wieków (obszar, gra-

nice, mieszkańcy, administracja)
• Krosno w okresie przedrozbiorowym
• Region krośnieński w  czasach zaboru austriackiego 

(1772–1918)
• Krośnianie w powstaniach narodowych 
• Udział mieszkańców Krosna i  powiatu krośnieńskiego 

w walce o niepodległość Polski w latach 1914–1921
• Krosno w okresie międzywojennym
• Krosno i region w okresie okupacji niemieckiej
• Konspiracja niepodległościowa w latach 1944–1956
Historia oświetlenia:
• Historia oświetlenia na przestrzeni wieków 
• Lampy naftowe w  zbiorach Muzeum Podkarpackiego 

w Krośnie
Historia szkła i przemysłu szklarskiego:
• Z dziejów szklarstwa na Podkarpaciu
• Szkło, jego istota, sposoby wytwarzania i zdobienia
Życie artystyczne Krosna:
• Style w architekturze, rzeźbie i malarstwie na przykła-

dzie zabytków krośnieńskich
• Krośnieńscy malarze i rzeźbiarze w XIX i XX wieku
• Śladami Stanisława Bergmana
Ogólne wiadomości o konserwacji 
dzieł sztuki:
• Konserwacja obrazów 
• Konserwacja rzeźby 
• Warsztat pracy konserwatora
Inne tematy:
• Dwory i dworki z krośnieńskiego 
• Żydzi krośnieńscy (z projekcją najstarszego filmu kro-

śnieńskiego z 1932 r.)
• Poznajemy Muzeum – instytucję upowszechniania kultury

Kilka	razy	w roku	prezentowane	są	także	interesujące	
wystawy czasowe,	tworzone	ze	zbiorów	własnych,	mu-
zeów	polskich	i zagranicznych.

W ofercie	 edukacyjnej	 także:	konferencje	 i  sesje	na-
ukowe,	koncerty,	a wśród	nich	kameralne	recitale	cho-
pinowskie	na	zabytkowym	Pleyelu,	spotkania	muzealne	
z ciekawymi	osobistościami	Podkarpacia	(podróżnikami,	
pisarzami,	regionalistami).	Przedsięwzięcia	cykliczne,	któ-
re	na	stałe	wpisały	się	w harmonogram	Muzeum	i cieszą	
się	niesłabnącą	popularnością	wśród	dzieci	i młodzieży,	

to	majowa	Noc Muzeów	połączona	z Kiermaszem Sztu-
ki	 oraz	 wrześniowy	 Dzień Otwarty,	 których	 program	
uatrakcyjniony	 jest	występami	grup	rekonstrukcyjnych	
oraz	koncertami.	Bliższe	informacje	o tych	imprezach	na	
stronie	internetowej:	www.muzeum.krosno.pl oraz w Dzia-
le	Oświatowo-Promocyjnym	pod	nrem	tel.	13	43 213 76	
w.	13,	e-mail:	promocja@muzeum.krosno.pl
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turystom	placówką	muzealną.	Sprawiamy,	że	milczące	za	
szkłem	gablot	zabytki	przemawiają	do	 turystów	zrozu-
miałym	językiem.

Gabriela Kucharska
Godziny otwarcia
wrzesień	 9.00–18.00
październik	 9.00–17.00
Ostatnie	wejście	na	2	godziny	przed	zamknięciem
Ceny biletów

Ceny	biletów	oraz	informacje	o	rezerwacji	dostępne	są	
na	stronie	www.karpackatroja.pl

Oferta edukacyjna 2015/2016 
Skansenu Archeologicznego 
Karpacka Troja w Trzcinicy

Warsztaty:
•	łucznictwo
•	garncarstwo
•	zabawkarstwo
•	mały	archeolog
•	kuchnia	pradziejowa
•	rolnictwo	i	rośliny	uprawne	w	pradziejach	oraz	w	okresie	
wczesnego	średniowiecza

•	rozpoznawanie	gatunków	roślin	i	drzew	na	terenie	grodziska
Lekcje muzealne:
•	Troja	–	legenda	i	rzeczywistość
•	Trzcinica	–	Karpacka	Troja
•	Kultura	 Otomani-Füzesabony	 –	 wielka	 cywilizacja	
epoki	brązu

•	Pradzieje	Polski	południowo-wschodniej
•	Dzień	z	życia	Słowianina
•	Indiana	Jones	bez	tajemnic
•	Początki	Słowian	
•	Sztuka	starożytnych	Greków	i	Rzymian
•	Sztuka	starożytnej	Mezopotamii	i	Egiptu
•	Rolnictwo	w	pradziejach	i	okresie	wczesnego	średniowiecza
•	Przyroda	i	rośliny	chronione	na	grodzisku	Wały	Królewskie

muzeum rzemioSła W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 19

Dyrektor: Ewa Mańkowska
 13 432 41 88
 krosno@muzeumrzemiosla.pl
 www.muzeumrzemiosla.pl

Wystawa stała
•	Dzieje	rzemiosła	Polski	południowo-wschodniej

Piwnica „Podcieniami”
38-400 Krosno, Rynek 5

Z powodu	remontu	nieczynne	do	odwołania

Wieża Farna
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 5

 13 432 41 88
Wystawa stała
•	Zegarmistrzostwo
Wystawa czasowa
•	„Czerwonym	naznaczone”,	Mariusz	 Kus	 –	malarstwo	
(20 sierpnia – 30 września)

Godziny otwarcia
wrzesień:	poniedziałki–piątki	10.00–18.00,	soboty	i nie-
dziele	10.00–16.00
październik	–	po	uprzedniej	rezerwacji	w Muzeum	Rze-
miosła,	tel.	13 432	41	88
Ceny biletów
Gmach	Główny	–	5	zł	i 3	zł	(ulgowy)
Wieża	Farna	–	6	zł	i 4	zł	(ulgowy)
bilet	łączony	(wieża	i Muzeum)	–	9	zł	i 6	zł	(ulgowy)
pozostałe	ceny	na	stronie	internetowej	Muzeum

„Czerwonym naznaczone” 
– wystawa malarstwa Mariusza Kusa

Mariusz	Kus	urodził	się	w Rzeszowie,	mieszka	i tworzy	
w Krośnie.	Ukończył	Instytut	Wychowania	Artystycznego	
UMCS	w Lublinie	–	dyplom	w pracowni	prof.	Mieczysława	
Hermana	(1985).	Swoje	prace	prezentował	na	wystawach	
zbiorowych	 i  indywidualnych,	m.in.	 w  Galerii	 Lamus,	
BWA	w Krośnie,	RCKP	i Piwnicy	podCieniami	w Krośnie.	
Jest	autorem	witraży	sakralnych	w Malinówce,	Bałucian-
ce,	Króliku	Polskim	i sanktuarium	św.	Andrzeja	Boboli	
w  Strachocinie.	 Prace	 jego	 autorstwa	 odnaleźć	można	
w zbiorach	prywatnych	w kraju	i za	granicą:	Belgia,	Nor-
wegia,	Francja,	Czechy,	Wybrzeże	Kości	Słoniowej,	Kanada.

Cykl zatytułowany „Czerwonym naznaczone” to projekt 
autobiograficzny o osobistym charakterze, odwołujący się 
jednak do szerszych doświadczeń i przeżyć wspólnych po-
koleniu ludzi urodzonych w latach 60. Tematyka obrazów 

Warsztaty środowe • fot. arch. MPK ciąg dalszy na stronie 22
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cenTrum dziedzicTWa Szkła SP. z o.o.
38-400 Krosno, ul. Blich 2

Prezes: Lech Kordas
 13 436 35 68, 13 444 00 31 (rezerwacja)
 13 436 35 71
 biuro@miastoszkla.pl
 www.miastoszkla.pl

 www.facebook.com/miastoszkla

Wystawa stała
•	Hutnictwo	szkła	i szklana	twórczość
Wystawa czasowa
•	Szkłem	malowane.	Made	in	Germany	(do końca listopada)
Godziny otwarcia
wrzesień–czerwiec:
poniedziałki–piątki	9.00–17.00,	soboty	11.00–19.00
rezerwacja	biletów:	tel.	13	444	00	31

Szkłem malowane. 
Made in Germany

Od	7	sierpnia	do	końca	listopada	br.	
w  Centrum	 Dziedzictwa	 Szkła	 moż-
na	oglądać	niecodzienną	wystawę.	To	
druga	edycja	prezentacji	sztuki	witra-
żowej.	 Tym	 razem	 na	 gości	 czekają	
dzieła	szczególne.	Są	to	prace	artystów	
powstałe	w Studio	Szkła	Derix.

Jest	to	jedna	z wiodących	w świe-
cie	 pracowni	 szkła	 artystycznego,	
założona	 i  prowadzona	 przez	 rodzi-
nę	Derixów,	działająca	od	ponad	150	
lat	w Taunusstein	opodal	Frankfurtu	
nad	Menem,	w Niemczech.	 Posiada	
także	 swoją	 filię	w	 Stanach	Zjedno-
czonych.

Mariusz Kus, z cyklu „Czerwonym naznaczone”

Wśród	znawców	przeważa	opinia,	 że	pracownia	De-
rix	 jest	najlepsza	w  zakresie	wykonawstwa,	 interpreta-
cji	pomysłów	 i wizji	 artystów,	witrażowych	 technikach	
–	zarówno	klasycznych,	jak	i nowych.	Pośród	słynnych	
realizacji	wymienić	należy	m.in.	okno	Richtera	w kate-
drze	w Kolonii,	okna	katedry	Najświętszej	Marii	Panny	
w Augsburgu	zaprojektowane	przez	Johannesa	Schreitera,	
przeszklenia	w kościele	Św.	Trójcy	w Szanghaju,	a także:	
fasadę	Europejskiego	Banku	Centralnego	we	Frankfurcie,	
meczet	w porcie	lotniczym	w Rijadzie	(Arabia	Saudyjska),	
biurowce	i centrum	handlowe	w Milton	Keynes	(Anglia),	
imponująca	rozmiarami	kopuła	na	głównym	dworcu	ko-
lejowym	w Kaohsiung	(Tajwan)	czy	„ścianki”	w Top	of	
the	Rock	–	Rockefeller	Center	w Nowym	Jorku	(USA).	
Nie	brakuje	w dorobku	Studia	Derix	także	prac	renowa-
cyjnych,	przywracających	piękno	dawnym	dziełom	sztu-
ki	szklarskiej.	Pracownię	tworzy	zespół	65	pracowników,	
w tym	35	specjalistów	i 10	praktykantów	odpowiada	za	
najwyższą	jakość	realizacji	projektów.	

Chociaż	powstałe	w tej	pracowni	witraże	i przeszklenia	
zdobią	budowle	sakralne	i świeckie,	obiekty	użyteczno-

ści	publicznej,	place	i skwery	na	całym	
świecie,	produkcja	Studia	Szkła	Derix	
jest	mało	 znana	w  Polsce.	 Ta	 pierw-
sza	 w  naszym	 kraju	 wystawa	 znanej	
pracowni,	 z  oczywistych	 względów	
zredukowana	do	kilkudziesięciu	prac	
współpracujących	z nią	artystów,	po-
zwoli	chociaż	w minimalnym	zakresie	
na	zapoznanie	się	z jej	dokonaniami.	
Zaprezentowane	w CDS	dzieła	artystów	
przybliżają	fragment	światowych	reali-
zacji	i pozwalają	na	zaznajomienie	się	
z wieloma	nowoczesnymi	technikami.	

nawiązuje do okresu moich lat studenckich, spędzonych 
w Lublinie. (…) Inspiracją cyklu stał się zbiór moich prywat-
nych, czarno-białych fotografii pochodzący z dawnych lat. 
Przeglądając je, wracając w myślach do przeszłości, odczu-
łem potrzebę nie tylko ożywienia jej, ale przede wszystkim 
wydobycia prawdziwych barw ukrytych w czarno-białych 
zdjęciach. (…) Dla mnie i dla grona moich przyjaciół był 
to czas silnie naznaczony na wielu płaszczyznach życia – 
naznaczony kolorem… Cokolwiek to znaczy, jakkolwiek 
to odbierzecie – było jednak kolorowo!

ciąg dalszy ze strony 21

Z wystawy sztuki witrażowej 
Studia Szkła Derix
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muzeum narodoWe  
ziemi PrzemySkiej

37-700 Przemyśl, Pl. Berka Joselewicza 1

Dyrektor: Władysław Bukowski
 16 679 30 00
 16 679 30 10
 edukacja@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
•	„Credo	na	dwa	głosy”.	Sztuka	religijna	ze	zbiorów	Mu-
zeum	Narodowego	Ziemi	Przemyskiej

•	Twierdza	Przemyśl
•	„Świat	przeszły,	dokonany”.	Wystawa	judaików	ze	zbio-
rów	Muzeum	Narodowego	Ziemi	Przemyskiej

•	Tajemnice	Placu	Berka	Joselewicza	
•	„Huculskie	skarby”.	Sztuka	Huculszczyzny	ze	zbiorów	
Muzeum	Narodowego	Ziemi	Przemyskiej

Wystawy czasowe
•	„Mistrzowie	malarstwa	polskiego”.	Obrazy	ze	zbiorów	
Muzeum	Narodowego	w Warszawie	i Muzeum	Narodo-
wego	Ziemi	Przemyskiej	w Przemyślu	(depozyt na 5 lat)

•	„Rozstrzelane	miasto”	–	Przemyśl	w	II	wojnie	światowej	
(wrzesień–październik)

•	150-lecie	Straży	Pożarnej	w Przemyślu	(wrzesień–paź-
dziernik)

•	Wystawa	malarstwa	Marcina	 Samlickiego.	 Obrazy	 ze	
zbiorów	Muzeum	im.	prof.	Stanisława	Fischera	w	Boch-
ni	(wrzesień–październik)

Godziny otwarcia
wtorki,	piątki	10.30–17.30	•	środy	10.00–14.00
czwartki	9.00–15.00	•	soboty	9.00–16.00
niedziele	11.00–15.00	•	poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
10	zł	i 5	zł	(ulgowy)
przewodnik	(w jęz.	polskim)	–	20	zł

ciąg dalszy na stronie 24

Podobnie	jak	dla	całej	Rzeczypospolitej,	tak	i dla	Prze-
myśla,	1	września	1939	r.	skończył	się	nieodwracalnie	pe-
wien	etap	w historii.	Miasto	było	znaczącym	ośrodkiem	
administracji	cywilnej	i wojskowej,	ważnym	węzłem	ko-
munikacyjnym	 w  kierunku	 Krakowa,	 Lwowa,	 Sanoka,	
Sambora,	Drohobycza,	Stryja	i Zagłębia	Borysławskiego.	
Tutaj	była	siedziba	powiatu	i Dowództwa	Okręgu	Korpusu	
nr	X	(DOK	X)	wraz	z	dużym	garnizonem,	w skład	które-
go	wchodziły:	5	Pułk	Strzelców	Podhalańskich,	38	Pułk	
Piechoty	Strzelców	Lwowskich,	10	Pułk	Artylerii	Ciężkiej,	
22 Pułk	Artylerii	Lekkiej,	4	Batalion	Saperów	i inne	in-
stytucje	wojskowe.	Funkcjonowały	liczne,	choć	niewielkie	
zakłady	przemysłowe,	rzeźnia,	fabryka	wozów,	elektrow-
nia,	wodociągi,	dwie	garbarnie,	cegielnia,	wytwórnia	cera-
miki.	Przemyśl	dysponował	trzema	szpitalami:	miejskim,	
żydowskim	i wojskowym.	

Prężnie	 działały	 stowarzyszenia	 i  towarzystwa	
naukowe,	kulturalne,	oświatowe,	 artystyczne,	 za-
wodowe.	W mieście	było	12	szkół	publicznych	i 4	
prywatne,	 w  tym	 szkoły	 mniejszości	 żydowskiej	
i ukraińskiej,	oraz	7	muzycznych.	Dużym	zainte-
resowaniem	 cieszyły	 się	 liczne	 biblioteki,	 różno-
rodne	 towarzystwa	 zawodowe,	 oświatowe,	 chóry,	
teatry,	prywatne	kina.

W przeddzień	wybuchu	II	wojny	światowej	Prze-
myśl	liczył	ponad	56 000	mieszkańców.	Już	w dru-
gim	tygodniu	września	1939	r.	miasto	jako	znaczą-
cy	ośrodek	znalazło	się	w orbicie	zainteresowania	
sztabowców	Wehrmachtu.	 Pomimo	bohaterskich	

Przemyśl, pocztówka ze zbiorów MNZP

prób	powstrzymania	agresora	na	dalekich	przedpolach	
miasta	 (m.in.	w  ciężkich	walkach	pod	Krzywczą	 i Bir-
czą),	jak	i u	jego	bram,	15	września	do	Przemyśla	weszły	
wojska	niemieckie.	

Na	podstawie	porozumień	układu	Ribbentropp	–	Mo-
łotow	z 23	sierpnia	1939	r.	Przemyśl	został	przecięty	linią	
graniczną	wzdłuż	rzeki	San,	płynącej	przez	środek	miasta.

Czerwiec	1941	r.	stał	się	dla	Przemyśla	kolejnym	do-
świadczeniem	wojennym.	W myśl	 planu	 „Barbarossa”,	
w niedzielę,	22	czerwca	1941	r.	wojska	niemieckie	zaata-
kowały	 pozycje	 swojego	 dotychczasowego	 sojusznika.	
Okupacja	niemiecka,	która	ogarnęła	całe	miasto	w lipcu	

„Rozstrzelane miasto” – Przemyśl w II wojnie światowej
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1941	r.	przyniosła	dla	tkanki	społecznej	kolejne	represje.	
Po	dokonanych	w latach	1940–1941	sowieckich	wywóz-
kach	niemiecki	nowy-stary	okupant	kontynuował	politykę	
eksterminacyjną,	której	ofiarami,	obok	Polaków,	stali	się	
przemyscy	Żydzi.	Utworzone	w lipcu	1942	r.	getto	mia-
ło	być	przedostatnim	etapem	„ostatecznego	rozwiązania	
kwestii	żydowskiej”.	

Zbliżający	się	front	sowiecki	w lipcu	1944	r.	i rozpoczę-
cie	akcji	„Burza”	w mieście	doprowadziły	do	zakończe-
nia	okresu	okupacji	niemieckiej.	Jednak	nie	zakończyły	
polskiego	dramatu.	Dopełniały	go	walki	z nacjonalistami	
ukraińskimi	z Ukraińskiej	Powstańczej	Armii	(UPA),	to-
czone	nieraz	w bezpośredniej	bliskości	miasta.

Bilans	strat	po	zakończonych	działaniach	wojennych	
na	tym	terenie	przedstawiał	się	katastrofalnie.	Przemyśl	
w czasie	II	wojny	światowej	utracił	ponad	35 000	miesz-
kańców	(57%),	a zniszczeniu	uległo	ponad	1500	budyn-
ków	(40%	ogółu),	w tym	wiele	zabytkowych.	

W sprawozdaniu	Oddziału	Odszkodowań	Wojennych	
działającego	przy	Urzędzie	Miasta	z 19	lutego	1948	r.	ujęto	
3334	pozycje	strat	wojennych,	oszacowanych	na	ok.	415	
mln	złotych	przedwojennych.

Okaleczone,	zdewastowane	miasto,	które	kiedyś	było	
jednym	z ważniejszych	ośrodków	w tej	części	Polski,	te-
raz	pozbawione	swych	elit,	zepchnięte	przez	nowy	ustrój	
do	roli	podrzędnego	i przygranicznego,	musiało	na	nowo	
budować	swoją	przyszłość.	dr Grzegorz Szopa
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muzeum dzWonóW i Fajek
Wieża zegaroWa

Oddział Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
37-700 Przemyśl, ul. Władycze 3

 16 678 96 66

Wystawy stałe
W Muzeum	Dzwonów	i Fajek	znajdują	się	stałe	wystawy	
ludwisarstwa	oraz	fajek:
•	Fajki	ze	zbiorów	MNZP
•	Historia	fajki	przemyskiej
Wystawy czasowe: 
•	Dzwonki	ze	świata	całego…	Prezentacja	kolekcji	Józefa	
Ryby	(Wheaton,	Illinois	–	USA)	i	Jana	J.	Krasnodębskie-
go	(Londyn,	Wielka	Brytania	(do maja 2016)

Godziny otwarcia
wtorki,	piątki	10.30–17.30	•	środy	10.00–14.00
czwartki	9.00–15.00	•	soboty	9.00–16.00
niedziele	11.00–15.00	•	poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
10 zł	i	5 zł	(ulgowy)
przewodnik	(w	jęz.	polskim)	–	20	zł

Bogata	oferta	lekcji	muzealnych,	prowadzonych	w opar-
ciu	o aktualne	wystawy	oraz	pojedyncze	eksponaty,	dla	
uczniów	wszystkich	grup	wiekowych.	Zajęcia	wzbogaca-
ne	są	filmami	oraz	prezentacjami	multimedialnymi;	dla	
ich	uatrakcyjnienia	często	wykorzystywane	są	różne	for-
my	zajęć	plastycznych.	

Przykładowe	tematy	lekcji	muzealnych	dla przedszkoli 
i szkół podstawowych	w formie	warsztatów	muzealnych:
•	Cykl	warsztatów:	Decoupage jako technika ozdabiania 

przedmiotów; Ramki na zdjęcia; Wazony	(lub	inne	przed-
mioty	typu:	filiżanki,	talerze	itp.);	Zakładki do książek

• Lekcja dobrych manier 
• Nie święci garnki lepią 
• Gemma jako magiczny amulet
• Dzieło na desce – co to jest ikona?
• Jak bawiły się dzieci w mieście żydowskim? 
• W kręgu kultury żydowskiej	–	co	to	jest	Tora,	menora	
i świecznik	chanukowy?

• Jak powstało pismo? 
• Historia ubrania 
• Co to jest kolaż? 

Przykładowe	tematy	lekcji	muzealnych	dla młodzieży 
gimnazjalnej i licealnej:
Historia
• Walki o Twierdzę Przemyśl w latach 1914–1915
• Przemyśl w czasie II wojny światowej
• Linia Mołotowa – punkt oporu Przemyśl
• Dzieje miasta żydowskiego w Przemyślu
Kultura i religia
• Dzieło na desce – co to jest ikona?
• Credo na dwa głosy – wschodnia i  zachodnia sztuka 

religijna
Inne 
• Historia książki na podstawie starodruków ze zbiorów 

biblioteki muzeum

• Historia i zbiory biblioteki MNZP
• ABC męskiej i damskiej elegancji
• Lekcja dobrych manier 

Opłata	za	lekcję	muzealną	5	zł/os.	Czas	trwania	lekcji	45	
minut.	Grupy	należy	zgłaszać	z co	najmniej	trzydniowym	
wyprzedzeniem	osobiście	w	MNZP	lub	pod	numerami	tel.:	
16 679	30	45,	16 679	30	08.	Pełna	informacja	o ofercie	edu-
kacyjnej	dostępna	na	stronie	www.muzeum.przemysl.pl

W ofercie	Muzeum	(w	Gmachu	Głównym)	także	so-
botnie	warsztaty	muzealne	dla	dzieci	w wieku	od	5	do	10	
lat.	Opłata	za	udział	w warsztatach	5	zł/os.

Oferta edukacyjna 2015/2016 MNZP w Przemyślu – Gmach główny
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muzeum hiSTorii miaSTa Przemyśla
kamienica brzykoWSkich

Oddział Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
37-700 Przemyśl, Rynek 9

 16 678 65 01
 rynek@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
Wielka Izba
•	Zabytkowe	 meble	 ze	 zbiorów	 Muzeum	 Narodowego	
Ziemi	Przemyskiej

•	Wnętrza	mieszczańskie	z	XIX	i	XX	w.
•	Atelier	Bernarda	Hennera	i	Adama	Wysockiego
•	„Marian	Stroński	(1892–1977).	Życie	i	twórczość”	(od 

października)
Wystawy czasowe
•	„Była	 kiedyś	 strzecha”	 –	 wystawa	 etnograficzna	 (19 

września – 31 grudnia)
•	Dawna	wieś	w	obiektywie	 etnografa	Krzysztofa	Wol-
skiego	(jw.)

Imprezy
•	Europejskie	 Dni	 Dziedzictwa	 ph.	 „Wsi	 spokojna,	 wsi	
miniona…”	(19–20 września)

Godziny otwarcia
wtorki,	piątki	9.30–16.30
środy,	czwartki	9.00–15.00
soboty	9.00–16.00	•	niedziele	11.00–15.00
poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
8	zł	i 4	zł	(ulgowy)
przewodnik	(w jęz.	polskim)	–	20	zł

Marian Stroński (1892–1977). 
Życie i twórczość

Długo	wyczekiwana	stała	ekspozycja	poświęcona	ży-
ciu	i twórczości	Mariana	Strońskiego,	jednego	z najwy-
bitniejszych	artystów	XX-wiecznego	Przemyśla	zostanie	
otwarta	w październiku	br.	

Marian	Stroński,	urodzony	w 1892	roku	we	wsi	Łozo-
wa	k.	Tarnopola,	niemal	całe	życie	spędził	w Przemyślu,	
utrwalając	 jego	malownicze	 zakątki	 w  postaci	 obrazów,	
akwareli	 i grafik.	Zmarł	w 1977	roku	 tu,	w mieście	nad	
Sanem.	Z widoków	miasta	artysta	jest	najbardziej	znany,	
lecz	w jego	dorobku	nie	brakuje	doskonałych	portretów,	
martwych	natur,	a także	kompozycji	abstrakcyjnych.	Przez	
lata	pracował	jako	projektant,	wykonawca	i konserwator	
polichromii	w kościołach	na	terenie	Diecezji	Przemyskiej	
i w budynkach	użyteczności	publicznej	w Przemyślu.	Stała	
ekspozycja	oparta	będzie	na	zbiorach	muzealnych,	których	
ważnym	elementem	jest	kolekcja	rodzinna	prac,	pamiątek,	
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korespondencji	 i  akcesoriów	 artystycznych	 po	Marianie	
Strońskim,	które	Muzeum	zakupiło	w 2013	roku	w ramach	
programów	Ministra	Kultury	i Dziedzictwa	Narodowego.	
W 2014	i w	2015	roku	udało	się	wzbogacić	zbiory	o jesz-
cze	 dwa	wyjątkowe	 i wczesne	 obrazy:	 „Portret	 kobiety”	
i „Martwą	naturę	z grzybami”;	ten	ostatni	współfinanso-
wany	przez	Bank	WBK.	

	 Wystawa	 będzie	 próbą	 zaprezentowania	 niezwykle	
różnorodnej	twórczości	artysty,	tak	pod	względem	stylu	
jak	tematyki	i techniki	(obrazy	olejne,	prace	na	papierze,	
grafiki,	fotografie).	W pierwszej	części	zwiedzający	zapo-
znany	zostanie	z osobą	twórcy,	jego	życiem	prywatnym,	
rodzinnym	i zawodowym.	W zaaranżowanej	na	pracow-
nię	przestrzeni	będzie	można	zobaczyć,	jak	powstawały	
te	dobrze	 i  te	mniej	znane	prace	przemyskiego	twórcy.	
Druga	część	wystawy	dotyczyć	będzie	malarstwa	olejnego.	
Ściany	sali	wypełnią	portrety,	pejzaże,	weduty	i martwe	
natury,	prace	datowane	od	1918	roku	do	lat	60.	XX w.	Ko-
lejna	część	dotyczyć	będzie	grafik	z widokami	Przemyśla	
i Krasiczyna,	które	wchodziły	w skład	Tek Przemyskich 
(zbiory	grafik	wykonywanych	w latach:	1935,	1946,	1948	
i  1957).	Wystawę	 zamknie	niezwykle	 interesująca	 abs-
trakcyjna	twórczość	artysty,	mówiąca	wiele	o jego	arty-
stycznych	poszukiwaniach.

Katarzyna Winiarska

Europejskie Dni Dziedzictwa 
– wystawy i sesja

Tegoroczne	Dni	Dziedzictwa	Europejskiego	w Muzeum	
Narodowym	Ziemi	Przemyskiej	będą	przebiegały	pod	na-
zwą	„Wsi	spokojna,	wsi	miniona…”.	Imprezy	zostały	za-
planowane	na	19	i 20	września.

19	września	w Muzeum	Historii	Miasta	Przemyśla	zo-
staną	otwarte	dwie	wystawy.	Na	wystawie	etnograficznej	

Marian Stroński, „Martwa natura z grzybami”, 2 ćw. XX w., płótno/
olej • ze zbiorów MNZP (zakup finansowany przez Bank WBK)
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zatytułowanej	„Była	kiedyś	strzecha”,	zostaną	przedsta-
wione	 przedmioty	 i  sprzęty	 wiejskie,	 które	 już	 wyszły	
z codziennego	użycia.

	Niezwykle	interesująco	zapowiada	się	wystawa	„Dawna	
wieś	w obiektywie	etnografa”	autorstwa	wybitnego	bada-
cza	kultury	ludowej	terenu	Podkarpacia	–	wieloletniego	
dyrektora	Muzeum	w Przemyślu	Krzysztofa	Wolskiego.	

20	 września	 zapraszamy	 na	 sesję	 zabytkoznawczą	 –	
objazd	 „Szlakiem	 architektury	 drewnianej”	 połączony	
z oprowadzaniem	po	zabytkowych	kościołach	i cerkiew-
kach	Pogórza	Przemyskiego.

Urszula Olbromska

Muzeum	Historii	Miasta	Przemyśla	zachęca	do	zapo-
znania	się	z nową	ofertą	edukacyjną	adresowaną	do	dzieci	
przedszkolnych	oraz	uczniów	szkół	podstawowych,	gim-
nazjów	i liceów.	Szczegółowe	informacje	na	stronie	inter-
netowej	Muzeum.
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luty–maj, październik–listopad:
soboty	10.00–17.00	•	niedziele	10.00–18.00
czerwiec–wrzesień:	soboty	i niedziele	11.00–19.00
Storczykarnia***
grudzień–styczeń:	wtorki–niedziele	10.00–16.00
poniedziałki	–	nieczynna
luty–listopad:	wtorki–piątki	10.00–18.00
poniedziałki	–	nieczynna
luty–kwiecień, październik–listopad:
soboty	10.00–18.00	•	niedziele	11.00–19.00
maj:	soboty–niedziele	10.00–19.00
czerwiec–wrzesień:	soboty–niedziele	11.00–19.00
 * ostatnie	wejście	na	godzinę	przed	zamknięciem
 ** ostatnie	wejście	45	min	przed	zamknięciem
*** ostatnie	wejście	30	min	przed	zamknięciem
Ceny biletów
Zamek, Stajnie i Wozownia	–	karnet:
28	zł	i 20	zł	(ulgowy)
Audioprzewodniki	po	Zamku	są	niedostępne	do	odwołania
Wystawy dodatkowe:
•	Oranżeria	–	3	zł	i 1,5	zł	(ulgowy)
•	Sztuka	cerkiewna	–	6	zł	i 3	zł	(ulgowy)
•	Storczykarnia	–	5	zł	i 3	zł	(ulgowy)
•	Historia	miasta	i regionu	–	5	zł	i 3	zł	(ulgowy)
Muzeum uczestniczy w programie „Muzeum za złotówkę”  
–	 poszczególne	 ekspozycje	 udostępniane	 są	 dla	 dzieci	
i młodzieży	szkolnej	w wieku	7–16	lat	w cenie	1 zł	+	opła-
ta	za	przewodnika	75 zł	dla	grupy	25 osób

Tylko do końca września prezentujemy wystawy poświęcone 
Janowi Potockiemu • fot. arch. MZŁ

Oferta edukacyjna 2015/2016 
Muzeum-Zamku w Łańcucie

	 Zapraszamy	 wszystkich	 do	 odkrywania	 Muzeum-
-Zamku	w Łańcucie.
W ofercie:
•	Już	we	wrześniu	zapraszamy	na	spotkania	z Janem	Po-
tockim,	podróżnikiem	i pisarzem.	W cyklu	zajęć	reali-
zowanych	w korelacji	z wystawami	czasowymi	w Mu-
zeum-Zamku	w Łańcucie	W rodzinnym kręgu i Grand 

muzeum-zamek W łańcucie
37-100 Łańcut, ul. Zamkowa 1

Dyrektor: Wit Karol Wojtowicz
 17 225 20 08 do 10
 17 225 20 12
 muzeum@zamek-lancut.pl
 www.zamek-lancut.pl

Czynne	codziennie	od	1	lutego	do	30	listopada	oprócz:	
Wielkiej	Soboty,	Wielkiej	Niedzieli,	1	i 11	listopada.	W trakcie	
trwania	Festiwalu	Muzycznego	w Łańcucie	(21–30	maja)	
ekspozycje	w Zamku	nieczynne.	W Boże	Ciało	(4 czerwca)	
wejście	na	ekspozycje	muzealne	od	godz.	14.00	do	godz.	
18.00.	W czasie	Jubileuszu	Jana	Potockiego	(24–26	czerw-
ca)	ekspozycje	w Zamku	będą	niedostępne	dla	turystów.

W poniedziałki	wstęp	wolny	–	zwiedzanie	bez	prze-
wodników	i audioprzewodników.
Godziny otwarcia
Zamek*
luty–listopad:
poniedziałki	12.00–16.00	•	wtorki–piątki	9.00–16.00
luty–maj, październik–listopad:
soboty	9.00–16.00	•	niedziele	9.00–17.00
czerwiec–wrzesień: soboty	i niedziele	10.00–18.00
Oranżeria*
Czynna	od	lutego	do	listopada	w godzinach	otwarcia	Zam-
ku	z wyjątkiem	poniedziałków.
Stajnie i Wozownia**
luty–listopad: 
poniedziałki	13.00–17.00	•	wtorki–piątki	10.00–17.00
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muzeum kulTury ludoWej
W kolbuSzoWej

36-100 Kolbuszowa, ul. Kościuszki 6

Dyrektor: Jacek Bardan
 17 227 12 96, 17 744 54 92
 sekretariat@muzeumkolbuszowa.pl
 www.muzeumkolbuszowa.pl

będą	snuć	historie	o życiu	na	dawnej	wsi.	W kościele	pw.	
św.	Marka	odbędą	się	msza	święta	w tradycyjnym	rycie	
rzymskim	oraz	koncert	Joanny	Słowińskiej	pt.	„Od	naro-
dzin	do	śmierci	–	pieśni	o człowieczym	losie”.	Koncert	ten	
to	podróż	w czasie	i przestrzeni:	śladami	wiejskich	graj-
ków,	cygańskich	taborów	i klezmerskich	orkiestr…	Tek-
sty	współczesne	i tradycyjne.	Kompozycje	autorskie	oraz	
obrzędowe	polskie	i słowiańskie	pieśni	rytualne.	W pro-
gramie	 także	 pokaz	 filmów	 etnograficznych,	warsztaty	
dla	dzieci	i kuchnia	regionalna.	Wstęp	wolny.
Warsztaty
•	„Grochem	o	kuchnię”	–	warsztaty	kulinarne

Kuchenne	przygody	z	różnymi	odmianami	fasoli	i	grochu,	
z	ciecierzycą,	bobem,	soczewicą	i	soją	z	Janiną	Olszowy.	
(26	września,	24	października,	godz.	11.00-14.00,	25	zł/os.)	
Godziny otwarcia
od 15 kwietnia do 15 października
poniedziałki–piątki	9.00–17.00
soboty,	niedziele	i święta	10.00–19.00
od 16 października do 14 kwietnia
9.00	–	15.00
Ceny biletów
8	zł,	5	zł	(ulgowy),	22	zł	(rodzinny)
karnet:	30	zł	(normalny),	25	zł	(ulgowy),	50	zł	(rodzinny)
opłata	przewodnicka	–	40	zł
bilet	imprezowy:	
9	zł,	6	zł	(ulgowy),	25	zł	(rodzinny)
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zujemy	dzieła	sztuki.	Część	zajęć	połączona	jest	z warsz-
tatami	plastycznymi.	Pełną	ofertą	znajdziecie	na	stronie	
internetowej	www.zamek-lancut.pl.

Tour, czyli podróż życia Jana Potockiego	porozmawiamy	
o twórczości	Jana	Potockiego,	jego	życiu,	rodzinie	i za-
interesowaniach.	Rok	2015	jest	rokiem	Jubileuszu Jana 
Potockiego	–	pierwszego	w historii	wydarzenia	muze-
alnego	poświęconego	jego	postaci.

•	W listopadzie	i grudniu	edukacyjne	spotkania	odbywać	
się	będą	w słodkim	zapachu	cynamonu.	Na	wystawie	
czasowej	„Świat	toruńskiego	piernika”,	która	przybędzie	
do	nas	z Muzeum	Okręgowego	w Toruniu,	nie	tylko	bę-
dziemy	o piernikach	opowiadać,	ale	też	smakować	i piec.	

•	Do	końca	maja	2016	roku,	tradycyjnie	już,	czekamy	na	pra-
ce	plastyczne	dzieci	i młodzieży.	Przyszłoroczną	17.	edycję	
Wojewódzkiego	Konkursu	Plastycznego	poświęcimy	Iza-
belli	z Czartoryskich	Lubomirskiej,	Księżnej	Marszałkowej	
i jej	epoce.	Przez	cały	rok	będziemy	Wam	o niej	opowiadać	
i pisać	na	blogu	„Odkrywaj	Muzeum-Zamek	w Łańcucie”.	
Serdecznie	 zapraszamy	 do	Muzeum-Zamku	 w  Łań-

cucie	i skorzystania	z naszych	propozycji	tematycznych.	
Wszystkie	zajęcia	dostosowane	są	do	wieku	i potrzeb	od-
biorców,	również	niepełnosprawnych.	Prowadzimy	zajęcia	
w zabytkowych	wnętrzach,	korzystamy	ze	środków	multi-
medialnych,	przyglądamy	się	z bliska	eksponatom,	anali-

Park eTnograFiczny 
ul. Wolska 36

Skansen	 to	 malownicza	 wieś	 lasowiacka	 i  rzeszowska	
z przełomu	XIX	i XX	wieku.	Leży	pośród	lasów,	stawów,	
łąk	i pól	uprawnych.	Drewniana	architektura	oraz	aran-
żacje	wnętrz	opowiadają	frapującą	historię	mieszkających	
w nich	niegdyś	ludzi.	Można	tu	odbyć	niecodzienną	lekcję	
o przeszłości,	poznać	świat,	którego	już	nie	ma,	a także	
odnaleźć	duszę	starych	przedmiotów.
Wystawy stałe
•	Jak	powstaje	skansen?
•	Zabawka	ludowa	Stanisława	Naroga
•	„Bogu	na	chwałę,	ludziom	na	ratunek”	–	z dziejów	OSP
Wystawa czasowa
•	Pokój	wystawienniczy	„Traditional	&	Wild”
Imprezy
•	„Dawne,	 niedawno	 zapomniane”	 –	 Europejskie	 Dni	
Dziedzictwa	–	20	września,	godz.	13.00–19.30
To	nostalgiczne	spotkanie	poświęcone	utraconym	wię-

ziom.	Gospodynie	podczas	skubania	gęsi	czy	darcia	pierza	
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muzeum budoWnicTWa ludoWego 
W Sanoku

38-500 Sanok, ul. Traugutta 3

Dyrektor: Jerzy Ginalski
 13 463 09 04, 13 463 09 34 (dyrekcja, sekretariat),  

 13 463 16 72 (skansen, rezerwacja przewodnika)
 sekretariat@mblsanok.eu
 www.skansen.mblsanok.pl

Park Etnograficzny (skansen)	prezentuje	przykłady	wiej-
skiego	budownictwa	drewnianego,	zarówno	użytkowego	
(chałupy,	młyny,	olejarnia,	kuźnie	i inne)	jak	i sakralnego	
(kościół	i cerkwie)	grup	etnograficznych,	które	w sposób	
zwarty	zamieszkiwały	teren	południowo-wschodniej	Polski	
do	1947 r.	(Łemkowie,	Bojkowie,	Dolinianie	i Pogórzanie).	
Dodatkowo	obraz	tej	części	kraju	współtworzy	ekspozycja	
przemysłu	naftowego,	sektor	małomiasteczkowy	(Galicyj-
ski	Rynek)	i oddany	do	użytku	w 2013 r.	sektor	dworski.
Wystawy stałe
•	Ikony
•	Bogdańscy	–	rodzina	malarzy	z Jaślisk
•	Judaika	i sztuka	sakralna
(otwarte maj–październik, wtorki–piątki, godz. 9.00–16.30)
Wystawa czasowa
•	„Podróże,	podróże...”	–	wystawa	opowiada	o podróżach	
mieszczan	od	końca	XIX	w do	II	wojny	światowej,	pre-

Zajęcia „Cała izba przystrojona – kwiaty z bibuły” 
• fot. J. Mazurkiewicz

zentując	miejsca	wyjazdów,	metody	podróżowania,	pocz-
tówki,	zdjęcia,	przewodniki	turystyczne	i	in.

Imprezy
•	Giełda	Staroci	„Galicyjska	Graciarnia”	(20 września, 18 

października)
Godziny otwarcia
maj–wrzesień	 8.00–18.00
październik	 8.00–16.00
Ceny biletów
14	zł,	8	zł	(ulgowy)
przewodnik	w języku	polskim	–	50	zł
przewodnik	w języku	obcym	–	60	zł

Oferta edukacyjna 2015/2016 
Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku

MBL	w Sanoku	realizuje	cykl	lekcji	muzealnych,	któ-
rych	tematyka	dostosowana	jest	do	wieku	i potrzeb	bio-
rących	w nich	udział	dzieci.	Tematy	lekcji	dostosowane	
są	do	świąt	wypadających	w ciągu	roku	kalendarzowego	
oraz	do	prac	codziennych,	które	to	towarzyszyły	miesz-
kańcom	miasteczek	 i wsi.	Realizowane	 są	w  obiektach	
mieszczących	się	w Parku	Etnograficznym.
Tematy lekcji muzealnych
•	Na świętego Andrzeja wszystkim pannom nadzieja – 

zwyczaje i wróżby andrzejkowe	(listopad)

Oferta edukacyjna 2015/2016 
Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej

Zajęcia muzealne o tym, jak dawniej bywało…
• Tajemnice wiejskiej chaty – o starych przedmiotach
• Malowany konik – świat drewnianych zabawek
• Ene, due rabe… – dawne gry i zabawy
• W dawnej klasie – próba kaligrafii
• Z babcinych opowieści – legendy i podania Puszczy San-

domierskiej
• Jak mięta z macierzanką – czyli zioła w magii, lecznic-

twie ludowym, obrzędach
• Ziarnko do ziarnka – chleb w tradycji ludowej
•	Kiecki w malowanej skrzyni – dawna wiejska moda
•	Za świętym progiem – symboliczna przestrzeń domu
•	Poznaj świętego po znakach jego – elementy historii 

sztuki w praktyce
•	Na świętego Andrzeja z wróżby dziewkom nadzieja – 

zwyczaje katarzynkowe i andrzejkowe
•	Wokół świątecznego stołu – Wigilia w skansenie
Warsztaty rękodzieła ludowego
• Śliczne wycinanki dokoła ściany – ludowa wycinanka 

z papieru:
 – Cała izba przystrojona – kwiaty z bibuły

 – Nie święci garnki lepią – warsztaty ceramiczne
 –  Wiszą pająki u powały – kolorowe ozdoby ze słomy 

i bibuły
 –  Jeżyki, łańcuchy, światy – tradycyjne ozdoby bożona-

rodzeniowe
Więcej	szczegółów	na	www.muzeumkolbuszowa.pl.
Zajęcia	muzealne	należy	rezerwować	z dwutygodnio-

wym	wyprzedzeniem,	tel.	17 227	12	96.
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muzeum marii konoPnickiej
W żarnoWcu
38-460 Jedlicze

Dyrektor: Paweł Bukowski
 13 435 20 13, 13 438 08 35
 muzeumzarnowiec@interia.pl
 www.muzeumzarnowiec.pl

Wystawy stałe • Dworek
•	Kolekcja	darów	jubileuszowych	(ofiarowanych	Konop-
nickiej	z okazji	jubileuszu	25-lecia	pracy	pisarskiej)

•	Ekspozycje	 pomieszczeń	 mieszkalnych	 z  czasów	 ży-
cia	poetki

•	Pokój	i pracownia	malarki	Marii	Dulębianki	–	przyja-	
ciółki	 Konopnickiej	 (udostępniane	 poza	 ciągłą	 frek-	
wencją)

Wystawa stała • Lamus
•	Maria	Konopnicka	–	poetka,	podróżniczka,	Europejka	
(ekspozycja	 biograficzno-literacka	 poświęcona	 życiu	
i wielokierunkowej	twórczości	pisarki)

Wystawy czasowe
•	Stanisław	 Kochanek	 –	 życie	 i  twórczość	 −	 ekspozy-	
cja	 z  cyklu	 „Ludzie	 znani	 i  Żarnowiec”	w  110.  rocz-	
nicę	urodzin	i 20. rocznicę	śmierci	artysty	(do 13 wrze- 
śnia)

•	Ilustracja	do	utworu	Marii	Konopnickiej	–	wystawa	naj-
lepszych	prac	Międzynarodowego	Konkursu	Plastycz-
nego	dla	młodzieży	szkół	podstawowych	i gimnazjów	
(15 września – 25 października)

Imprezy
•	XI	Festiwal	–	Żarnowiec	2015	(4–6 września)
•	Finał	konkursów	plastycznego	 i	 literackiego	dla	mło-
dzieży	szkolnej	oraz	wręczenie	nagród	(19 października)	

Godziny otwarcia
Muzeum:	
maj–wrzesień: wtorki–niedziele	10.00–16.00
(zwiedzanie	do	17.00)
październik–kwiecień:	wtorki–niedziele	10.00–15.00
(zwiedzanie	do	16.00)
w	poniedziałki	ekspozycje	nieczynne
Zwiedzanie	tylko	z	przewodnikiem
Biblioteka: dni	robocze	9.00–15.00
Park zabytkowy: 
czyyny	codziennie	od	9.00	do	zmierzchu
Ścieżka przyrodniczo-edukacyjna:
od	kwietnia	do	października
Ceny biletów
11	zł	i 8	zł	(ulgowy)	–	przewodnik	w cenie	biletów

ciąg dalszy na stronie 30

•	Niezwykły czas Bożego Narodzenia – zwyczaje świątecz-
ne mieszkańców wsi i miasteczek	(grudzień–styczeń)

•	Pająki, jeżyki, pawie oczka. Ozdoby z  dawnej choinki 
(grudzień–styczeń)

•	Karnawał w miasteczku, kotyliony	(styczeń–luty)
•	Hu, hu, ha – nasza zima zła – zabawy i sprzęt zimowy	
(wystawa	GOPR,	styczeń–luty)

•	Palma – zwiastun Wielkiej Nocy (zajęcia	 praktyczne,	
marzec–kwiecień)

•	Niezwykły czas Zmartwychwstania, zwyczaje wiosenne	
(marzec–kwiecień)

•	Pisanki, kraszanki, jajka malowane – tradycyjnie a może 
współcześnie (marzec–kwiecień)

•	Jak to z lnem było. Czym jest międlica i cierlica. Czy len 
da się czesać?	(cały	rok)

•	Od ziarnka do chleba –	pokaz	młócenia	cepami,	wiąza-
nie	kiczek,	mielenie	żarnami	(cały	rok)

•	Obyś cudze dzieci uczył – zajęcia z kaligrafii	(cały	rok)
• Nie święci garnki lepią	–	warsztaty	w zagrodzie	garncar-
skiej	w zagrodzie	z Rzepiennika	Strzyżewskiego	(cały	rok)

•	Ziemia pachnąca naftą – jak działa kierat, czym jest ki-
won, jak pachnie olej skalny i jak wyposażona jest „ka-
nadyjka”	(ekspozycja	naftowa,	cały	rok)

•	Makatki pędzlem malowane	–	wykonujemy	tradycyjne	
makatki	(cały	rok)

•	Starych koronek czar – makrama	(cały	rok)
•	Kwiaty z  bibuły – zastosowanie kwiatów w  domach 

wiejskich i mieszczańskich na początku XX w.	(cały	rok)
•	Życie codzienne dawnej wsi.	Zajęcia	domowe,	sprzęty	
codziennego	użytku.	Rok	gospodarczy	na	wsi	(cały	rok)

•	Życie codzienne w galicyjskim rynku	(cały	rok)
•	„Szlachcic na zagrodzie równy wojewodzie” – dawny 

dwór jego życie i mieszkańcy	(cały	rok)
Zajęcia	prowadzone	dla	dzieci	i młodzieży	wszystkich	

grup	 wiekowych,	 także	 dla	 dzieci	 niepełnosprawnych	
(maks.	25	uczestników	w grupie).	Należy	je	rezerwować	
z 7-dniowym	wyprzedzeniem	(tel.	668 016 136	–	Marcin	
Krowiak,	13 493	01	77	–	Park	Etnograficzny).	Cena	lek-
cji	muzealnej:	3	zł/os.

Lekcja muzealna w skansenie • fot. arch. MBL

29



Podkarpacki Informator Kulturalny  PIKMuzea

ciąg dalszy ze strony 29

Stanisław Kochanek – Życie i twórczość

Wystawa	z cyklu	„Ludzie	
znani	i Żarnowiec”	przygo-
towana	została	z okazji	przy-
padających	w 2015	r.	rocznic	
artysty	−	110.	urodzin	i 20.	
śmierci.	Stanisław	Kochanek 
(ur.	1905	r.	w Jedliczu	–	zm.	
1995	r.	w Krośnie)	−	znany	
malarz	 i  rzeźbiarz.	 Studia	
artystyczne	odbył	w Krako-
wie,	gdzie	ukończył	Szkołę	
Przemysłu	 Artystycznego	
oraz	Akademię	Sztuk	Pięk-
nych.	Na	ASP	studiował	ma-

larstwo	u prof.	Fryderyka	Pautscha,	grafikę	u prof.	Jana	
Wojnarskiego,	scenografię	u prof.	Karola	Frycza	i rzeźbę	
u prof.	Xawerego	Dunikowskiego.	Uprawiał	malarstwo,	
rysunek,	 karykaturę,	 grafikę,	 scenografię,	 rzeźbę.	 Do	

ważnych	prac	artysty	należą	portrety	i karykatury	zna-
nych	postaci	związanych	z Podkarpaciem	(m.in.	Marii	
Konopnickiej	i jej	córki	Zofii).	Na	zamówienie	Polonii	
amerykańskiej	 wykonał	 również	 portrety	 prezydenta	
Johna	Kennedy’ego	dla	Uniwersytetu	Polonijnego	Villa	
Maria	College	w Buffalo	oraz	Fryderyka	Chopina	dla	ist-
niejącego	tam	Towarzystwa	im.	wybitnego	kompozytora.	
Stanisław	Kochanek	zajmował	się	też	konserwacją	dzieł	
sztuki,	 jest	 autorem	różnych	projektów,	m.in.	pomni-
ka	Mikołaja	Kopernika,	który	stoi	w Krośnie	obok	LO	
im.	wielkiego	astronoma	oraz	tablic	upamiętniających	
Marię	Konopnicką	 (umieszczona	na	budynku	Urzędu	
Miasta	w Krośnie)	 i  Jana	 Szczepanika	 (zamontowana	
na	domu,	w którym	mieszkał	krośnieński	wynalazca).	
Dzieła	S.	Kochanka	znajdują	się	w wielu	muzeach,	gale-
riach,	kościołach,	instytucjach	oraz	w zbiorach	prywat-
nych	w kraju	i za	granicą.	Artysta	przyjaźnił	się	z córką	
autorki	Roty –	Zofią	Mickiewiczową.	Na	ekspozycji	za-
prezentowano	prace	ze	zbiorów	prywatnych	i Muzeum	
Marii	Konopnickiej.

Paweł Bukowski

Autokarykatura S. Kochanka

OFERTA EDUKACYJNA MUZEUM MARII KONOPNICKIEJ W ŻARNOWCU 
NA ROK SZKOLNY 2015/2016

4 września (piątek), godz. 19.00 – plener
Stanisław Moniuszko
STRASZNY DWÓR

w	reż.	Wiesława	Ochmana
Soliści,	Balet,	Orkiestra	i	Chór	Opery	Śląskiej	w	Bytomiu
5 września (sobota), godz. 18.00 – plener

JAN PIETRZAK z zespołem 
Koncert patriotyczny

5 września (sobota), godz. 20.00 – plener
GALA OPERETKOWA 

Soliści	Opery	Śląskiej	w	Bytomiu	oraz	Ireneusz	Krosny	
6 września (niedziela), godz. 19.00 – plener

EDYTA GEPPERT 
Recital	z	udziałem	Piotra	Matuszczyka	(fortepian)	i	Je-
rzego	Szareckiego	(trąbka)
wg	scenariusza	i	reżyserii	Piotra	Loretza

Muzeum	w Żarnowcu	zaprasza	do	wyjątkowego	miejsca,	
jakim	jest	Dar	Narodowy	dla	Marii	Konopnickiej.	Zaprasza	
także	do	skorzystania	z bogatej	oferty	edukacyjnej,	która	skie-
rowana	jest	do	uczniów	wszystkich	grup	wiekowych,	a także	
do	studentów,	nauczycieli	i osób	dorosłych	w formie	lekcji	
muzealnych,	odczytów,	wykładów,	konferencji	i sympozjów	
naukowych,	koncertów,	wieczorów	poetycko-muzycznych,	
spotkań	autorskich,	warsztatów	i plenerów.	Poleca	realizowa-
ne	tu	przedsięwzięcia	cykliczne,	które	cieszą	się	dużą	popu-
larnością	wśród	dzieci	i młodzieży,	jak:	Noc	Muzeów,	Kon-
kurs	Literacki	i Konkurs	Plastyczny	oraz	plenerowe	spektakle	

operowo-operetkowe	w ramach	Festiwalu.	Wszystkie	zajęcia	
wzbogacane	są	filmami	wideo,	prezentacjami	multimedial-
nymi	oraz	eksponatami	i wydawnictwami.

Lekcje muzealne, prelekcje i wykłady
Literatura, czasopiśmiennictwo i kultura literacka
• Życie i twórczość Marii Konopnickiej
• Wielokierunkowe pisarstwo M. Konopnickiej
• Poezja Konopnickiej
• Twórczość Konopnickiej dla dzieci i młodzieży
• Baśń „O krasnoludkach i o sierotce Marysi”
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• Nowelistyka Konopnickiej
• Publicystyka Konopnickiej
• Twórczość krytycznoliteracka Konopnickiej
• Literatura obca w przekładach Konopnickiej
• Twórczość patriotyczna Marii Konopnickiej
• Działalność społeczna Konopnickiej
• Historia literatury polskiej dla dzieci i młodzieży – od 

początku piśmiennictwa do współczesności
• Literatura religijna dla dzieci i młodzieży
• Życie kulturalne w epoce pozytywizmu i Młodej Polski
• Żarnowiec jako Dar Narodowy dla Marii Konop- 

nickiej
• Muzyka i Fryderyk Chopin w twórczości lirycznej Ko-

nopnickiej
• Historia prasy polskiej od XVII do XX wieku
• Rozwój czasopiśmiennictwa polskiego na przełomie XIX 

i XX w. na przykładzie zbiorów MKŻ
• Czasopisma edukacyjne dla dzieci i młodzieży – daw-

ne i współczesne
• Maria Konopnicka na łamach prasy z początku XX w.
• Adam Mickiewicz w opracowaniach książkowych Ma-

rii Konopnickiej
• Przyroda w twórczości Konopnickiej
• Korespondencja Marii Konopnickiej
• Trwałe wartości twórczości Marii Konopnickiej
• Maria Konopnicka jako podróżniczka i Europejka
• Przekłady utworów Konopnickiej w świecie
• Związki Marii Konopnickiej z Ameryką
• Maria Konopnicka we Włoszech 
Wiedza o książce, Bibliotece i Muzeum
• Historia książki
• Dzieje pisma połączone z warsztatami tematycznymi
• Przegląd polskich firm wydawniczych z przełomu XIX i XX w.
• Dzieje książki dziecięcej na przestrzeni XIX i XX w.
• Wydawcy książek Marii Konopnickiej na przykładach 

różnych utworów
• Serie wydawnicze dla dzieci i młodzieży
• Współczesne edycje wznowień książkowych Marii Ko-

nopnickiej
• Biblioteka Muzeum – funkcje i zadania
• Dzieje bibliotek w Polsce
• Najcenniejsze zbiory Biblioteki Muzeum w Żarnowcu
• Muzeum i jego zadania dla utrwalania przeszłości
• Dzieje muzeów literackich w Polsce
• Historia Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu
• Najcenniejsze kolekcje Muzeum w Żarnowcu
Historia sztuki i dziedziny pokrewne 
• Ilustracje do utworów Marii Konopnickiej i ich twórcy
• Kolekcja darów jubileuszowych Marii Konopnickiej
• Portrety Konopnickiej na przykładach zbiorów MKŻ
• Malarstwo Marii Dulębianki w zbiorach MKŻ
• Sztuka polska z przełomu XIX i XX w.
• Dzieje polskiej ilustracji książkowej dla dzieci na prze-

strzeni XIX i XX w.

• Kolekcja stylowych kałamarzy i przyborów do pisania 
w zbiorach MKŻ

• Sztuka medalierska na przykładach zbiorów MKŻ
• Dzieje polskiego dworu szlacheckiego – założenie, archi-

tektura, tradycja
• Kapliczki i krzyże z Podkarpacia na podstawie zbiorów MKŻ
• Stroje ludowe regionu krośnieńskiego i Podkarpacia
• Architektura polskiego dworu szlacheckiego na przykła-

dzie dworku w Żarnowcu
Historia
• Dzieje dworku w Żarnowcu
• Mieszkańcy żarnowieckiego dworku przed Konopnicką
• Historia rodu Marii Konopnickiej
• Córki Konopnickiej i  ich rola w  utworzeniu Muzeum 

w Żarnowcu
• Dzieje pieśni patriotycznej „Rota”
• Edward Wojciech hr. Komorowski i Stanisław Biechoński 

– właściciele Żarnowca i powstańcy 1863 r.
• Eligiusz Kozłowski – wybitny badacz powstań narodo-

wych (na przykładzie kolekcji profesora ze zbiorów MKŻ)
• Kasper Wojnar – księgarz, wydawca i działacz niepod-

ległościowy
• Dzieje orła polskiego na podstawie zbiorów Muzeum
• Zajęcia ludności wiejskiej na terenie Pogórza i Beskidu 

Niskiego na przykładzie zbiorów MKŻ
•  Obrzędy i zwyczaje Podkarpacia związane z naj-

ważniejszymi świętami kościelnymi
• Wartości przyrodnicze i historyczno-przestrzenne zabyt-

kowego parku w Żarnowcu
• Regionalizm i dziedzictwo kulturowe Podkarpacia

Inne	tematy	–	do	ew.	ustalenia.

arboreTum i zakład FizjograFii
W boleSTraSzycach

Bolestraszyce, gm. Żurawica  
37-700 Przemyśl, skr. poczt. 471

Dyrektor: Narcyz Piórecki
 16 671 64 25
 arboretum@poczta.onet.pl
 www.bolestraszyce.com

Wystawy stałe
Kolekcja	roślin	(drzewa,	rośliny	wodne	i	bagienne,	parter	
oranżeryjny,	drzewa	i	krzewy	owocowe,	rośliny	rzadkie,	
zagrożone,	ginące	i	chronione,	rośliny	biblijne	i	użytko-
we,	tropikalne,	szklarniowe)
Muzeum Przyrodnicze
• Chrońmy ptaki	–	wystawa	ornitologiczna	
• Chrząszcze	 –	 wystawa	 entomologiczna	 (dni robocze 

9.00–14.00)	
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•	Motyle	nocne	z	Pogórza	Przemyskiego	(dni robocze jw.)
•	Wystawa	dendrologiczna:	szyszek	ze	zbiorów	prof.	Je-
rzego	Tumiłowicza,	przekrojów	drewna	i	jego	skamie-
lin	(dni robocze jw.)

•	Wystawa	 owoców	 i	 nasion	 zebranych	 w	 Arboretum	
(dni robocze jw.)

• Drzewa, ogrody i dwory	–	wystawa	fotograficzna	prof.	
Jerzego	Pióreckiego	(dni robocze jw.)

• Drzewa pomniki przyrody Ziemi Przemyskiej	–	teka	ry-
sunków	Aleksandry	Wachniewskiej	(dni robocze jw.)

• Cztery pory roku w Arboretum – wystawa multimedialna	
• Wiklina w Arboretum	–	stała	ekspozycja	rzeźb-obiektów	
z	wikliny	powstałych	podczas	Międzynarodowych	Ple-
nerów	Artystycznych	Wiklina w Arboretum

• Topolowo-wiklinowe przytulisko	–	wiklinowy	labirynt
• Ogród – Muzeum na Powietrzu.	Ekspozycja	pni	i	prze-
krojów	drzew	oraz	krzewów

• Sensualny Ogród Uniwersalny	(przystosowany	do	zwie-
dzania	przez	osoby	niepełnosprawne)

•	Czyste	niebo	w	Arboretum	–	Rytmy	przyrody…	
•	Galeria Przez Dotyk	na	terenie	Sensualnego	Ogrodu	
Uniwersalnego.	Prace	m.in.	Stanisława	Dziubaka,	Daniela	
Ludwiczuka,	Alicji	Kupiec,	Marka	Saka,	Gennadija	Titova	

•	Fort	XIIIb	(artyleryjski	fort	pomocniczy	Twierdzy	Prze-
myśl)	–	zwiedzanie	po	wcześniejszym	uzgodnieniu	

Wystawy czasowe
•	Tadeusz	Nuckowski,	Druki ulotne. Prace najnowsze (wrzesień) 
•	Joanna	Warchoł,	Pejzaż z trójkątem	(wrzesień)
•	Europejskie	Dni	Dziedzictwa.	Inwentaryzacja założeń 

ogrodowych na dawnych Kresach –	wystawa	 fotogra-
ficzna	(19–20 września)

•	XVIII Plener Artystyczny Bolestraszyce – Tarnobrzeg 
2015	–	wystawa	poplenerowa	(październik)

Muzeum Przyrodnicze
•	Życie w morzach jury i kredy (wrzesień) 
•	Małopolska kolekcja historycznych odmian, form i ras 

jabłoni –	wystawa	 jabłek	 i	 innych	 jadalnych	owoców	
(wrzesień – październik)

•	Jesienna	wystawa	ozdobnych	owoców	i	nasion	(wrze-
sień – październik)

Arboretum
•	V	 Festiwal	Ogrodowy	w	 Bolestraszycach	 (wrzesień – 

październik)
•	XIII	Międzynarodowy	Plener	Artystyczny	Wiklina w Arbo-

retum	–	wystawa	poplenerowa	(wrzesień – październik)
Wydarzenia
•	IV Festiwal Derenia (13 września)
Godziny otwarcia
Arboretum:
wrzesień–październik:	dni	robocze	9.00–18.00	
soboty, niedziele i święta	w godz.	10.00–18.00	

Centrum Edukacji  
Dziedzictwa Kulturowo-Przyrodniczego:
wrzesień–październik:	dni	robocze	9.00–15.00	
Inne	terminy:	po	wcześniejszym	uzgodnieniu.	

Tadeusz Nuckowski – Druki ulotne
Tadeusz	Nuckowski	urodzony	w 1948	r.	w Przemyślu.	

Studia	na	Wydziale	Grafiki	ASP	w Krakowie	1969–1974.	
Dyplom,	wyróżniony	Medalem	Rektora	ASP,	w Pracowni	
Drzeworytu	prof.	Franciszka	Bunscha	oraz	w Pracowni	
Plakatu	prof.	Macieja	Makarewicza.	Od	ukończenia	stu-
diów	zajmuje	się	grafiką	warsztatową	(głównie	linory-
tem),	rysunkiem,	malarstwem,	projektowaniem	graficz-
nym	(książki,	plakaty,	znaki	graficzne,	okładki	płytowe),	
działaniami	multimedialnymi	oraz	fotografią.	Zrealizo-
wał	szereg	wystaw	i pokazów	indywidualnych	w wielu	
galeriach	polskich	i zagranicznych.	Wystawiał	w około	
300	 krajowych	 i międzynarodowych	pokazach	 grafiki	
i  rysunku	w 15	krajach	Europy	oraz	w Azji,	Ameryce	
Północnej	i Południowej.	W l.	1976–1996	był	dyrekto-
rem	Galerii	Sztuki	Współczesnej	w Przemyślu.	W 1995	
r.	rozpoczął	pracę	pedagogiczną.	Obecnie	jest	prof.	UR	
i prowadzi	na	Wydziale	Sztuki	Pracownię	Projektowa-
nia	Graficznego,	a od	2012 r.	także	zajęcia	w Państwowej	
Wyższej	Szkole	Wschodnioeuropejskiej	w Przemyślu.	

Wystawa	prezentuje	cykl	linorytów	zatytułowany	Druki 
ulotne,	rozpoczęty	w 2014	r.	i kontynuowany	obecnie.	Są	
to	linoryty	w formacie	70	×	100	cm,	odbijane	ręcznie	na	
chińskim	papierze	ryżowym	Wenzhou.	Pierwsze	próbne	
odbitki	z tego	cyklu	pokazane	zostały	w 2014	r.	Wrześnio-
wy	pokaz	przedstawia	zestaw	kilkunastu	prac	będących	na	
ogół	tryptykami	scalonymi	kilkoma	rodzajami	poddru-
ków.	Operują	one	gamą	bieli,	szarości	i czerni,	czasami	
ożywioną	akcentami	kolorystycznymi.

Tadeusz Nuckowski, „Druk ulotny I”, linoryt 70×100 cm, 2014

Joanna Warchoł – Pejzaż z trójkątem
Joanna	Warchoł	urodzona	w Krakowie.	Absolwentka	

PLSP	w Nowym	Wiśniczu,	dyplom	z ceramiki	artystycz-
nej	w klasie	prof.	Krystyny	Jarczewskiej	w 1979	r.	W la-
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tach	1981–1985	studiowała	na	Wydziale	Malarstwa	ASP	
w Krakowie	w pracowni	prof.	Jana	Szancenbacha,	rysu-
nek	u prof.	Adama	Wsiołkowskiego	i tkaninę	artystyczną	
w pracowni	prof.	Ryszarda	Kwietnia.	Dyplom	z wyróżnie-
niem	z malarstwa	uzyskała	w 1985	r.	Była	stypendystką	
Ministra	Kultury	i Sztuki.	W latach	1987–97	zajmowała	
się	pracą	dydaktyczną	w zakresie	edukacji	artystycznej.	
Należy	do	Związku	Polskich	Artystów	Plastyków,	obecnie	
jest	prezesem	zarządu	Okręgu.	 Jest	 również	 członkiem	
Stowarzyszenia	 Marynistów	 Polskich	 i  Stowarzyszenia	
Twórczego	„Wiklina”.	Od	wielu	lat	pełni	funkcję	kurato-
ra	wystaw	zbiorowych	i indywidualnych,	m.in.	Nagrody	
im.	Witolda	Wojtkiewicza.	Uprawia	malarstwo	sztalugo-
we,	 rysunek,	 suchą	pastele	 i grafikę	projektową.	Bierze	
udział	w licznych	wystawach	zbiorowych,	zorganizowała	
kilkanaście	wystaw	indywidualnych	z zakresu	malarstwa	
i rysunku.	Mieszka	i pracuje	w Krakowie.

Na	wystawę	Pejzaż z trójkątem składa	się	cykl	obrazów	
na	płótnie	i papierze	powstałych	w latach	2014–15.	Inspi-
racją	 do	 ich	 powstania	 była	 siła	 i  piękno	 bieszczadzkiej	
natury.	Elementem	łączącym	kompozycje	jest	prosta	for-
ma	geometryczna	–	trójkąt,	który	kreuje	lub	dopełnia	swą	
formą	każdą	z nich.

OFERTA EDUKACYJNA 2015/2016 
ARBORETUM W BOLESTRASZYCACh

Zajęcia	w Arboretum	prowadzimy	w oparciu	o prezen-
towane	stałe	i czasowe	wystawy	przyrodnicze,	fotograficz-
ne	oraz	zgromadzone	kolekcje	roślin.	Ofertę	edukacyjną	
adresujemy	do	dzieci,	młodzieży,	studentów,	nauczycieli	
oraz	do	osób	dorosłych	w formie:	lekcji	przyrodniczych	
i muzealnych,	odczytów,	pogadanek	w szkołach,	wykła-
dów,	szkoleń,	prezentacji,	konkursów,	seminariów,	warsz-
tatów	 i plenerów.	Na	 terenie	Arboretum	działa	 ścieżka	
przyrodnicza	nt.	roślin	 i zwierząt	środowiska	wodnego	
oraz	iglastych	gatunków	roślin.	Ponadto	w związku	z re-
alizacją	zadania	pt.	Inwentaryzacja założeń ogrodowych 

na dawnych Kresach	można	się	zapoznać	z dziedzictwem	
kulturowo-przyrodniczym	Kresów.	

Oferta	edukacyjna	obejmuje	także	różne	formy	zajęć	
plastycznych,	 są	 to	m.in.:	 plenerowe	 zajęcia	 terenowe;	
warsztaty	artystyczne	z wykorzystaniem	wikliny,	papieru;	
warsztaty	fotograficzne;	plenery	malarskie.

We	wrześniu	i październiku	proponujemy	udział	w za-
jęciach,	których	tematem	będzie	jesień	w ogrodzie,	a na	
wiosnę	2016	r.	w konkursach	przyrodniczych	oraz	obcho-
dzonego	po	raz	14.	Światowego	Dnia	Wody,	a także	zajęcia	
terenowe	w Cisowej	na	obszarze	Pogórza	Przemyskiego.	

	W ofercie edukacyjnej dla osób niepełnosprawnych:	
Sensualny	Ogród	Uniwersalny	–	ogród	„bez	barier”	oraz	
taras	do	obserwacji	przyrodniczo-astronomicznych,	ze-
gary:	kwiatowo-słoneczny,	pionowy	zegar	dotykowy	oraz	
pierwsze	w Polsce	tyfloplanetarium	–	planetarium	doty-
kowe	dla	osób	niewidomych.
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Zajęcia astronomiczne z obserwacji słońca • fot. arch. Arboretum

muzeum hiSToryczne  
– Pałac W dukli

38-450 Dukla, Trakt Węgierski 5

Dyrektor: Waldemar Półchłopek
 13 433 00 85
 13 433 02 36
 muzeum@dukla.pl
 www.muzeumdukla.pl

Wystawy stałe • Pałac
•	Z dziejów	Dukli	i dukielskiego	zespołu	pałacowo-par-
kowego

•	Wystawy	stałe	militarne
Wystawy czasowe
•	Jan	 Strycharski	 –	 znany	 dukielski	 lekarz	 i	 burmistrz	
(1873–1956)	(do końca września)

•	Na	Theatrum	w	Dukli	–	wystawa	teatraliów	dukielskich	
(poł. października – listopad)
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Imprezy
•	Wystawienie	komedii	Rada skuteczna. Komedya w jednym 

akcie na Theatrum Dukielskim grana	[...]	w	250.	rocz-
nicę	powstania	Teatru	Narodowego	(poł. października)

Godziny otwarcia
wrzesień	10.00–16.30
październik	10.00–15.00
Ceny biletów
6	zł	i 4	zł	(ulgowy)
przewodnik	–	50	zł	(rezerwacja)

Na Theatrum w Dukli
W związku	z przypadającą	w tym	roku	

250.	rocznicą	powstania	Teatru	Narodowe-
go	Muzeum	Historyczne	–	Pałac	w Dukli	
w połowie	października	tego	roku	nawią-
że	do	dworskiego	teatru	Jerzego	Augusta	
Wandalina	Mniszcha	w Dukli	(wg	S.	Win-
dakiewicza	założonego	w 1765	r.),	który	
w dużej	mierze	wzorował	się	na	osiągnię-
ciach	repertuarowych	teatru	warszawskie-
go.	Zostanie	wystawiona	sztuka	ze	Zbioru 
komedyi granych na Theatrum w  Dukli 
w Pałacu Jaśnie Oświeconego JMCi Pana 
Jerzego Wandalina Hrabi z Wielkich Koń-
czyc i Ossownicy Mniszcha, kasztelana kra-
kowskiego	[…].	Aktorzy	ze	sceny	krakow-
skiej	zaprezentują	z tego	zbioru	komedię	
Rada skuteczna. Komedya w jednym akcie 
na Theatrum Dukielskim grana [...]	Scena 
w Dukli z Moliera przerobiona p. Fr. Boho-
molca (Le mariage force). 

Po	spektaklu	odbędzie	się	otwarcie	wystawy,	na	której	
wyeksponowane	zostaną	teatralia	dukielskie	oraz	kostiu-
my,	rekwizyty	i inne	obiekty	związane	tematycznie	z XVIII-
-wiecznym	teatrem	dworskim.	Z rękopisów	i starodruków	
związanych	z dukielskim	teatrem	Mniszchów,	które	będą	
eksponowane	na	wystawie,	do	najcenniejszych	należy	wy-
mieniony	już	rękopis	Zbiór komedyi granych na Theatrum 
w Dukli	[…],	z l.	1774–1777	(na	stałe	znajduje	się	w Bi-
bliotece	Państwowej	Akademii	Umiejętności	i Państwowej	
Akademii	Nauk	w Krakowie).	Ponieważ	budynek	 teatru	
urządzonego	przez	marszałka	Jerzego	Mniszcha	w obrę-
bie	francuskiego	ogrodu	w jego	dukielskiej	siedzibie	nie	
przetrwał,	 ten	 dokument	 stanowi	 najważniejsze	 źródło	

historyczne	do	poznania	działalności	sce-
ny	 dukielskiej.	 Dzięki	 temu	 rzadkiemu	
zabytkowi	znamy	nie	 tylko	repertuar	 te-
atru	Mniszchowskiego,	ale	wiemy,	że	była	
to	scena	typu	amatorskiego.	Znamy	także	
osoby,	które	wcielały	się	w role	postaci	sce-
nicznych.	Stąd	na	wystawie	znajdą	się	tak-
że	wizerunki	najważniejszych	osób,	które	
uczestniczyły	w inscenizacjach	dukielskich	
bądź	współpracowały	z tym	teatrem.	Ważne	
miejsce	na	ekspozycji	zajmą	przedstawienia	
różnych	typów	teatrów	magnackich,	przy-
kłady	dekoracji	teatralnych	oraz	rekwizyty	
i kostiumy	teatralne	nawiązujące	do	epo-
ki.	Wystawa	będzie	też	próbą	przywołania	
tradycji	dawnych	teatrów,	które	stanowiły	
ozdobę	monarszych	 i magnackich	 pała-
ców	 i  parków,	były	 istotnym	elementem	
ówczesnego	życia	kulturalnego	w Europie.

Aleksandra Żółkoś

Karta tytułowa komedii „Rada 
skuteczna” ze „Zbioru komedii 

granych na Theatrum w Dukli [...]” 
 • fot. J. Chojnacki, Biblioteka PAN 

i PAU Kraków 

Wystawy stałe
•	Galeria	pod	strzechą;	Dawny	sprzęt	rolniczy	 i	gospo-
darstwa	domowego

Godziny otwarcia
kwiecień–listopad:	wtorki–piątki	8.00–15.00
soboty	10.00–18.00	•	niedziele	13.00–18.00
Ceny biletów
6 zł	i 4	zł	(ulgowy)	–	przewodnik	w cenie	biletu

zagroda – muzeum W markoWej
37-120 Markowa 1500

Prezes: Kazimierz Wyczarski
 603 386 102, 17 226 53 46 (zamawianie wycieczek)
 skansenmarkowa@gmail.com
 www.skansen-markowa.pl

Markowski	skansen	to	muzeum	wsi,	uwzględniające	
zabudowę	i układ	czworoboczny	charakterystyczny	dla	
tego	terenu	i typu	osadnictwa	na	terenie	powiatu	prze-
worskiego	i łańcuckiego.	Znajduje	się	w nim	12 obiek-
tów	wpisanych	do	rejestru	zabytków,	tj. chałupa	kmieca	
przysłupowa,	obora,	stodoła,	chałupa	biedniacka,	stajen-
ka,	bróg,	sołek	(spichlerz),	wiatrak	koźlak,	kuźnia,	ole-
jarnia,	muzeum	pożarnictwa,	szkoła	ludowa.	Możemy	
tu	także	obejrzeć	kierat,	studnię	zrębową,	ule	szafkowe,	
urządzenia	do	kręcenia	skór,	kapliczkę	szafkową	i	in.

Chałupa kmieca w skansenie w Markowej • fot. arch. ZMM
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muzeum regionalne  
– Pałacyk oborSkich W mielcu

39-300 Mielec, ul. Legionów 73

Dyrektor: Jerzy Skrzypczak
 17 586 42 32
 muzeum.mielec@wp.pl
 www.muzeum-mielec.pl

Wystawy stałe
•	„Z historii	Mielca”	–	archeologia,	etnografia,	historia
•	Wolna	sfera	sztuki	–	Wojciech	Weiss	i  jego	malarskie		
światy

Wystawy czasowe
•	„Mielec	poprzez	wieki”	(wrzesień–październik)

Wystawa	nawiązuje	do	ponad	pięciu	wieków	historii	
Mielca.	 Podzielona	 została,	 ze	 względu	 na	 szczupłość	
pomieszczeń	 wystawienniczych,	 na	 cztery	 zasadnicze	
części:	 pierwsza	 opowiada	 o  czasach	 najdawniejszych,	
o prehistorii	regionu,	okresie	średniowiecza	oraz	czasach	
nowożytnych,	gdy	zakładano	miasto	Mielec.	Druga	ukazu-
je	mielecki	Rynek,	jego	historię	i przeobrażenia,	funkcję	
centralnego	miejsca	w mieście.	W trzeciej	można	zobaczyć	
sztukę	sakralną	związaną	z regionem	mieleckim,	w tym	
także	z miejscowym	kościołem	św.	Mateusza	wzniesionym	
przez	ród	Mieleckich.	Czwarta	ukazuje	m.in.	historię	ro-
dziny	Oborskich	–	ostatnich	właścicieli	dóbr	mieleckich,	
budowniczych	Pałacyku	Oborskich,	dzisiejszej	siedziby	
Muzeum	Regionalnego,	ich	zaangażowanie	w powstanie	
styczniowe,	zesłanie	syberyjskie.

Godziny otwarcia
poniedziałki–środy,	piątki	10.00–16.00
czwartki	10.00–18.00	•	soboty	12.00–16.00
Ceny biletów
3	zł	i 2	zł	(ulgowy)

„jadernóWka”
Oddział Fotograficzny  

Muzeum Regionalnego w Mielcu
39-300 Mielec, ul. Jadernych 19

 17 586 22 71, 605 515 743
 jadernowka@sckmielec.nazwa.pl
 www.muzeum-mielec.pl 

 www.facebook.com/JADERNOWKA

Wystawy stałe
•	Zabytkowe	aparaty	i sprzęt	fotograficzny
•	Zakład	Fotograficzny	Jadernych	XIX/XX w.
Wystawy czasowe
•	Zdzisław	Beksiński	–	od	fotografii	do	fotomontażu	kom-
puterowego	(do 5 września)

•	„Chwile	 zatrzymane”	 –	 wystawa	 fotografii	 Bogumiła	
Krużla	(październik)

Bogumił Krużel „Chwile zatrzymane”
Jesień	(październik)	rozpoczynamy	wystawą	fotografii	

Bogumiła	Krużla	pt.	„Chwile	zatrzymane”.	Bogumił	Krużel	
to	mielczanin,	mieszkający	obecnie	w	Wieliczce,	artysta	
wszechstronnie	uzdolniony	–	muzyk,	poeta,	fotografik…	
Fotografuje	architekturę,	pejzaż,	specjalizuje	się	w	fotogra-
fii	lotniczej,	ogromną	popularność	przyniosły	mu	zdjęcia	
z	kopalni	soli	w	Wieliczce,	wielokrotnie	nagradzane	na	
krajowych	i	międzynarodowych	konkursach.	Tym	razem	
w	galerii	„Jadernówki”	zaprezentujemy	wybór	fotografii	
konkursowych	oraz	tzw.	zdjęć	do	szuflady	–	takich,	które	
dotychczas	nie	były	jeszcze	prezentowane.

Bogumił Krużel, „Okruchy”Mielecki zamek z XVI w. na obrazie E. Kociańskiego
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Godziny otwarcia
wtorki–piątki	8.00–15.00
pierwsza	niedziela	miesiąca	10.00–14.00
Wstęp	wolny

Oferta edukacyjna

•	„Sprawiedliwi	wśród	Narodów	 Świata	 –	 Polacy	 ratu-
jący	Żydów	podczas	Zagłady	–	Ziemia	Pilźnieńska”	–	
wykład	i warsztaty	edukacyjne	dla	szkół	ponadgimna-
zjalnych	(wrzesień)

•	Cykl	warsztatów	muzealnych	dla	przedszkolaków:	„Ry-
cerzem	być”,	„U	wrót	średniowiecznego	zamczyska”,	„Kto	
nie	wierzy	w	dinozaury”	(październik)

muzeum regionalne W PilŹnie
39-220 Pilzno, ul. Petrycego 8

 14 672 11 90
 sekretariat@muzeumpilzno.pl
 www.muzeumpilzno.pl

Wystawa stała
•	Historia	obozów	pracy	przymusowej	w Pustkowie	i po-
ligonu	Waffen	SS	Truppenübungsplatz	Heidelager

Wystawa czasowa
•	„Piszesz	mi,	że	będę	kiedyś	szczęśliwa	na	wolno-
ści…”	(1 września – 31 grudnia)
Wystawa	 przedstawiająca	 obozy	 pracy	 przymusowej	

w Pustkowie	w bezpośrednich	relacjach	więźniów	polskich	
i żydowskich,	przekazywanych	w legalnej	i nielegalnej	ko-
respondencji	obozowej	–	listach	i grypsach,	wysyłanych	
rodzinom,	osobom	niosącym	pomoc,	organizacjom	cha-
rytatywnym	i	konspiracyjnym.

Pisane	na	różnych	skrawkach	papieru	relacje,	powsta-
łe	bezpośrednio	na	miejscu	wydarzeń,	mają	nieocenio-
ną	wartość	dokumentalną.	Są	źródłem	wiedzy	o sytuacji	
w  obozach,	 unikalnym	 zapisem	przeżyć,	 emocji	 i  dra-
matów	ludzkich	–	więźniów	i więźniarek	tychże	obozów.	
Są	także	świadectwem	odwagi	tych,	którzy	przemycali	tę	
korespondencję	z narażeniem	życia.

ekSPozycja hiSToryczno-dydakTyczna 
euroPejSkiego cenTrum  

Pamięci i Pojedniania  
im. księżnej heleny jabłonowskiej

Centrum Kultury i Bibliotek Gminy Dębica
39-206 Pustków-Osiedle 26a

 887 628 900
 ekspozycja.ecpip@gmail.com
 www.ecpip.pl

Wystawy stałe 
•	Archeologiczna	(zbiory	ks.	Franciszka	Nicałka)
•	Etnograficzna	(zbiory	Wiktora	Wójcika)
•	Historyczna	(historia	miasta	i wikliniarstwa)
•	Wiklina	artystyczna (m.in. kolekcje	wiklinowej	mody	
i biżuterii	oraz	rzeźb	–	obiektów	z wikliny)

•	Wiklina	użytkowa (m.in.	ekspozycje	wiklinowych	me-
bli,	form	dekoracyjnych)

•	Wystawa	koszy	XXL
Wystawy czasowe
•	„Moje	inspiracje”	–	wystawa	obrazów	na	folii	i jedwabiu	
Małgorzaty	Rynarzewskiej	z Poznania	(do końca września)

•	Wystawa	wyrobów	wiklinowych	firmy	HEJS	z Rudnika	
nad	Sanem	(do końca października)

•	Wystawa	„Ślady	Wielkiej	Wojny	na	Ziemi	Rudnickiej”	
(do końca października)	

Godziny otwarcia 
wtorki–piątki	10.00–18.00	
niedziele	14.00–18.00	(wrzesień)
niedziele	13.00–17.00	(październik)
Ceny biletów
bilet	ulgowy	3	zł	(uczniowie,	studenci)
bilet	normalny	6	zł	(dorośli)

Oferta edukacyjna
•	Prezentacja	multimedialna	i film	(10–40	min,	2	zł/os.)

Pokaz wyplatania (30 min, 3 zł/os.)

•	Nauka	wyplatania	(1,5	godz.,	7	zł/os.)

cenTrum WikliniarSTWa
Miejski Ośrodek Kultury w Rudniku n. Sanem
37-420 Rudnik n. Sanem, ul. Mickiewicza 41

Dyrektor: Krystyna Wójcik
 15 649 26 13, 15 649 26 14 (biblioteka)
 mokrudnik@interia.pl
 www.mokrudnik.pl

Oryginały	 tych	niezwykłych	 i wyjątkowych	w  swym	
przekazie	dokumentów	zostaną	zaprezentowane	po	raz	
pierwszy.	
Wydarzenia
•	Modlitewno-Edukacyjne	Spotkanie	Młodych	przy	Gó-
rze	Śmierci	(14–15 września)

•	„Spotkania	 z  historią”	 –	 cykl	 kwartalnych	wykładów	
otwartych	(25 września)

Godziny otwarcia
wtorki–piątki	8.00–16.30,	soboty	12.00–16.00
niedziele–wrzesień	14.00–18.00,	październik	12.00–16.00
Ceny biletów
5 zł,	3 zł	(ulgowy)	i	8 zł	(rodzinny)
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•	Warsztaty	wikliniarskie	(6	godz.	–	dzieci	i młodzież	15	
zł/	os.,	dorośli	20	zł/os.)

•	Wycieczka	szlakiem	wiklinowych	rzeźb	–	50	zł	 (bilet	
grupowy)

Fragment wystawy „Ślady Wielkiej Wojny na Ziemi Rudnickiej” 
• fot. arch. MOK

muzeum regionalne
W STaloWej Woli

37-464 Stalowa Wola, ul. Sandomierska 1

Dyrektor: Lucyna Mizera
 15 844 85 56, 15 842 00 42 (rezerwacje)
 15 844 85 57
 muzeum@stalowawola.pl
 www.muzeum.stalowawola.pl

Wystawy stałe
•	„Galeria	 przez	 dotyk”.	 Plenerowa	 wystawa	 rzeźby	 na	
dziedzińcu	Muzeum

•	„COP	dla	przyszłości”.	Ludzie,	przemysł,	architektura	–	
edukacyjna	wystawa	multimedialna	nagrodzona	Sybillą	
2007	(wystawa	nieczynna	do	odwołania)

Wystawy czasowe
•	Arcydzieła	sztuki	japońskiej	w kolekcjach	polskich	
(13 września – 25 października)

•	Od	Matejki	do	Utagawy.	Rysunki	i ryciny	z kolekcji	Ka-
tolickiego	Uniwersytetu	Lubelskiego	Jana	Pawła	II	(16 
września – 25 października)

•	„Rozwadowski	Sokół	–	na	skrzydłach	niepodległości”. 
Wystawa	plenerowa w 325.	rocznicę	lokacji	miasta	Roz-
wadowa	(Rynek w Rozwadowie oraz okna budynku 
Towarzystwa Gimnastycznego Sokół przy ul. Rozwa-
dowskiej 21, wrzesień–marzec 2016)

•	Z życia	gwardzisty.	Gwardia	Narodowa	z Majdanu	Zby-
dniowskiego.	Historia	–	tradycja	–	współczesność	(wy-

stawa plenerowa na placu przed Biblioteką Międzyuczel-
nianą, ul. Popiełuszki 10; 13 września – 31 grudnia)

 Wydarzenia
•	III	Dni	Dizajnu	w  Stalowej	Woli	 „Zmieniam	miasto”	
(2–4 października)

Godziny otwarcia
poniedziałki,	środy,	czwartki,	piątki	8.00–15.00,
wtorki	8.00–18.00,	niedziele	16.00–19.00,	soboty	nieczynne
Ceny biletów
dla	każdej	wystawy	oddzielne,	10	zł	rodzinny

Arcydzieła sztuki japońskiej 
w kolekcjach polskich

Ekspozycja	przygotowana	z okazji	jubileuszu	dwudziesto-
lecia	Muzeum	Manggha	zaprezentuje	dawną	sztukę	japoń-
ską,	przede	wszystkim	z okresu	Edo	(1603–1868),	a także	
–	w nielicznych	przykładach	–	z okresu	Meiji	(1868–1912):	
drzeworyty	ukiyo-e,	malarstwo	i rzeźbę,	tkaniny,	ceramikę,	
brązy,	wyroby	z laki,	militaria.	Na	wystawie	będzie	można	
zobaczyć	ikony	sztuki	japońskiej,	które	radykalnie	zmieniły	
sztukę	Zachodu.	Zaprezentowane	zostaną	w ośmiu	tema-
tycznych	przestrzeniach:	Prolog,	Import	i Eksport	ilustrują	
obecność	i fascynację	sztuką	japońską	w Europie	w XVIII	
i XIX	wieku;	Kobieta,	Wojownik,	Spektakl,	Duchowość	i Na-
tura	zbliżają	do	odmiennej,	inspirującej	kultury.	

Wystawa	sztuki	japońskiej	w zbiorach	polskich	ma	tak-
że	na	celu	pokazanie	tego,	co	najciekawsze,	najbardziej	
wartościowe	 –	ma	 wydobyć	 różnorodność	 i  bogactwo	
polskich	 japoników.	Stąd	 tytułowe	„arcydzieła”	–	mało	
znane	lub	zgoła	nieznane	do	tej	pory,	dziś	mają	okazję	
zaistnieć,	 wydobyte	 z mroku	muzealnych	magazynów.	
Kryterium	arcydzieła	zastosowanego	do	sztuki	japońskiej	
użyto	intuicyjnie,	z perspektywy	zachodniej,	traktując	je	
jako	pomocne,	powszechnie	zrozumiałe	narzędzie	do	od-
bioru	„innej”	tradycji.

Specyficznie	japońskie	kryteria	piękna	są	zasadniczo	
sprzeczne	z  tradycją	europejską,	opartą	na	klasycznym	
ideale	antyku,	a typowe	wartości	estetyki	japońskiej	two-
rzą	system	pozostający	w wyraźnej	opozycji	względem	
tradycyjnej	estetyki	Zachodu	–	z jej	pojęciem	idealnego	
piękna	opartego	na	harmonii,	symetrii,	rytmie,	z zasa-
dą	mimesis,	postulatem	trwałości	sztuki,	podziałem	na	
sztukę	wysoką	i użytkową.	Japońskie	pojęcie	piękna	sil-
nie	naznaczone	jest	poczuciem	przemijania	i nietrwałości	
rzeczy	tudzież	związanym	z nimi	uczuciem	melancholii.	
Jest	to	piękno	tajemnicze,	a typowe	dla	tej	sztuki	niedo-
powiedzenie,	niejasność	i wieloznaczność	decydują	o jej	
intuicyjnym	odbiorze.	Piękne	przedmioty:	przyprószona	
złotem	laka,	brokatowe	kimono,	złocony	parawan,	umiesz-
czone	w półmroku	japońskich	wnętrz	(nigdy	w jaskrawym	

ciąg dalszy na stronie 38
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świetle!),	cechować	ma	powściągliwa	elegancja.	Z filozo-
fii	zen	wyrasta	koncepcja	wyrafinowanej	prostoty,	która	
ceni	sobie	naturalność	i „prawdę”	materiału	(np.	surowe	
drewno,	bambus,	kamień);	podkreśla	wartość	ubóstwa,	
a także	zużycia	rzeczy,	na	skutek	upływu	czasu	nabierają-
cych	wszak	szlachetnej	patyny;	akcentuje	upodobanie	do	
barw	zgaszonych	i do	naturalnych	kolorów	ziemi.	Także	
nieregularność	 i  asymetria	 traktowane	 są	przez	 Japoń-
czyków	jako	kategorie	piękna.	Estetyka	ogarnia	w Japo-
nii	wszystkie	sfery	życia,	nie	istnieje	tu	podział	na	sztukę	
czystą	i przedmioty	codziennego	użytku.	Do	rangi	dzieła	
sztuki	awansują	w ten	sposób	proste	utensylia	herbacia-
ne…	W tradycji	japońskiej	codzienność,	podporządko-
wana	kategoriom	estetycznym,	staje	się	sztuką.

 Kurator wystawy: Anna Król 
(Muzeum Sztuki i Techniki Japońskiej Mangha)

Koordynator: Aneta Garanty 
(Muzeum Regionalne w Stalowej Woli)

Od Matejki do Utagawy.
Rysunki i ryciny z kolekcji 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II

Z okazji	otwarcia	nowego	gmachu	Instytutu	Inżynierii	
Środowiska	KUL	w Stalowej	Woli,	 zaprezentowane	 zo-
staną	w Muzeum	Regionalnym	w Stalowej	Woli	rysunki,	
akwarele,	pastele	i grafiki	ze	zbiorów	muzealnych	lubel-
skiej	uczelni.	Do	tej	pory	zorganizowanych	zostało	kil-
ka	wystaw	prezentujących	wybrane	obiekty	ze	zbiorów	
Katolickiego	Uniwersytetu	Lubelskiego.	Po	raz	pierwszy,	
w zdecydowanej	większości,	zostaną	wystawione	prace	na	
papierze.	Goście	stalowowolskiego	Muzeum	będą	mieli	
niepowtarzalną	okazję	poznać	mało	znane	dzieła	tak	wy-
bitnych	artystów	jak:	Jan	Matejko,	Piotr	Michałowski,	Józef	
Chełmoński,	Józef	Pankiewicz,	Stanisław	Noakowski,	Leon	

Wyczółkowski.	Dopełnieniem	prezentacji	będzie	wybór	
najcenniejszych	miedziorytów	nowożytnych,	sztychowa-
nych	m.in.	przez	Dominicusa	Custosa,	Willema	Jacobsa	
Delffa,	Charlesa	de	La	Haye	i Claude’a	Roya	oraz	japoń-
skich	drzeworytów	barwnych	 Ichiyuusaiego	 (Utagawy)	
Kuniyoshiego	i Kawase’go	Hasuiego.	Wernisaż	wystawy	
odbędzie	się	16	września	br.	w stalowowolskim	budyn-
ku	Instytutu	Inżynierii	Środowiska	KUL,	po	czym	prace	
przeniesione	zostaną	do	Muzeum	Regionalnego	w Stalo-
wej	Woli,	gdzie	eksponowane	będą	do	25	października	br.

Kurator wystawy: dr Krzysztof Przylicki 
(Pracownia Zbiorów Muzealnych KUL w Lublinie)

Koordynator wystawy: Monika Kuraś 
(Muzeum Regionalne w Stalowej Woli)

III Dni Dizajnu ph. „Zmieniam miasto” 
w Stalowej Woli
Kierownik Dni Dizajnu: Lucyna Mizera
Koordynator Dni Dizajnu: Iwona Pityńska

2	października	rusza	III	edycja	Dni	Dizajnu	w Stalowej	
Woli	pod	hasłem	Zmieniam miasto.	W ramach	wydarze-
nia	odbędą	się	działania	społeczne,	wystawy,	wydarzenia	
artystyczne,	dyskusje	na	temat	roli	architektury	i dizajnu	
w życiu	miasta	i jego	mieszkańców,	a także	gości	przeby-
wających	w mieście	czasowo.	Organizatorzy	chcą	zwró-
cić	szczególną	uwagę	na	to,	jak	ważne	jest	dobre,	funk-
cjonalne,	przemyślane	i estetyczne	kształtowanie	każdej	
przestrzeni,	jaki	wpływ	ma	architektura	i urbanistyka	na	
jakość	życia	oraz	czego	powinniśmy	oczekiwać	od	współ-
czesnej	 architektury	 i  wzornictwa.	 Tym	 razem	mocny	

Utagawa Hiroshige (1797–1858), „Grota na wyspie Enoshima 
w prowincji Sagami”, drzeworyt, 1832 • ze zbiorów Muzeum 

Narodowego w Krakowie

Józef Chełmoński, „Głowa wiejskiej dziewczyny” • ze zbiorów PZM 
KUL w Lublinie

ciąg dalszy ze strony 37
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nacisk	położony	został	na	partycypację	społeczną	i moż-
liwość	udziału	mieszkańców	w organizacji	Dni	Dizajnu.	
Wiosną	tego	roku	odbył	się	cykl	otwartych,	interaktyw-
nych	 i  edukacyjnych	 spotkań	 projektowo-społecznych,	
łączących	 ludzi	 zainteresowanych	 wymianą	 poglądów	
i propozycji	związanych	z ulepszaniem	miasta,	a efekty	
tych	inicjatyw	miejskich	będzie	można	zobaczyć	na	wy-
stawie	„Odzyskać	piękno	modernizmu”.	

Głównymi	punktami	Dni	Dizajnu	 są	w  tym	roku:	 II	
konferencja	 z  cyklu	 „Stalowa	Wola,	miasto	 przeszłości	

–	przyszłość	miasta”	oraz	wystawy	kuratorskie:	„Moder-
na.	Przemysł	+	rzemiosło”	Agnieszki	Jacobson-Cieleckiej	
i Pawła	Grobelnego,	wystawa-gra	dla	dzieci	„Zmieniam	
miasto”	Ewy	Solarz	oraz	wystawa	studia	architektonicz-
nego	BXB	Studio	Bogusława	Barnasia	„Architektura	za-
korzeniona	w tradycji”.

Pełna	informacja	o programie	na	stronie	www.dnidi-
zajnu.pl. Projekt	dofinansowany	ze	środków	Ministerstwa	
Kultury	i Dziedzictwa	Narodowego.

Obiekt z wystawy „Moderna. Przemysł + rzemiosło”  
• Bartosz Mucha

muzeum SamorządoWe  
ziemi STrzyżoWSkiej  

im. zygmunTa leśniaka
38-100 Strzyżów, ul. Łukasiewicza 10

Dyrektor: Monika Bober
 17 276 42 38, 889 839 031
 muzeum.samorzadowe.strzyzow@gmail.com
 www.muzeum-strzyzow.pl

Na wystawie stałej
Klasa	szkolna	oraz	izba	pamięci	z	lat	50.	XX	wieku,	

XIX-wieczne	wnętrze	mieszczańskie,	sala	miejska,	eks-
pozycja	archeologiczna	prezentująca	pradzieje	oraz	okres	
średniowiecza	w	regionie,	sala	muzyczna,	kącik	mieszkań-
ców	Strzyżowa	i	okolic,	wystawa	etnograficzna	oraz	izba	
pamięci	prof.	Franciszka	Chrapkiewicza-Chaperville’a.
Wystawy czasowe
•	Tajemnice	miasta	średniowiecznego...	wyniki	badań	ar-
cheologicznych	na	rynku	w	Strzyżowie	(do końca grudnia)

•	Pamiątki	Wielkiej	Wojny	(do końca września)	
•	Historia	fotografii	(do końca 2016)
Godziny otwarcia
wtorki–niedziele	10.00–16.00

XViii-Wieczna Synagoga
Filia Muzeum Samorządowego Ziemi Strzyżowskiej

38-100 Strzyżów, ul. Przecławczyka 6
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Strzyżów
•	Ekspozycja	planszowa	„Judaika.	Tradycja	i zwyczaje”	–	
ekspozycja	stała	poświęcona	mieszkańcom	Strzyżowa	
pochodzenia	żydowskiego

Zwiedzanie	w godzinach	pracy	biblioteki:
poniedziałki–piątki	7.00–18.00	•	soboty	8.00–14.00

Tunel
Schron kolejowy dla pociągu sztabowego  

z czasów II wojny światowej
Filia Muzeum Samorządowego Ziemi Strzyżowskiej

38-100 Strzyżów, ul. Tunelowa

•	Wystawa	militariów	z czasów	II	wojny	światowej
Dostępny	do	zwiedzania:
maj–październik:
soboty–niedziele	10.00–18.00
w tygodniu	–	po	wcześniejszym	kontakcie	telefonicznym	
(889	839	031,	17	276	42	38)
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galeria miejSka
Filia Muzeum Samorządowego  

Ziemi Strzyżowskiej
38-100 Strzyżów, ul. Rynek 15

Ekspozycja	stała	obrazów	ze	zbiorów	Muzeum	Samorzą-
dowego	Ziemi	Strzyżowskiej
Wystawa czasowa
•	Powrót	Mistrza	1900–2015.	Wojciech	Weiss	w	Strzyżo-
wie	(27 września – 11 października)
Sentymentalny	„Powrót	Mistrza	1900–2015.	Wojciech	

Weiss	w	Strzyżowie”.	W.	Weiss	–	wybitny	artysta	okresu	
Młodej	Polski,	profesor	i	rektor	ASP,	wielokrotnie	bywał	w	
Strzyżowie	na	pocz.	XX	w.,	gdzie	mieszkała	jego	siostra.	Tu-
taj	również	powstało	wiele	jego	znakomitych	prac. Otwarcie	
wystawy	27	września	br.	zaplanowano	jako	wspomnieniowe	
spotkanie	poświęcone	artyście	(godz. 17.00).	Na	ekspozycji	
zostaną	zaprezentowane:	młodopolskie	rysunki	powstałe	
podczas	 pobytu	 artysty	 w	 Strzyżowie,	 wielkoformatowe	
zdjęcia	przybliżające	artystę	i	jego	najbliższych	z	archiwum	
rodzinnego	oraz	 rekonstrukcja	malarskiego	atelier,	gdyż	
„człowiek	żyje	w	obrazach,	osobach	i	artefaktach”.	Wystawę	
będzie	można	obejrzeć	do	11	października	br.
Godziny otwarcia
wtorki–niedziele	10.00–18.00

Wojciech Weiss, Autoportret, ok. 1906, ołówek i węgiel, papier

zamek dzikoWSki W Tarnobrzegu
ul. Sandomierska 27

Najcenniejszy	 zabytek	 Tarnobrzega,	 dawna	 siedziba	
rodu	Tarnowskich,	pionierski	ośrodek	kolekcjonerstwa	
i muzealnictwa	polskiego,	jedna	z najpiękniejszych	rezy-
dencji-muzeów	na	Podkarpaciu	z odtworzonymi	komna-
tami	parteru	(kaplica,	biblioteka,	apartamenty	hrabiego,	
Pokój	 Biały,	 Pokój	 Żółty	 z  obrazami	 Juliusza	 i Wojcie-
cha	Kossaków,	Sala	Wielka,	Pokój	Czerwony	i Kredens).	
W XVI–XVII-wiecznych	pięknych	podziemiach	ekspo-
zycja	prezentująca	dzieje	zamku,	znaleziska	ceramiczne	
i wystawa	archeologiczna.	W komnatach	piętra	od	czerw-
ca	2015	roku	prezentacja	obrazów	z dawnej	kolekcji	dzi-
kowskiej	hr.	Tarnowskich	(dzieła	m.in.	B.	Veronese,	S.	de	
Pessaro,	braci	Carraccich,	z kręgu	Rafaela,	Tycjana,	van	
Dycka) oraz	słynnej	kolekcji	miniatur	(do	tej	pory	w Mu-
zeum	Narodowym	w Krakowie).
Wystawa czasowa
•	Tarnobrzeżanie	na	frontach	II	wojny	światowej	(20 wrze-

śnia – 30 listopada)
Imprezy
•	W  ramach	 cyklu	 „Tarnobrzeski	 kalendarz	 histo-	
ryczny”:
	–Tarnobrzeski	wrzesień	–	miasto	w wojnie	obronnej	
1939	roku	(1 września, godz. 17.00)
	–Tarnobrzescy	Żydzi	–	w Dzień	Pamięci	o Zagładzie	
(2 października, godz. 17.00)

•	Czwartkowe	Wieczory Zamkowe (24 września i 22 paź-
dziernika, godz. 17.30)

Godziny otwarcia
maj–październik:	 wtorki–piątki:	 10.00–18.00,	 soboty	
i niedziele	12.00–18.00
Ceny biletów

14	zł,	8	zł	(ulgowy)	i 18	zł	(rodzinny)

muzeum PolSkiego PrzemySłu 
SiarkoWego 

Spichlerz Dworski z 1843 r.
ul. Pawłowskiego 14

W oddziale	Muzeum	Historycznego	Miasta	 Tarno-
brzega	ekspozycja	poświęcona	górnictwu	siarkowemu	
od	1953	roku	po	likwidację	tego	przemysłu,	ukazującą	

muzeum hiSToryczne  
miaSTa Tarnobrzega

39-400 Tarnobrzeg, ul. Sandomierska 27

Dyrektor: Tadeusz Zych
 15 823 32 32, 503 161 400 (zamek), 

 15 823 79 99 (spichlerz)
 mhmt@onet.pl
 www.mhmt.pl
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Fragment galerii obrazów z dawnej kolekcji dzikowskiej w Sali Pod Stropem 
• fot. arch. MHMT

WojeWódzka i miejSka biblioTeka 
Publiczna W rzeSzoWie
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 13

Dyrektor: Barbara Chmura
 17 866 94 02 (dyrekcja), 17 866 94 00 (centrala), 

 17 866 94 19 (Informatorium, do godz. 20.00)
 17 866 94 01
 wimbp@wimbp.rzeszow.pl
 www.wimpb.rzeszow.pl

Oferta kulturalno-edukacyjna 
WiMBP w Rzeszowie

na wrzesień i październik 
z uwzględnieniem roku szkolnego 

2015/2016

We	 wrześniu	 biblioteki	 wznawiają	 cykliczne	 zajęcia	
edukacyjne	i animacyjne	dla	najmłodszych	czytelników,	
oferując	udział	w interesujących	spotkaniach	odkrywa-
jących	świat	książek	i inspirujących	do	czytania.	Zajęcia	
będą	prowadzone	w:	Filii	nr	1	(Stoją książki w bibliotece, 
a w tych książkach cały świat,	Lecą liście, lecą),	Filii	nr	2	
(Pierwsze kroki w świecie książek,	Gdzie mieszka bajecz-
ka, Z  książką w  Świat),	 Filii	 nr	 3	 (Wędrówki z  książką 
oraz Bajkowi bohaterowie z  wizytą u  przedszkolaków),	
Filii	nr 4	(Od smyka do czytelnika,	Spotkania w grupie),	
Filii	 nr	 5	 (Spotkania z  książką),	 Filii	 nr	 6 (Z baśniami 
przez cały rok, Pierwsze kroki w Krainie Baśni, Baśnio-
we spotkania z bohaterami ulubionych książek, Z Kotem 

w Butach w świat baśni, Polscy autorzy – dzieciom), Fi-
lii	nr	7 (Co wiem o bibliotece?,	Pierwsze Kroki w Świecie 
Książki – Miki Mol zaprasza, Godzina czytania – Miki 
Mol zaprasza),	Filii	nr	8 (Cała naprzód ku nowej przy-
godzie,	Cztery Pory Roku), Filii	nr	9	(Biblioteka miejscem 
nauki i zabawy,	Literacki zawrót głowy),	Punkcie	biblio-
tecznym	Filii	nr	9	(Czytanie o Poranku,	Klub Bajeczka),	
Filii	nr	10	(Mój Kumpel Reksio,	Skrzat Bogusz zaprasza 
do Krainy czterech pór roku,	Z żabką Honoratką,	Witajcie 
w naszej bajce),	Filii	nr	15	(Jesień – leśne wędrówki),	Filii	
nr	16	(Prosto z bajki – wróżki, elfy i krasnalki – spotka-
nia z Czytusiami, Z Mają w Maju, Wiosenne wietrzenie 
biblioteki, Bajki, które wszyscy znają),	Filii	nr	17	(Biblio-
teka zaprasza),	Oddziale	dla	Dzieci	i Młodzieży	(Razem 
z książką, Biblioteczne ABC).	Na	przełomie	maja	i czerwca	
2016	r.	odbędą	się	uroczystości	Pasowania	na	Czytelnika	
podsumowujące	całoroczne	zajęcia.	

Do	dzieci	starszych	placówki	WiMBP	w Rzeszowie	skie-
rują	bogatą	ofertę	edukacyjną:	lekcje	biblioteczne,	zajęcia	
kulturalno-edukacyjne,	animacyjne,	literackie,	plastycz-
ne,	konkursy.	Będą	to,	m.in.: prezentacja	multimedialna 
Długosz Jan – ojciec polskiej historiografii –	z okazji	Roku	
Jana	Długosza;	lekcje	biblioteczne	Katalog komputerowy 
w  bibliotece	 oraz	 Biblioteka – tradycyjne i  nowoczesne 
źródła informacji	w Filii	nr	4	(X);	zajęcia	–	Królowie Ba-
śni,	W średniowiecznym zamku,	Lubię cię, książko	oraz	
konkurs	Mistrz pięknego czytania – O wróbelku Elemelku	
w Filii	nr	8	(IX–X);	Kalejdoskop czytelniczy	oraz	Historia 
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proces	wydobywczy	i przetwórczy	„Siarkopolu”,	pozo-
stałości	maszyn	górniczych,	schematy	urządzeń,	rudy	

i  różne	 postaci	 siarki,	 archiwalne	 fotografie,	 medale	
siarkowe	i kroniki.

Od	końca ubiegłego	roku udostępniona	zo-
stała	nowa	wystawa:	„Siarka	w dawnej	Polsce”	
i „Tradycje	górnicze”,	będąca	uzupełnieniem	
funkcjonującej	już	na	piętrze	wystawy	„Tarno-
brzeskie	Zagłębie	Siarkowe”	i skansenu	gór-
niczego	 urządzonego	w  otoczeniu	 budynku	
Muzeum	 Polskiego	 Przemysłu	 Siarkowego.	
Jej	zadaniem	jest	ukazanie	pierwszego	okresu	
polskiego	górnictwa	siarkowego,	który	obej-
mował	okres	od	średniowiecza	do	roku	1921,	
a także	tradycji	i obrzędowości	górniczej,	prze-
jętej	przez	górników	siarkowych	z górnictwa	
węglowego.
Godziny otwarcia
poniedziałki–piątki	8.00–15.00
soboty	–	po	wcześniejszym	uzgodnieniu
Ceny biletów
5	zł,	3	zł	(ulgowy),	8	zł	(rodzinny)
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Polski w opowieściach i legendach	–	zajęcia	upamiętniające	
rocznicę	wybuchu	II	wojny	światowej	w Filii	nr	9	(IX–X),	
a także organizowany	po	raz	5.	Bajkowy Turniej Bibliotek	
–	wspólnie	przez	Filię	nr	16	i Filię	nr	10	(V	2016).

Propozycją	dla	młodzieży	i studentów	będą	lekcje	bi-
blioteczne,	 spotkania	 tematyczne,	 prelekcje	 i  wykłady	
w Czytelni	Głównej	przy	ul.	Sokoła	13	(Biblioteka pełna 
tajemnic – tajniki pracy czytelni i magazynu, Starodruki 
i inne cymelia, Katalogi online i ich zastosowanie), Wypo-
życzalni	Muzycznej,	Oddziale	dla	Dzieci	i Młodzieży	(Bi-
blioteka – wirtualne informatorium oraz	zajęcia	wirtualne	
organizowane	w ramach	międzynarodowej	kampanii	Ty-
dzień z Internetem 2016),	Filii	nr	6	(Wielka podróż po Pol-
sce	–	gra	edukacyjna	dla	gimnazjalistów,	Katalogi online 
i ich zastosowanie w bibliotece),	Filii	nr	7	(Historia Polski 
w zarysie	–	wykład	Rafała	Kocoła	z Muzeum	Okręgowego	
w Rzeszowie	–	21	IX,	wykłady	Zenona	Fajgera	i Tomasza	
Kowalskiego	z IPN	O/Rzeszów	–	X).

W Filiach nr: 3,	4,	6,	9	i 15	od	września	2015	r.	do	czerw-
ca	2016	r.	będą	prowadzone	zajęcia biblioterapeutyczne 
dla	dzieci	i młodzieży.	

We	 współpracy	 z  Punktem	 Informacji	 Europejskiej	
Europe	Direct –	Rzeszów	oraz	Regionalnym	Ośrodkiem	
Debaty	Międzynarodowej	w Rzeszowie	przy	WSIiZ	nasze	
placówki	zorganizują	Spotkania	europejskie	w Filii	nr	3,	
Filii	nr	4,	Filii	nr	6,	Filii	nr	7,	Filii	nr	8,	Filii	nr	10,	Filii	
nr	15	i Oddziale	dla	Dzieci	i Młodzieży.	Wraz	z Muzeum	
Dobranocek	 ze	 zbiorów	Wojciecha	 Jamy	 w  Rzeszowie	
Oddział	dla	Dzieci	i Młodzieży	zrealizuje	dwa	cykle:	Od 
bajki do dobranocki	–	czwartkowe	seanse	głośnego	czy-
tania	i projekcji	 filmowej	w Muzeum	Dobranocek	oraz	
Wędrujące dobranocki	–	zajęcia	edukacyjne	prowadzone	
przez	pracownika	z Muzeum	Dobranocek	w Oddziale	dla	
Dzieci	i Młodzieży.	Filia	nr	8	we	współpracy	z Muzeum	
Dobranocek	 zaprosi	 na	Zabawy z  dobranocką	 (29	 IX).	
Filia	nr	9	i Regionalne	Stowarzyszenie	Twórców	Kultury	
w Rzeszowie	przygotują	spotkania	Seniorzy z pasją	(IX–
VI	2016).	Z Podkarpackim	Ośrodkiem	Badań	Regional-
nych	Filia	nr	4	zorganizuje	spotkania	Statystyka dla smy-
ka.	Z Instytutem	Badań	nad	Cywilizacjami	w Rzeszowie	
Filia	nr	7	przeprowadzi	warsztaty	z cyklu	Komunikacja 
interpersonalna.	

Na	spotkania	Dyskusyjnych	Klubów	Książki	pod	pa-
tronatem	Instytutu	Książki	zaproszą:	Oddział	dla	Dzie-
ci	 i Młodzieży	(dla	dzieci	 i młodzieży	od	IX–VI	2016),	
Filia	nr	5	(raz	w miesiącu	dla	dorosłych),	Filia	nr	8	(raz	
w miesiącu	dla	dorosłych),	Filia	nr	10	(raz	w m-cu	dla	
dorosłych).	Kluby	czytelnicze	dla	dorosłych	poprowadzą	
także:	Wypożyczalnia	Główna	(cykliczne	spotkania	Dys-
kusyjnego Klubu Miłośników Biblioteki dla Seniorów),	Filia	

nr	1	(spotkania	Klubu Miłośników Dobrej Książki	–	14	IX,	
12	X),	Filia	nr	2	(raz	w m-cu	–	Wędrówki po literaturze),	
Filia	nr	4	(raz	w miesiącu	–	Spotkania z Literaturą),	Fi-
lia	nr	6	(Poniedziałkowe spotkania wokół dobrej książki	
–	raz	w m-cu,	najbliższe	X),	Filia	nr	7	(Klub Czytelniczy 
dla Dorosłych Czytelników Biblioteki),	Filia	nr	8	(spotka-
nia	w cyklu	Biblioteczny Portret Seniora).	Bajkowy	Klub	
Malucha	przy	Filii	nr	4	będzie	gościł	na	popołudniowych	
spotkaniach	rodziców	z małymi	dziećmi	raz	w miesią-
cu.	Filia	nr	16	zachęci	dzieci	do	porannego	wysłuchania	
wierszyków,	zabaw	ruchowych	i plastycznych	w ramach	
Klubu	Czytusia.

Warsztaty	 tematyczne	 zaoferują:	 Filia	 nr	 3	 (Zabawy 
plastyczne	dla	dzieci),	Filia	nr	16	(warsztaty	czytelnicze	
w ramach	projektu	Czytam sobie w bibliotece),	Oddział	dla	
Dzieci	i Młodzieży	(Opowiem Ci bajeczkę	–	IX,	Moc świą-
tecznych życzeń –	XII,	Wielkanocnym zwyczajem –	III	2016).	

Biblioteka	zaprosi	także	na	spotkania autorskie oraz 
spotkania z ciekawymi ludźmi:
•	z  Marią Rudnicką	 –	 poetką,	 pieśniarką,	 hafciarką	
i animatorką	kultury	w Wypożyczalni	Głównej	(21	IX);

•	z Wojciechem Ulmanem	(22	IX),	z aktorką	Jolantą	Nord	
–	Teatralne niespodzianki	w Filii	nr	7	(29	IX);

•	ze Stanisławą Bełch –	regionalną	autorką	książek	dla	
dzieci	w Oddziale	dla	Dzieci	i Młodzieży (IX);

•	z Marią	Dańczyszyn	–	aktorką	rzeszowskich	scen	–	Te-
atr – magiczne miejsce	–	spotkanie	z okazji	Roku	Teatru	
w Filii	nr	4	(X);

•	z Agnieszką Zagułą	–	artystką,	zajmującą	się	 lalkar-
stwem	i pisaniem	ikon,	połączone	z wystawą	prac	au-
torki	w Filii	nr	5	(XI);

•	z  Marianem Krzywdą	 –	 rzeszowskim	podróżnikiem	
w Filii	nr	6	(XI);

•	4.	wiosenne	spotkania	w bibliotece	Dobra książka „Pod 
Pegazem”	(III	2016).

•	z Elżbietą Winiarską – z okazji	obchodów	Międzyna-
rodowego	Dnia	Poezji	(III	2016),	ze Zbigniewem Hüb-
schem	–	z okazji	Międzynarodowego	Dnia	Książki	i Praw	
Autorskich	(IV	2016),	z Agnieszką Przywarą – z okazji	
Tygodnia	Bibliotek	w Filii	nr	10	(V	2016	r.);

•	z Katarzyną Lubas	z Muzeum	Dobranocek	(XI),	z ak-
torką	 Jolantą Nord,	 pisarką	Niną Opic	w Filii	nr	15	
(V–VI	2016).
Ponadto	WiMBP	w Rzeszowie	zaproponuje	 imprezy 

i spotkania związane	z kalendarzem	świąt	i okolicznościowe:
We	wrześniu	przypada	23.	edycja	Europejskich Dni 

Dziedzictwa	ph.	Utracone dziedzictwo (12–13	i 19–20 IX).	
W ramach	tych	obchodów	Filia	nr	2	zaprosi	na	lekcję	bi-
blioteczną	na	temat	Dziedzictwo, które często ginie na na-
szych oczach, a które możemy jeszcze uratować.	Filia	nr	3	
przygotuje	multimedialną	lekcję	biblioteczną	dla	młodzie-
ży	gimnazjalnej	Labiryntem niezwykłego talentu – Zdzi-
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sław Beksiński w oczach młodych ar-
tystów.	Filia	nr	4	zorganizuje	prelekcję	
historyka	sztuki	Barbary	Adamskiej	
pt.	Zabytki sakralne na Podkarpaciu 
– wybrane przykłady.	Z kolei	Filia	nr	
6	zaprosi	na	zajęcia	edukacyjne	i kon-
kurs	 z  zakresu	wiedzy	 o  literaturze 
Na wszystko jest przysłowie, a także	
konkurs	 literacki	 Legendy z  naszej 
przeszłości.	W Filii	nr	7	odbędzie	się	
prelekcja	 Rafała	 Kocoła	 z Muzeum	
Okręgowego	 Rzeszowie –	 Historia 
pewnej zbrodni. Polskie dziedzictwo 
kulturowe a II wojna światowa.	Filia	
nr	9	we	współpracy	z Regionalnym	
Stowarzyszeniem	 Twórców	 Kultury	
w  Rzeszowie	 przygotuje	 spotkanie 
– Rozszumiały się wierzby płaczące. 
Wehikuł czasu,	czyli	historyczno-literacka	gra	terenowa	
z nagrodami,	to	z kolei	propozycja	Oddziału	dla	Dzieci	
i Młodzieży.	W bibliotece	przy	ul.	Sokoła	13	odbędzie	się	
Spotkanie promujące książkę Silva rerum resoviensium.

W  Ogólnopolski	 Dzień	 Głośnego	 Czytania	 (29	 IX)	
Filia	nr	3	zaprosi	na	spotkanie	Baśni Czar.	Ogólnopol-
skie	Urodziny	Książkowego	Misia	(15	X)	będą	święto-
wały	wraz	z dziećmi:	Filie	nr	3,	6,	7,	10,	16	i Oddział	dla	
Dzieci	 i Młodzieży.	Z kolei	w Międzynarodowy	Dzień	
Postaci	z Bajek	(5	XI)	zajęcia	zaproponują	Filie	nr	6	i	16.	
W październiku	w ramach	obchodów	Roku	Jana	Pawła	
II	Filia	nr	6	zorganizuje	spotkanie	Zwyczajnie, a jednak 
niezwyczajnie o Janie Pawle II.	Filia	nr	15	przeprowadzi	
konkurs	rysunkowy	–	Jan Paweł II – wybitny Polak.	Na-
rodowe	Święto	Niepodległości	11	listopada	uczczą	spo-
tkaniami	dla	czytelników	i sympatyków	Filie	nr	3,	4,	7,	
15.	W listopadzie,	lutym	i kwietniu	w Filii	nr	3	odbędzie	
się	7.,	8.	i 9.	edycja	akcji:	Zamień się książką!	skierowana	
do	wszystkich	miłośników	książek,	którzy	lubią	wymie-
niać	książki	między	sobą.	25	listopada	przypada	Świa-
towy	Dzień	Pluszowego	Misia.	Z tej	okazji	w Filiach	nr:	
5,	6,	7,	8,	15,	16	i Oddziale	dla	Dzieci	i Młodzieży	będą	
odbywały	się	zajęcia	animacyjne	dla	dzieci.	Do	wspól-
nej	zabawy	andrzejkowej	zaproszą	Filia	nr	3,	Filia	nr	4	
i Oddział	dla	Dzieci	i Młodzieży.	Specjalne	świąteczne	
spotkania	z Mikołajem	i wokół	Świąt	Bożego	Narodze-
nia	zaproponują	Filia	nr	3,	4,	7,	10,	15,	17,	Oddział	dla	
Dzieci	i Młodzieży.

Na	czas	ferii zimowych	(15–26	II	2016)	Filie	nr:	1,	2,	
3,	4,	5,	6,	7,	8,	9,	10,	15,	16	oraz	Oddział	dla	Dzieci	i Mło-
dzieży	przygotują	liczne	atrakcje	dla	swoich	czytelników.	
W I	kw.	2016	r.	biblioteka	będzie	promowała	swoje	zbio-
ry	 i  usługi	 na	 XI Podkarpackich Targach Edukacyj-
nych EduSalon.

21	marca	Filie	nr	6,	10,	16	i Oddział	dla	Dzieci	i Mło-
dzieży	uczczą	Światowy Dzień Poezji. Międzynarodowy 
Dzień Książki dla Dzieci	obchodzony	2	kwietnia	będzie	
świetną	okazją	do	spotkań	z dziećmi	w Filiach	nr:	5,	7,	8,	
10,	16	oraz	Oddziale	dla	Dzieci	i Młodzieży.	23	kwietnia	
w Światowym Dniu Książki i Praw Autorskich	Filie	nr	
4,	5,	8,	10,	15,	Oddział	dla	Dzieci	i Młodzieży	przygotują	
szereg	atrakcji	dla	swoich	użytkowników,	m.in.	spotka-
nia	autorskie	i zajęcia	edukacyjne.	

W Święto ul. Pańskiej 3	maja WiMBP	w Rzeszowie	za-
prosi	na	Kiermasz Książek Przeczytanych.	Jak	co	roku	
na	 dzieci	 będą	 czekały	 niespodzianki,	 zagadki	 i mini-	
quizy.	Od	8–15	maja	będzie	trwał Tydzień Bibliotek –	13.	
edycja.	Filie	nr:	1,	2,	3,	4,	5,	6,	7,	8,	9,	10,	15,	16,	17,	Od-
dział	dla	Dzieci	i Młodzieży przygotują	propozycje	imprez	
promujących	swoją	działalność	poprzez	niestandardowe	
animacje	czytelnicze.	

W maju	zaprosimy	na	8.	edycję	Nocy Wojewódzkiej 
i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rzeszowie,	w cza-
sie	której	po	raz	czwarty	zorganizujemy	dla	dzieci	nocne	
atrakcje	i niespodzianki.

Z  okazji	 XV	 Ogólnopolskiego	 Tygodnia	 Czytania	
Dzieciom	–	Cała Polska Czyta Dzieciom	(1–8	VI	2016)	
w bibliotekach	będzie	można	posłuchać	znanych	utwo-
rów,	wziąć	udział	w zajęciach	literackich,	animacyjnych	
oraz	 spotkaniach	 z  ciekawymi	 ludźmi.	 Zapraszają	 Fi-
lie	nr:	1,	2,	3,	4,	5,	6,	7,	8,	9,	10,	15,	16,	17,	Oddział	dla	
Dzieci	i Młodzieży.

Spotkania ze słowem w ramach festiwalu „Wschód Kultury - 
Tożsamości i znaczenia”, 25–27 czerwca 2015 • fot. arch. WiMBP
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Wystawy czasowe
Budynek przy ul. Sokoła 13 
•	Wystawy	w ramach	obchodów	Europejskich	Dni	Dzie-
dzictwa	(13–30	IX):	

 –Śladami Bojków i Łemków	
	–Gdzie się podziały tamte klimaty…	–	wystawa	starych	
pocztówek	z widokiem	Rzeszowa	 i  regionu	z końca	
XIX	–	pocz.	XX	w.,	gazet	i czasopism	z tego	okresu

• Rok Jana Potockiego w woj. podkarpackim	–	wystawa	ze	
zbiorów	własnych	WiMBP	w Rzeszowie	(X)

• 105. rocznica śmierci Marii Konopnickiej	–	wystawa	ze	
zbiorów	własnych	WiMBP	w Rzeszowie	(X)

Oddział dla Dzieci i Młodzieży
• Anioły, aniołki, aniołeczki... Muzykujące anioły –	wer-
nisaż	 oraz	 wystawa	 prac	 pokonkursowych	 11.	 edycji	
międzyszkolnego	konkursu	plastycznego	zorganizowa-
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Oferta kulturalna KBP 
na wrzesień i październik

We	wrześniu	i w	październiku	w Krośnieńskiej	Bibliotece	
Publicznej	w Krośnie	kontynuowany	będzie	cykl	„Środy	
Artystyczne”.	Swoje	prace	w Saloniku	Artystycznym	(ul.	
Wojska	Polskiego	41)	prezentować	będą:	Maciej Syrek	
(IX)	oraz	Aleksandra Ciepielowska-Tabisz	(X).	Maciej	
Syrek	urodził	się	w 1951	roku.	Mieszka	i tworzy	w Kro-
śnie.	Studiował	rzeźbiarstwo	na	Akademii	Sztuk	Pięknych	
w Krakowie,	gdzie	w 1975	roku	obronił	dyplom	w pracow-
ni	profesora	Antoniego	Hajdeckiego.	Jego	rzeźby	znajdują	
się	w galeriach	i kolekcjach	w Niemczech,	Austrii,	Fran-
cji,	Szwajcarii,	Wielkiej	Brytanii,	Kanadzie,	USA,	Japonii	
i Polsce.	Rzeźbi	w drewnie,	uprawia	medalierstwo	i małe	
formy	 rzeźbiarskie.	Zajmuje	 się	 szkłem	 i  ceramiką,	 ale	
jego	największą	pasją	 jest	 brąz.	Aleksandra	Ciepielow-
ska-Tabisz	urodziła	się	w 1953	roku	w Sanoku.	W 2007	
roku	wstąpiła	do	grupy	artystycznej	zawiązującej	się	w sa-
nockim	Biurze	Wystaw	Artystycznych.	Warsztat	malarski	
doskonaliła	pod	kierunkiem	znanych	sanockich	malarzy	
Zdzisława	 Twardowskiego	 i  Krzysztofa	 Niedźwieckie-
go.	Pierwszą	indywidualną	wystawę	miała	w 2009	roku	
w Muzeum	Marii	Konopnickiej	w Żarnowcu.	Wcześniej	

prezentowała	swoją	twórczość	na	wystawach	zbiorowych	
m.in.	w Sanoku	i w	Krośnie.

W Wypożyczalni	Głównej	 (ul.	Wojska	Polskiego	 41)	
czytelnicy	będą	mogli	obejrzeć	dwie	wystawy.	We	wrze-
śniu	podczas	wystawy	„Balzak	prozy	polskiej”	zaprezen-
towana	 zostanie	 sylwetka	 i  twórczość	 Bolesława	 Prusa	
(wystawa	zorganizowana	zostanie	w ramach	zainicjowa-
nej	przez	Prezydenta	RP	ogólnopolskiej	akcji	Narodowe	
Czytanie	 –	 „Lalka”	 Bolesława	 Prusa).	W  październiku	
pokazana	zostanie	wystawa	„Wielki	mag”	–	z okazji	140.	
rocznicy	urodzin	Xawerego	Dunikowskiego,	rzeźbiarza,	
malarza	i pedagoga.

We	wrześniu	i październiku	Filia	nr	4	(ul.	Krakowska	
124)	zorganizuje	zajęcia	dla	podopiecznych	Domu	Pomo-
cy	Społecznej	nr	2	w Krośnie	i Środowiskowego	Domu	
Samopomocy	 w  Krośnie.	 Spotkania	 odbywać	 będą	 się	
w oparciu	o literaturę	popularnonaukową	dostępną	w bi-
bliotece	(„Ekspedycja	w głąb	oceanu”,	„Roman	Kłosow-
ski:	z Kłosem	przez	życie”,	„W	zgodzie	ze	sobą”,	„Wszystko	
o aniołach”).	Także	Filia	nr	6	–	Centrum	Multimedialne	
(ul.	Ordynacka	8)	zaplanowała	spotkania	adresowane	do	
dorosłych	czytelników.	W filii	spotykać	będą	się	człon-
kowie	Dyskusyjnego	Klubu	Książki,	Klubu	Podróżnika	
i Klubu	Miłośników	Filmu.

KBP	przygotowała	także	wykłady,	spotkania	z autorami,	
konkursy	literackie	i plastyczne,	zajęcia	edukacyjne,	gry	
i zabawy,	a także	projekcje	filmów	dla	dzieci	i młodzieży.

We	wrześniu	 uczniowie	 krośnieńskich	 szkół	 ponad-
gimnazajalnych	będą	mogli	wysłuchać	wykładu	dr Anny 
Marchewki	„Najnowsza	literatura	warta	czytania	–	nurty,	
przedstawiciele”.	Dr	A.	Marchewka	jest	krytykiem	i lite-
raturoznawcą.	Publikowała	m.in.	w „Lampie”,	„Tygodni-
ku	 Powszechnym”,	 „Bluszczu”,	 „Midraszu”,	 „Chimerze”.	

nego	przez	SP	nr	2	oraz	Zespół	Przedszkolno-Szkolny	
nr	5	pod	patronatem	WiMBP	w Rzeszowie	(I–II	2016);

• Pomóżmy zwierzakom	–	wystawa	prac	pokonkursowych	
15.	edycji	wojewódzkiego	konkursu	plastycznego	zorga-
nizowanego	przez	Rzeszowskie	Stowarzyszenie	Ochrony	
Zwierząt	(III–IV	2016)

• Na baśniowej scenie Pana Andersena	–	wystawa	prac	
laureatów	 Ogólnomiejskiego	 Konkursu	 Plastyczne-
go	zorganizowanego	przez	WiMBP	w Rzeszowie	(XI	
2016).

Filia nr 7
• Komiks w PRL, PRL w komiksie	–	wystawa	przygotowa-
na	przez	IPN	O/Rzeszów	(XI)

Terminy	i szczegóły	pełnej	oferty	prezentowane	są	na	
stronie	www.wimbp.rzeszow.pl/aktualnosci	oraz	w pla-
cówkach	WiMBP	w Rzeszowie.

Renata Pasternak
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Współprowadziła	programy	literackie	(„Czytel-
nia”	i „Czytanie	to	awantura”	w TVP	Kultura	oraz	
„Koło	Literatury”	w Radiu	Kraków).	Stypendyst-
ka	Ministra	Kultury	i Dziedzictwa	Narodowego	
(2011).	W Centrum	Studiów	Humanistycznych	
współprowadziła	cykl	spotkań	„Marginesy	Hu-
manistyki”,	a na	Wydziale	Polonistyki	UJ	zajęcia	
z zakresu	literatury	popularnej	i współczesnego	
życia	literackiego.

W październiku	w ramach	projektu	„Fanta-
styczne	Krosno!”	z członkami	Krośnieńskiego	
Klubu	 Fantastyki	 „Elizjum”	 spotka	 się	 Anna 
Kańtoch,	pisarka	fantasy.	Autorka	urodziła	się	
w 1976	roku	w Katowicach.	Studiowała	w Krako-
wie	na	Uniwersytecie	Jagiellońskim	orientalisty-
kę,	specjalność:	arabistyka.	Debiutowała	w 2004	
roku	opowiadaniem	„Diabeł	na	wieży”	opublikowanym	
w czasopiśmie	„Science	Fiction”.	Pisała	recenzje	filmów	
i książek	do	internetowego	magazynu	„Avatarae”,	obecnie	
współpracuje	z magazynem	„Esensja”.	W 2005	roku	uka-
zał	się	zbiór	opowiadań	„Diabeł	na	wieży”,	wydany	przez	
wydawnictwo	Fabryka	Słów.	 Jej	debiutem	książkowym	
była	powieść	„Miasto	w zieleni	i błękicie”	(2004).	Podczas	
Euroconu	2007	otrzymała	nagrodę	Europejskiego	Stowa-
rzyszenia	Science	Fiction	(ESFS)	dla	najbardziej	obiecują-
cego	młodego	twórcy	Encouragement	Award.	Czterokrot-
nie	była	wyróżniana	Nagrodą	im.	Janusza	A.	Zajdla:	raz	
za	powieść,	czyli	za	pierwszy	tom	„Przedksiężycowych”	
oraz	trzykrotnie	za	opowiadania:	„Światy	Dantego”,	„Du-
chy	w maszynach”,	 „Człowiek	 nieciągły”.	W  2013	 roku	
otrzymała	Nagrodę	 Literacką	 im.	 Jerzego	 Żuławskiego	
za	powieść	„Czarne”.	Podczas	spotkania	z Anną	Kańtoch	
rozstrzygnięty	zostanie	konkurs na opowiadanie fanta-
styczne z Krosnem w treści „Fantastyczne Krosno!”,	
skierowany	do	uczniów	gimnazjów	i szkół	ponadgimna-
zjalnych	z Krosna	i powiatu	krośnieńskiego.	

Również	w październiku	dzieci	z krośnieńskich	przed-
szkoli	będą	mogły	obejrzeć	spektakl „Latający kufer”	
w wykonaniu	aktorów	Studia	Małych	Form	Teatralnych,	
Scenografii	i Reżyserii	„Art-Re”	z Krakowa.	Przedstawie-
nie	jest	adaptacją	teatralną	popularnej	baśni	Hansa	Chri-
stiana	Andersena.	

Oddział	dla	Dzieci	(ul.	Wojska	Polskiego	41)	przygotował	
dla	najmłodszych	czytelników	zajęcia	w oparciu	o książki	
belgijskiego	pisarza	Gilberta	Delahaye’a	z serii	„Martyn-
ka”	oraz	opowiadania	Anny	Sójki	„Reksio	–	cztery	pory	
roku”.	Oddział	 zaprasza	 również	 na	 spotkanie	 z  okazji	
Światowego	Dnia	Pluszowego	Misia	oraz	konkursy:	 re-
cytatorski	–	„Ptaki,	ptaszki	i ptaszęta	–	wiersze	Wandy	
Chotomskiej”,	głośnego	czytania	–	„Czytam,	bo	lubię	–	je-
sień”,	plastyczny	–	„Wesoły	zwierzyniec	Heleny	Bechlero-
wej,	czyli	ilustracje	do	utworów	pisarki”.	W październiku	

w Oddziale	odbędzie	się	lekcja	biblioteczna	dla	uczniów	
kl.	IV	szkoły	podstawowej	„W	kraju	Pinokio”.	Natomiast	
w trakcie	wrześniowych	i październikowych	zajęć	w Świe-
tlicy	Socjoterapeutycznej	działającej	przy	krośnieńskim	
Ogródku	Jordanowskim	czytane	będą	fragmenty	powieści	
Marcina	Szczygielskiego	„Czarny	młyn”	oraz	fragmenty	
książki	 angielskiego	pisarza	Neila	Gaimana	 „Na	 szczę-
ście	mleko	(…)”.

Zajęcia	dla	dzieci	i młodzieży	zaplanowała	też	Filia	nr	4.	
We	wrześniu	i październiku	w filii	spotkają	się	członkowie	
Dyskusyjnego	Klubu	Książki	„Wtajemniczeni”.	Pierwsze	
spotkanie	poświęcone	będzie	książce	Barbary	Kossowskiej	
„Sezon	na	zielone	kasztany”,	drugie	dotyczyć	będzie	po-
wieści	Katarzyny	Majgier	„Marzycielki”.	We	wrześniu	od-
będzie	się	kolejny	etap	konkursu	plastycznego	„Przewrot-
ne	malowanie	–	ćwiczenia	z wyobraźni”.	Zaplanowano	też	
zajęcia	dla	dzieci	niedosłyszących	w cyklu	„W	Bajkowym	
Kąciku”.	Z okazji	Ogólnopolskiego	Dnia	Głośnego	Czytania	
(29	września)	zorganizowany	zostanie	konkurs	głośnego,	
pięknego	czytania	„Jesienne	czytanie”	dla	uczniów	kl.	III	
z krośnieńskich	szkół	podstawowych.	Natomiast	w Mię-
dzynarodowy	Dzień	Muzyki	(1	października)	odbędzie	
się	 lekcja	biblioteczna	dla	gimnazjalistów	„Wyśpiewane	
strofy”.	W ramach	zajęć	dla	najmłodszych	także	zajęcia	
literackie	 i  edukacyjne	 (m.in.	 „Jesień	w ogrodzie”,	 „Je-
sienny	 koktajl”,	 „Jeżykowe	 opowieści”,	 „Barwy	 jesieni”,	
„Zaczytani,	zasłuchani”,	„Figle	i wybryki	w krainie	pla-
styki”,	„Miś	Bodo	w przedszkolu”,	„Podróże	małe	i duże”,	
„Czarodziejska	kraina	baśni”)	oraz	lekcje	biblioteczne	(np.	
„Przedszkolaki	w bibliotece”).

Szczegółowe	informacje	o spotkaniach,	wystawach	oraz	
zajęciach	dla	dzieci	i młodzieży	zamieszczone	zostaną	na	
stronie	internetowej	Krośnieńskiej	Biblioteki	Publicznej	
–	www.kbp.krosno.pl.

Joanna Łach

Uczestnicy konkursu „Krośnieński Mistrz Ortografii 2015” • fot. arch. KBP
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IMPREZY

15 września • Klub „Bohema” WDK
I Podkarpacka Jesień Jazzowa 

– koncert inauguracyjny 
Wystąpią:	Włodzimierz	Nahorny	z Anną	Sroką-Hryń	oraz	
Zenobiusz	Kajda	z zespołem	„White	Wind”.

Głównym	celem	 I Podkarpackiej	 Jesieni	 Jazzowej jest 
promocja	muzyki	improwizowanej	oraz	ukazanie	szerszej	
publiczności	aktywnych	koncertowo	ośrodków	kultury	woje-
wództwa	podkarpackiego.	Impreza	odbywa	się	pod	honoro-
wym	patronatem	Marszałka	Województwa	Podkarpackiego.

Włodzimierz Nahorny 
• fot. P. Gruchała

Anna Sroka-Hryń 
• fot. K. Warno

19 września • Klub „Turkus” WDK
Koncert chóru „Cantilena” 

Uniwesytetu Trzeciego Wieku
z cyklu	„Wieczór	słowa	i muzyki”	
27 września • sala widowiskowa WDK

„Świętoszek” – spektakl wg Moliera
w wyk.	Strzyżowskiego	Teatru	„Prima	Aprilis”	w reż.	Ro-
berta	Chodura	–	z cyklu	„Wojewódzka	Scena	Amatorskich	
Form	Teatralnych”
30 września – Klub „Turkus” WDK

Spotkanie autorskie z Janem 
Belcikiem z Krosna

w ramach	„Podkarpackiej	Izby	Poetów”	
wrzesień–grudzień

Podkarpacki Konkurs „Literatura i dzieci” 
ph. „Podróże małe i duże”

–	eliminacje	rejonowe	w domach	i ośrodkach	kultury	wo-
jewództwa	podkarpackiego.	

Zapraszamy	instruktorów,	nauczycieli	oraz	dzieci	z klas	
zerowych	i szkół	podstawowych	Podkarpacia	do	udziału	
w kolejnej	edycji	Konkursu	Literatura	i dzieci.	Tegoroczna	
tematyka	dotyczy	podróżowania	po	świecie	realnym	i tym	
z wyobraźni.	Bliższe	informacje	na	stronie	internetowej	WDK
8 października • sala widowiskowa WDK

Monodram w wykonaniu Bogusława Kierca
Spektakl	zorganizowany	w ramach	cyklu	wydarzeń	popu-
laryzujących	życie	i twórczość	Juliana	Przybosia
22 października • Klub „Bohema” WDK 

Wojciech Tramowski Trio
koncert	w ramach	projektu	„Czwartki	jazzowe	–	kontynuacja”	
29 października 

„Dźwiękowanie” – I Konfrontacje 
Muzyczne Młodych 

Konfrontacje	mają	charakter	konkursowy	i skierowa-
ne	są	do	dzieci	i młodzieży	muzykującej	i śpiewającej.	
Uczestnikami	mogą	być	wykonawcy	prezentujący	utwory	
instrumentalne	lub	instrumentalno-wokalne	na	żywo.	
Więcej	informacji	na	stronie	www.wdk.podkarpackie.pl

IMPREZY WSPÓŁORGANIZOWANE
5–6 września • GOK w Harasiukach

Festiwal Kulturalny „Grzyby – Harasiuki 
2015” – XI Wojewódzki Konkurs 

Fotograficzny „Piękno Podkarpacia” 
wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Harasiukach
11 września • sala widowiskowa WDK

„Barwy kultur”
Wieczór	 artystyczny	 w  ramach	 projektu	 „Colours	 of	
a  cultures”	–	wspólnie ze Stowarzyszeniem Współpracy 
Polska–Wschód
12–13 września • GOK w Krzeszowie

XIX „Powidlaki 2015”
wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Krzeszowie

„Mąż zmarł, ale już mu lepiej” w wyk. Teatru „Arka Lwowska” 
z Lubaczowa – z cyklu „Wojewódzka Scena Amatorskich Form 

Teatralnych”, 19.04.2015 • fot. A. Kus
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ciąg dalszy na stronie 48

17–18 października
XXXI Ogólnopolski Konkurs 

Tradycyjnego Tańca Ludowego 
–	prezentacje	konkursowe	w GCK	w Trzcianie	(17	X)
–	Koncert	Galowy	w WDK	w Rzeszowie	(18	X)
wspólnie z Gminnym Centrum Kultury w Świlczy z  sie-
dzibą w Trzcianie

Konkurs	Tradycyjnego	Tańca	Ludowego	jest	wydarze-
niem	wyjątkowym,	 ponieważ	 skupia	 się	 na	 istocie	 au-
tentycznej	kultury	ludowej	w zakresie	tańca	oraz	na	jej	
reprezentantach,	których	występy	służą	przekazywaniu	
tradycji	następnym	pokoleniom.	
18 września • sala widowiskowa WDK

„Podkarpackie klimaty”
Gala	 konkursu	malarskiego	 –	 wspólnie z  Podkarpacką 
Akademią Rozwoju
3 października • sala widowiskowa WDK

Chorągwiany Festiwal Piosenki Zuchowej
wspólnie z ZHP
3 października • sala widowiskowa WDK

„Kto ty jesteś”
Koncert	przygotowany	przez	Fundację	Niepodległości
wspólnie z IPN Oddziałem w Rzeszowie
25 października • sala widowiskowa WDK

„I ja potrafię być aktorem” – XIII Festiwal 
Twórczości Artystycznej uczestników WTZ

wspólnie ze Stowarzyszeniem Młodzież Sprawna Inaczej 
w Zgłobniu

PRZEGLĄDY I POKAZY FILMOWE 
– saLa wIdOwIsKOwO-KInOwa wdk

16 i 29 września
Objazdowa Etiuda&Anima 

Międzynarodowego Festiwalu Filmowego 
Przegląd	organizowany	przez	Krakowskie	Centrum	Kultu-

ry	„Rotunda”.	Jest	to	najstarszy	w Polsce	festiwal	konfrontu-
jący	osiągnięcia	studentów	szkół	filmowych	i artystycznych	
z całego	świata	oraz	dorobek	twórców	animacji	artystycznej	
–	zarówno	profesjonalistów,	studentów,	jak	i realizatorów	
niezależnych.	Od	wielu	lat,	po	zakończeniu	festiwalu,	orga-
nizowane	są	prezentacje	filmów	nagrodzonych	w kraju	i za	
granicą	w ramach	imprezy	„Objazdowa	Etiuda&Anima”.
20 października

„Gimbaza”
Premierowy	pokaz	najnowszego	filmu	niezależnego	zre-
alizowanego	przez	Piotra	Matwiejczyka
wrzesień-październik (poniedziałki) godz. 19.00

Dyskusyjny Klub Filmowy „Klaps”
Projekcje	filmowe	i spotkania	dyskusyjne	z zaprasza-

nymi	gośćmi.	We	wrześniu	zaprezentujemy	następujące	
filmy:	„Droga	życia”,	reż.	Emilio	Estevez	(7.09);	„Lekcja”,	
reż.	Kristina	Grozeva,	Petar	Valchanov	(14.09);	„Stary	czło-

wiek	i może”,	reż.	Dome	Karukoski	(21.09);	Dureń,	reż.	
Yuriy	Bykov	(28.09).	Szczegółowy	program	na	paździer-
nik	będzie	dostępny	na	stronie	www.wdk.podkarpackie.pl

WYSTAWY – Galeria wdK
•	III	Zbiorowa	Wystawa	Klubu	Rękodzieła	Artystycznego	
–	rzeźba	(1–14 września)

•	„Okupacja	sowiecka	na	prawym	brzegu	Sanu	w latach	
1939–1941”	(17–29 września)
Wystawa	przygotowana	przez	Oddziałowe	Biuro	Edu-

kacji	Publicznej	IPN	w Rzeszowie.
Prezentowana	ekspozycja	ma	na	celu	ukazanie	wydarzeń	

na	terenach	wchodzących	w skład	obecnego	wojewódz-
twa	podkarpackiego,	które	w latach	1939–1941	znalazły	
się	pod	okupacją	sowiecką

•	Wystawa	 jubileuszowa	 z  okazji	 10-lecia	 działalności	
Podkarpackiego	Oddziału	Stowarzyszenia	Marynistów	
Polskich	(1–14 października)	

•	„Więcej	o metaforę”	–	wystawa	malarstwa	Uty	Przyboś	
i Zygmunta	Zabłyszcza	z okazji	45.	rocznicy	śmierci	Ju-
liana	Przybosia	(15–28 października)

KURSY/WARSZTATY
•		„Finansowanie	przedsięwzięć	kulturalnych	ze	środków	
Ministra	Kultury	i Dziedzictwa	Narodowego	w 2016	r.”	
(26 października)
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cenTrum kulTuralne W Przemyślu
37-700 Przemyśl, ul. Konarskiego 9

Dyrektor: Janusz Czarski
 16 678 20 09
 ck@ck.przemysl.pl
 www.ck.przemysl.pl

Oferta edukacji kulturalnej 
2015/2016

Wojewódzki	Dom	Kultury	w Rzeszowie	zaprasza	do	ak-
tywnego	uczestnictwa	w bogatej	ofercie	edukacyjnej	przy	
ul.	Okrzei	7,	adresowanej	zarówno	do	dzieci	i młodzieży,	
jak	i studentów	oraz osób	dorosłych.	Organizujemy	różne	
imprezy,	konkursy,	spotkania,	pokazy	filmowe,	wystawy	
malarskie	i fotograficzne.	Współpracujemy	także	z inny-
mi	instytucjami	i dajemy	możliwości	rozwijania	pasji	oraz	
kreatywnego	spędzania	wolnego	czasu.

WDK	w Rzeszowie	zaprasza	wszystkich	chętnych	na	za-
jęcia	zespołów	artystycznych	oraz	do	uczestnictwa	w ko-
łach	i klubach	zainteresowań.	Prezentujemy	ofertę	skie-
rowaną	głównie	dla	dzieci	i młodzieży,	lecz	każdy	może	
w niej	znaleźć	coś	dla	siebie.	Na	wszystkie	te	aktywności	
serdecznie	zapraszamy.
Zespoły artystyczne

•	Zespół	Pieśni	i Tańca	„Bandoska”
•	Orkiestra	Szałamaistek	i Zespół	Mażoretek	„Incanto”
•	Dziecięcy	Zespół	Artystyczny	„Uśmiech”	WDK	i MDK
•	Dziewczęca	Orkiestra	Dęta	WDK,	MDK	i ZS	nr	1

Koła i kluby zainteresowań
•	Dyskusyjny	Klub	Filmowy	„Klaps”
•	Klub	Młodego	Szachisty
•	Rzeszowska	Akademia	Komiksu
•	Koło	Filatelisty	nr	1
•	Klub	Miłośników	Kwiatów
•	Klub	Numizmatyka

Wybrane imprezy kierowane przede wszystkim do 
dzieci i młodzieży

•	Konkurs	Poetycki	„Ja	i świat”
•	Podkarpacki	Konkurs	„Literatura	i dzieci”
•	Ogólnopolski	Konkurs	Recytatorski
•	Kino	Młodych	–	pokazy	niezależnych	form	filmowych
•	Podkarpackie	Spotkania	z Komiksem
•	Regionalny	Konkurs	Recytatorski	„	O skrzydło	orle”
•	Konkurs	„Sacrum	w literaturze	i sztuce”
•	Podkarpacki	Konkurs	Poezji	Religijnej
•	Podkarpacki	Przegląd	Teatrów	Dziecięcych
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•	Wojewódzki	Konkurs	Chórów	a’Capella	Dzieci	i Mło-
dzieży	Szkolnej

Zapraszamy	na	stronę	 internetową,	gdzie	na	bieżąco	
pojawiają	się	zapowiedzi	wydarzeń	i imprez	kulturalnych	
odbywających	się	w WDK	–	www.wdk.podkarpackie.pl

Imprezy

Festiwal Kultury Rzeczpospolitej 
5, 19 i 26 września

Na	program	drugiej	edycji	festiwalu,	którego	celem	jest	
wspieranie	twórczości	artystycznej,	literackiej,	naukowej	
i publicystycznej,	wyrastającej	autentycznie	ze	źródeł	hi-
storii	i tożsamości	narodu,	składają	się:	
5 września, godz. 18.00 – sala widowiskowa CK
•	„Rekonstrukcja	poety”	–	Zbigniew	Herbert
•	„Gdzie	mój	trup”	–	Adam	Mickiewicz
Polski	Teatr	Ludowy	we	Lwowie
19 września, godz. 19.30 – Archikatedra
•		„Litanie	Ostrobramskie”	–	Stanisław	Moniuszko
Państwowa	Kapela	Chóralna	„Trembita”	we	Lwowie
26 września, godz. 18.00 – sala widowiskowa CK
•	„Z	domu	niewoli”	wg	Beaty	Obertyńskiej
Elżbieta	Lewak	–	Polski	Teatr	Ludowy	we	Lwowie
Wystawy:
5 września – 5 października – Galeria „12” CK
•	„Dziedzictwo	 Kresów”	 (fotografia)	 –	 prof.	 Jerzy	
Piórecki

5 września – 5 października
– Galeria „Stara Kręgielnia” CK

•	„Łagry	Workuty	i Peczory”	(fotografia)	–	Danuta	Grzesz-	
czak
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11–13 września – Opactwo w Jarosławiu

V Jarmark Benedyktyński
Organizator: Ośrodek Kultury i Formacji Chrześcijańskiej 
im. Służebnicy Bożej Anny Jenke w Jarosławiu, współor-
ganizacja: CK w Przemyślu

W jarosławskim	Opactwie	pojawią	się	stragany	z re-
gionalnymi	produktami,	potrawami	 i  rzemiosłem	ar-
tystycznym	ponad	100	wystawców	z całej	Polski.	Nie	
zabraknie	 również	 innych	atrakcji,	na	które	złożą	 się	
m.in.:	występy	zespołów	regionalnych,	konkursy,	wy-
stawy	kolekcjonerskie,	turniej	rycerski,	IV	Półmaraton	
Benedyktyński	(na	trasie	Chłopice	–	Jarosław),	spektakl	
„Teatru	ognia”,	zabawy	w miasteczku	dla	dzieci,	kon-
cert	Kapeli	„Ta-Joj”.
14 września, godz. 18.00 – sala widowiskowa CK
Z cyklu „Scena Amatora”

Teatr „Florianum” z Narola 
– „Ktoś dostał list”

scenariusz	i reż.	Dorota	Szularz	
„Scena	Amatora”	ma	w  swoim	założeniu	prezento-

wać	najciekawsze	spektakle	przygotowane	przez	wyróż-
niające	się	poziomem	artystycznym	teatry	amatorskie.	
Spektakl	teatru	z Narola	oparty	został	na	listach	wybit-
nych	polskich	poetów	i pisarzy	z różnych	epok	–	listy	
literackie	i prywatne,	listy	o miłości,	tęsknocie,	wątpli-
wościach,	 zainteresowaniach,	 sprawach	 codziennych	
i ważnych	dla	ogółu.	
4 października, godz. 13.00
– plac obok Szkoły Podstawowej w Morawsku 

III „Biesiada nad Morawskim Łęgiem” 
– Prezentacja Tradycyjnych Potraw Wiejskich	
wspólnie z  Urzędem Gminy Jarosław, Stowarzyszeniem 
„Kobiety Razem w Przyszłość” w Morawsku

Impreza	plenerowa,	mająca	charakter	konkursu,	pod-
czas	której	Koła	Gospodyń	Wiejskich	prezentują	przysma-
ki	kuchni	regionalnej,	czyli	wszystko	co	najlepsze	w wiej-
skiej	tradycyjnej	kuchni.	Podczas	Biesiady	nie	zabraknie	

„Biesiada nad Morawskim Łęgiem 2014” – Nagrodzone I miejscem 
stoisko Zespołu „Grzęszczanie” z Grzęski • fot. K. Medelczyk

również	rękodzieła	i przedmiotów	używanych	w dawnym	
gospodarstwie,	które	ozdobią	stoiska	poszczególnych	grup,	
a także	występów	zespołów	folklorystycznych	w insceni-
zowanych	piosenkach	o tematyce	kulinarnej.	W progra-
mie	także	„Kiermasz	produktów	z domowej	spiżarni”.
11 października, godz. 13.00

– Konkatedra Lubaczowska 
IV Międzywojewódzki Przegląd Chórów 

– Pieśni Maryjne w Lubaczowie
wspólnie ze: Starostwem Powiatowym, Parafią Konkatedral-
ną i Powiatowym Centrum Kultury w Lubaczowie

Przegląd	ma	charakter	konkursu	i skierowany	jest	do	
chórów	działających	na	terenie	archidiecezji	przemyskiej	
oraz	diecezji	zamojsko-lubaczowskiej	i rzeszowskiej.	Ce-
lem	imprezy	jest	prezentacja	osiągnięć	chórów	amator-
skich,	wymiana	doświadczeń	oraz	pielęgnowanie	tradycji	
śpiewania	utworów	o tematyce	maryjnej.
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Wspólne wykonanie pieśni przez uczestników Przeglądu Chórów – 
Pieśni Maryjne w Lubaczowie w 2014 r. • fot. Ł. Kisielica

11 października, godz. 17.00
– sala widowiskowa CK

Inauguracja sezonu baletowego 
Teatru Bolszoj w Moskwie 

Transmisja spektaklu baletowego „Gissele”
muz.	Adolphe	Adam	•	libretto	Theophile	Gautier	i Jean-
-Henry	Saint-Georges	•	chor.	Jurij	Grigorowicz

Teatr	Bolszoj	jest	międzynarodowym	symbolem	rosyj-
skiej	kultury,	a jego	zespół	baletowy	należy	do	największych	
i najdoskonalszych	na	świecie,	będąc	powszechnie	koja-
rzonym	z przepychem	realizacji	scenicznych	oraz	przede	
wszystkim	niezwykłym	kunsztem	tancerzy.	CK	w Prze-
myślu	rozpoczyna	nowy	cykl,	podczas	którego	widzowie	
będą	mogli	zobaczyć	specjalnie	dla	Teatru	Bolszoj	zreali-
zowane	spektakle,	prezentujące	różne	style	taneczne	i cho-
reograficzne,	od	baletu	romantycznego	po	współczesne.	

Balet	„Gissele”	jest	kwintesencją	baletu	romantycznego,	
pełnego	niesamowitości,	grozy	i korowodów	tańczących	
zjaw,	przyobleczonych	w tiulowe	suknie.	Od	kilkunastu	
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lat	balet	jest	nieobecny	na	polskich	scenach,	nadarza	się	
zatem	niepowtarzalna	okazja	do	obcowania	z tym	arcy-
dziełem	sztuki	tańca.
18 października, godz. 16.00

– Klub „Piwnice” CK
VIII Regionalny Przegląd Plastyki 
Nieprofesjonalnej –	podsumowanie	

Konkurs	dla	artystów	amatorów	z powiatów:	jarosław-
skiego,	lubaczowskiego,	przemyskiego	i przeworskiego.	Ich	
prace	można	będzie	oglądać	na	wystawie	pokonkursowej.

26 października – sala widowiskowa CK
Z cyklu „Scena Amatora”

Teatr „Baccalaureus” z Jarosławia
„Opis obyczajów za panowania 

Augusta III” wg Jędrzeja Kitowicza
reż.	Dorota	Białek

Działający	przy	jarosławskiej	Państwowej	Wyższej	Szkole	
Techniczno-Ekonomicznej	(Akademia	Trzeciego	Wieku)	
zespół	teatralny	z archaicznie	brzmiących	kronikarskich	
zapisków	osiemnastowiecznego	pisarza,	księdza	Kitowi-
cza,	wyłuskuje	prawdziwe	ponadczasowe	perełki,	uświa-
damiając	nam,	 że	pewnych	 cech,	naszych	narodowych	
„śmiesznostek”	niestety	nie	pozbyliśmy	się	do	dzisiaj.
29 października, godz. 12.00

– Klub „Piwnice” CK
XXI Doroczne Spotkanie Poetów

Zapraszamy	 poetów	 z  terenu	 województwa	 podkar-
packiego,	których	pasją	jest	twórczość	literacka.	Specjal-
nie	z tej	okazji	drukowany	jest	tomik	poezji	z wybranymi	
wierszami	uczestników	Spotkania.

DYSKUSYjNY KLUB FILMOWY 
„FILMIARNIA”

DKF	zaprasza	na	projekcje	filmowe	oraz	dyskusje	w drugi	
i czwarty	czwartek	miesiąca	o godz.	19.30	
•	„Dziewczynka	z kotem”,	reż.	Jessica	Hausner;	dramat,	
prod.	Francja/Włochy,	2014	(10 września)

•	„Szalona	miłość”,	Asia	Argento;	komedia	romantyczna,	
prod.	Austria/Luksemburg/Niemcy	2014	(24 września)

•	„Madryt	1987”,	reż.	David	Trueba;	dramat,	prod.	Hisz-
pania,	2013	(8 września)

•	„Taxi	–	Teheran”,	reż.	Jafar	Panahi;	dramat,	prod.	Iran,	
2015	(22 października)

KLASYCZNY PONIEDZIAŁEK 
W KINIE „CENTRUM”

Propozycja	dla	kinomaniaków	–	cykl	filmowy,	w któ-
rym	zobaczyć	będzie	można	wielkie	arcydzieła	kina	świa-
towego.	Projekcje	o godz.	19.00
•	„2001:	Odyseja	Kosmiczna”,	reż.	Stanley	Kubrick;	sci-fi,	
prod.	USA/Wielka	Brytania,	1968	(21 września)

•	„Tramwaj	zwany	pożądaniem”,	reż.	Elia	Kazan;	melodra-
mat,	prod.	USA,	1951	(19 października)

•	„Buntownik	bez	powodu”,	reż.	Nicholas	Ray;	dramat,	
prod.	USA,	1955	(16 listopada)

WYSTAWY
Galeria „12” CK
•	„Dziedzictwo	Kresów”	–	wystawa	fotografii	prof.	Jerzego	
Pióreckiego	(5 września – 5 października)

•	Sceniczne	 Debiuty	Młodych	 –	 Dariusz	 Czajka	 (7–15 
października)
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Jerzy Pacławski z Przemyśla – laureat III Nagrody Regionalnego 
Przeglądu Plastyki Nieprofesjonalnej 2014 • fot. Ł. Kisielica

24 października, godz. 18.00
– Klub „Piwnice” CK

Jubileusz Studia Piosenki „AGA” 
Działające	w Centrum	Kulturalnym	w Przemyślu	Stu-

dio	Piosenki	„AGA”	obchodzi	20-lecie	swojej	działalności.	
Studio	Piosenki	tworzą	młodzi,	utalentowani	muzycznie	
i wokalnie	ludzie.	To	właśnie	z myślą	o nich	narodził	się	
pomysł	utworzenia	miejsca	do	kształcenia	i doskonalenia	
ich	umiejętności	wokalnych.	Młodzi	artyści	w ramach	za-
jęć	nie	tylko	realizują	swoją	pasję,	ale	wiele	się	uczą	od	
doświadczonego	instruktora	Jacka	Marcińczaka.	
24 października, godz. 18.00

– sala widowiskowa CK
„Ostatnia miłość” – Isaac Bashevis Singer 

reż.	Adolf	Szapiro	(Rosja)	
„Ostatnia	miłość”	–	spektakl	na	podstawie	opowiada-

nia	Izaaka	Bashevisa	Singera	w adaptacji	Walerego	Mu-
chariamowa.	 Sztuka	 plącze	 ze	 sobą	 losy	 czterech	 osób	
–	mieszkańców	nowojorskiej	kamienicy.	Opowiada	o nie-
spodziewanej	miłości	starego	zamożnego	człowieka	–	pol-
skiego	Żyda,	srogo	doświadczonego	przez	los	w czasach	
Holokaustu.	Producentem	spektaklu	jest	Fundacja	Kresy	
2000	we	współpracy	z Yidishpiel	Theater,	Biłgorajskim	
Centrum	 Kultury	 i  Stowarzyszeniem	 Kulturalnym	 im.	
Isaaca	Bashevisa	Singera.
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Centrum	Kulturalne	w Przemyślu	od	lat	realizuje	pro-
gram	edukacji	kulturalnej	dzieci	i młodzieży,	a jego	pod-
stawowym	celem	jest	tworzenie	warunków	sprzyjających	
rozwijaniu	i utrwalaniu	zainteresowań	kulturalnych	i twór-
czości	artystycznej	oraz	pielęgnowanie	dziedzictwa	kul-
turowego.	Współpracując	z instytucjami	kultury	i oświa-
towymi,	stowarzyszeniami	oraz	osobami	działającymi	na	
rzecz	środowiska	lokalnego,	CK	oferuje	różnorodne	for-
my	aktywnego	uczestnictwa	w kulturze.	Praca	grup	ar-
tystycznych,	 działalność	 imprezowa	 ukierunkowane	 są	
zarówno	na	konfrontację,	ocenę	i wymianę	doświadczeń	
oraz	popularyzację	osiągnięć	dzieci	i młodzieży	poprzez	
konkursy,	koncerty,	wystawy	promujące	dziecięcą	i mło-
dzieżową	twórczość	plastyczną,	będące	także	pokłosiem	
konkursów	plastycznych,	spektakle	itp.,	ale	także	na	wy-
szukiwanie	i rozwijanie	talentów.	

Swoje	 zdolności	 i  pasje	 artystyczne	 dzieci	 i młodzież	
mogą	 rozwijać,	 biorąc	 udział	 w  amatorskich	 zespołach,	
takich	 jak:	 Grupa	 Teatralna	 „Garderoba”	 i  „Aboredrag”,	
Zespół	Taneczny	„Koralik”	oraz	Grupa	Taneczna	„Korali-
ki”,	Zespół	Taneczny	„Foxal”,	Studio	Piosenki	AGA,	Zespół	
Hip-Hop,	Młodzieżowy	Zespół	Rockowy,	Szkoła	Jazzu.	Do	
stałych	form	działalności	należą	również	warsztaty	plastycz-
ne,	prowadzone	dla	dzieci	w wieku	od	6	do	14	lat.	Od	wrze-
śnia	zacznie	swoją	działalność	grupa	baletowa	dla	dzieci.

Na	 przestrzeni	 wielu	 lat	 CK	wypracowało	 stałe,	 po-
pularne	i cenione	w środowisku	formy	działań	i imprez,	

Grupa Taneczna „Koraliki” w układzie „Kurki i koguciki” – 
opiekun Katarzyna Kubicka • fot. K. Juźwińska

Dzieci	i Młodzieży	„Wielkanocne	tradycje”	i Konkurs	na	naj-
piękniejszą	pisankę	w kategorii	„Mistrz-Uczeń”	w ramach	
XII	Jarmarku	Wielkanocnego,	a także	Konkurs	na	bożo-
narodzeniowe	ozdoby,	Festiwal	Piosenki	„Śpiewaj	razem	
z nami”,	Ogólnopolski	Konkurs	Recytatorski,	Międzywo-
jewódzki	Przegląd	Dziecięcych	Zespołów	Tańca	Ludowego	
„Taneczny	Krąg”,	Festiwal	Filmów	Kina	Niezależnego	„CK	
OFF”,	Konfrontacje	Dziecięcych	i Młodzieżowych	Zespo-
łów	Tanecznych	 „Tańcowały	 dwa	Michały”,	Wojewódzki	
Przegląd	Plastyki	„Ja	i świat,	w którym	żyję”,	Podkarpacki	
Przegląd	Małych	Form	Teatralnych	„Antrakt”.

Zapraszamy	do	zapoznania	się	ze	szczegółową	ofertą	
na	naszej	stronie	www.ck.przemysl.pl	oraz	śledzenia	na	
bieżąco	informacji	o dodatkowych	działaniach	eduka-
cyjnych	w Aktualnościach,	Newsletterze	i na	Facebooku.

PROGRAM EDUKACjI KULTURaLNEj 
DZIECI I MŁODZIEŻY 

CK W PRZEMYŚLU Na sezon 2015/2016

•	8.	Regionalny	Przegląd	Plastyki	Nieprofesjonalnej	–	wy-
stawa	pokonkursowa	(18–31 października)

Galeria „Stara Kręgielnia” CK
•	„Łagry	Workuty	i Peczory”	–	wystawa	fotografii	Danuty	
Grzeszczak	(5 września – 5 października)

•	Akwarele	Marzeny	Stęc	z Jarosławia	(7 października – 
4 listopada)

rozwijające	zainteresowania	i wiedzę	kulturalną	w dzie-
dzinie	muzyki,	 teatru,	 plastyki,	 filmu	 i  innych	 sferach	
kultury	i sztuki.	

Z ważniejszych	imprez	skierowanych	głównie	do	tej	gru-
py	odbiorców	wymienić	należy:	eliminacje	rejonowe	Pod-
karpackiego	Konkursu	„Literatura	i dzieci”,	Ogólnopolski	
Konkurs	Satyry	im.	Ignacego	Krasickiego	„O	Złotą	Szpi-
lę”,	Biesiadę	Teatralną	w Horyńcu-Zdroju	–	Konfrontacje	
Zespołów	Teatralnych	Małych	Form,	Konkurs	Plastyczny	

Inni organizatorzy działalności kulturalnej

DĘBICA

12 września, 10 października • Rynek
„Dembicka Giełda Staroci”

Odbywa	się	raz	w miesiącu	na	dębickim	Rynku.	Towarzy-
szą	jej	koncerty	lokalnych	artystów	i zespołów	ludowych.	
Tematem	przewodnim	wrześniowej	giełdy	będzie	promo-
cja	miodu	–	wspólnie z UM w Dębicy

27 września • Filharmonia Podkarpacka
w Rzeszowie

Jubileusz 25-lecia Okręgu Podkarpackiego 
Światowego Związku Żołnierzy AK

•	Program	„My	z niego	wszyscy...”	w wykonaniu	grupy	te-
atralno-wokalnej	„Safo”	działającej	przy	MOK	w Dębicy
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liturgiczna	(9 IX);	Dzień	lwowski	–	pieśni	i piosenki	daw-
nego	Lwowa	w wykonaniu	duetu	„Fidelis”	(10 IX);	reci-
tal	Mieczysława	Święcickiego	wieńczący	Festiwal	(11 IX)

org.: Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów 
Południowo-Wschodnich O/Jarosław wspólnie z CKiP 

w Jarosławiu
8 września • sala widowiskowa MOK

VII Międzynarodowy Festiwal Kultury 
Kresowej – koncert Haliny Kunickiej

org.: Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów 
Południowo-Wschodnich O/Jarosław wspólnie z MOK

11–13 września • dziedziniec Kamienicy Rynek 6
V Jarosławski Przegląd Teatrów 
Amatorskich „Na dziedzińcu”

Impreza	o zasięgu	międzywojewódzkim
26 września • sala widowiskowa MOK

„Córka pułku” – retransmisja 
opery z Metropolitan Opera

1 października • sala widowiskowa MOK
Koncert inaugurujący 

Jesienne Impresje Artystyczne
2 października • sala widowiskowa MOK

Konkurs Poezji i Piosenki 
o Powstaniu Warszawskim

9 października • Sala Lustrzana CKiP
Maciej Fortuna Trio. Jazz from Poland 

– koncert inaugurujący 
VII Sezon Artystyczny u Attavantich

15 października • sala widowiskowa MOK
Turniej Poetycki „O Laur Impresji”

Adresowany	do	wszystkich	miłośników	poezji,	zarówno	
recytatorów	jak	i osób	uprawiających	twórczość	poetycką
22–23 października • sala widowiskowa MOK

Konkurs Recytatorski „Wawrzynek”
–	dla	uczniów	szkół	podstawowych	i gimnazjów	z powia-
tu	jarosławskiego
25 października • sala widowiskowa MOK

VIII Przegląd Piosenki Kresowej
–	impreza	o zasięgu	wojewódzkim

 org.: Towarzystwo Miłośników Lwowa i Kresów 
Południowo-Wschodnich O/Jarosław 

wspólnie z MOK

wYsTawY MOK
Galeria Rynek 6
•	Maria	Makar	–	malarstwo,	pastele	(4–13 września)
•	SOSW	i WTZ	Jarosław	–	grafika,	malarstwo	(16 wrze-

śnia – 3 października)
Mała Galeria MOK (Pl.	A.	Mickiewicza	6)
•	Wystawa	 fotografii	 z  cyklu	 –	 ,,Atest	 70	 prezentuje”	
(4–25 września)

Dziecięca Galeria „W korytarzu” (Pl.	A.	Mickiewicza	6)

wrzesień • Teatr im. Ludwika Solskiego w Tarnowie
•	„Za	Ural	hen	precz...”-	na	postawie	wspomnień	Maria-
na	Jonkajtysa, w wyk.	grupy	teatralno-wokalnej	„Safo”

5 października • DK „Śnieżka”
„Na strunach słowa”

•	Impreza	w ramach	XXV	Galicyjskiej	Jesieni	Literackiej,	
połączona	z Dniem	Działacza	Kultury	–	wspólnie ze Sta-
rostwem Powiatowym w Dębicy

październik • DK Śnieżka
V Konkurs Fotograficzny Środowiskowych 

Domów Samopomocy z Podkarpacia
wspólnie z ŚDS w Dębicy
październik

„Game Over”
Premiera	spektaklu	na	podstawie	powieści	Jakuba	Żulczyka	
„Zrób	mi	jakąś	krzywdę”	w wyk.	grupy	teatralnej	„Safo”
Zapraszamy	do	Teatru	„Kurtyna”	–	oczekujemy	na	pa-
sjonatów	sceny,	a dzieci	i młodzież	na	zajęcia	taneczne,	
wokalne,	teatralne	i plastyczne.	Bliższe	informacje	na	
www.mokdebica.pl

Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Dębicy, 
 14 681 42 01, www.mokdebica.pl

DK „Mors”,  14 681 42 01, www.dkmors.mokdebica.pl
DK „Śnieżka”,  14 670 31 67,

www.dksniezka.mokdebica.pl

GM. DĘBICA

24 września • DK w Pustkowie-Osiedlu
Międzynarodowa 
Jesień Literacka

29 października
Powiatowy Konkurs Poezji 

Religijnej – eliminacje gminne
Bliższe inf.: Centrum Kultury i Bibliotek Gminy Dębica,

 14 681 10 06 wew. 19, www.ckib.pl

jAROSŁAW

4–11 września • CKiP
Międzynarodowy Festiwal Kultury Kresowej

W programie m.in.:
	„Półtora	miasta.	Drohobycz	mniej	znany”	–	prezentacja	
Tomasza	Kuby	Kozłowskiego,	wernisaż	wystawy	fotogra-
ficznej	„Lwów”(4 IX);	kiermasze	(Rynek, 5–6 IX);	występy	
zespołów:	„Jagiellonia”	z Gródka	Jagiellońskiego,	hucul-
skiego	„Gogodzy	Ganski”	i „Hoverla”	(folk-rock	ukraiń-
ski,	 łemkowski	 –	5 IX),	 Pieśni	 Białoruskiej	 „Małanka”	
i Cygański	tabor	–	Folklorystycznego	Zespołu	Romskiego	
„Kałe	Jakha”	(6 IX);	Dzień	żydowski	–	recital	Marty	Bizoń	
z zespołem	klezmerskim	(PSM I st.,7 IX);	Dzień	ormiań-
ski	–	spotkanie	z Moniką	Agopsowicz,	ormiańska	muzyka	
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•	,,Wakacyjne	wspomnienia”	–	wystawa	prac	plastycznych	
uczniów	jarosławskich	szkół	podstawowych	(8 września 
– 3 października)

wYsTawY CKiP
Galeria Główna u Attavantich
•	„15	lat	Atestu	2000”–	wystawa	jubileuszowa	Jarosławskie-
go	Towarzystwa	Fotograficznego	ATEST	2000	(19 wrze-
śnia – 6 listopada)

•	Agnieszka	Zawadzka	–	rysunek	(10 października – 3 listopada)
Galeria w Holu u Attavantich
•	Karol	Siudak	–	fotografia	(15 września – 15 października)
Galeria Debiutów u Attavantich
•	Wystawa	rysunku	i malarstwa	uczniów	Zespołu	Szkół	
Plastycznych	w Jarosławiu	(8 września – 8 października)

•	Wystawa	grafiki	i malarstwa	uczniów	ZSP	w Jarosławiu	
(13 października – 13 listopada)

Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Jarosławiu,
 16 621 32 94, 16 621 44 34 , www.mok-jar.pl; 

Centrum Kultury i Promocji w Jarosławiu,  16 624 89 89, 
www.ckip.jaroslaw.pl

KROSNO
4 września • Kościół św. Wojciecha

„Smyczki na Wojciechu”
Carpatia Quintet:	Katarzyna	Mazur	–	skrzypce	•	Doro-
ta	Prajsnar	–	skrzypce	•	Anna	Stępień	–	altówka	•	Moni-
ka	Kapias	–	wiolonczela	•	Wojciech	Gąbka	–	kontrabas	•	
Iwona	Socha	–	sopran
5–6 września

Tango dla Krosna
Warsztaty	tanga	argentyńskiego	–	prowadzenie	Justyna	
Wysocka	i Leszek	Mikołajczyk
11 września

Pokaz finałowy i Milonga na Rynku
org.	Stowarzyszenie	Teatr	s.tr.a.c.h
11–12 września

8. Nocne Teatralia Strachy – Ogólnopolski 
Festiwal Sztuk Alternatywnych

16–19 września
12. Galicja Blues Festival

24 września – 11 października
XX II Krośnieńska Jesień Muzyczna

30 września
„Tajemniczy ogród”

w wyk. Teatru Bagatela z Krakowa – spektakl dla szkół
2, 5, 6 października • artKino

Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej
14–17 października

12. INNY Festiwal Teatrów Młodzieżowych
25 października

Zaduszki muzyczne 
ze Studiem Piosenki „Swing”

IMPREZY CYKLICZnE
wrzesień–październik • artKino
•	Dyskusyjny	Klub	Filmowy	„16	mm”	(czwartki)
•	Filmowy	Klub	Seniora	(drugi i ostatni wtorek miesiąca)

wYsTawY
•	Wystawa	rysunku	Jacka	Gołąbka	(Galeria Szara, wrzesień)
•	Wystawa	prac	Marzeny	Rostkowskiej	 (Galeria Poma-

rańczowa, wrzesień)
•	Wystawa	 fotografii	 Roberta	 Kubita	 (Galeria Fotogra-

fii, wrzesień)
•	Milan	Juhása,	Dušan	Balaž	z Koszyc	–	wystawa	malar-
stwa	(Galeria Pomarańczowa, październik)

•	„Kredki”	–	Konkurs	Plastyki	Dzieci	i Młodzieży	Pograni-
cza,	wystawa	pokonkursowa	(Galeria Szara, październik)

•	Wystawa	 prac	Klaudii	 Jasińskiej	 (Galeria Pogranicza, 
październik)

Bliższe inf.: Regionalne Centrum Kultur Pogranicza 
w Krośnie,  13 432 18 98, www.rckp.krosno.pl

LUBACZÓW
wrzesień • Rynek Miejski

III Piknik Jesienny
28 października • sala widowiskowa MDK

IX Przegląd Sztuki Rozrywkowej 
„O Złotą Beczkę Śmiechu”

31 października • sala widowiskowa MDK
„Zaduszki Jazzowe”

Bliższe inf.: Miejski Dom Kultury w Lubaczowie,
 16 632 96 35, www.mdklubaczow.pl

ŁAŃCUT

5 września • Filia MDK Podzwierzyniec
Pożegnanie wakacji 
– piknik rodzinny

26–27 września
Dni Miasta i Powiatu Łańcuckiego

W programie	m.in.:	występy	zespołów	działających	przy	
MDK	oraz	zespołów:	Golec	uOrkiestra,	DOC,	parada	or-
kiestr	dętych,	pokazy	samochodów	rajdowych,	V Jarmark	
Św.	Michała
 3–24 października • MDK

40. Jubileuszowa 
Łańcucka Jesień Kulturalna

W programie	m.in.:	wernisaż	5.	wystawy	rzeźby	twórców	
z Łańcuta	i okolic;	„Ale	Meksyk”	–	spotkanie	z Wojcie-
chem	Cejrowskim;	koncert	zespołu	Kapela	ze	Wsi	War-
szawa;	spektakl	„Damy	i huzary”;	uroczysty	jubileusz	po-
łączony	ze	spektaklem	„Życia	mała	garść”	poświęconym	
życiu	i twórczości	Anny	Jantar
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Bliższe inf.: Samorządowe Centrum Kultury w Mielcu,
 17 586 56 39, www.kultura.mielec.pl

NISKO
13 września • Park Miejski

„Na straży tradycji”
Koncert	kapel	ludowych	i zespołów	śpiewaczych
13 października • sala widowiskowa NCK

Koncert Edyty Geppert
16 października • sala widowiskowa NCK

„Ostatnia miłość” J. Bashevisa Singera
Spektakl	w reż.	Adolfa	Szapiro

wYsTawY 
– sala wystawiennicza nCK

•	„Siła	 charakteru”	 –	wystawa	 plakatu	motywacyjnego	
(21 sierpnia – 25 września)

•	„Sennik”	–	wystawa	malarstwa	Elżbiety	Boukourbane	
(2–30 października)

Bliższe inf.: Niżańskie Centrum Kultury „Sokół”,
 15 841 56 62, www.nck.nisko.pl

NOWA DĘBA
5 września

Narodowe Czytanie „Lalki” Bolesława Prusa
10 września

Spotkanie czwartkowe – „Irak 
2013 – podróż mojego życia”

Prelekcja	podróżnika	Mariana	Krzywdy
20 września

Piknik na pożegnanie lata
6 października

Festiwal „Solo Tutti” – eliminacje
15 października

„Skąpiec”
Spektakl	 teatralny	w wyk.	Teatru	 im.	Ludwika	Solskie-
go	w Tarnowie
18 października

„Cztery pory roku”
Prezentacje	zespołów	obrzędowych

wYsTawY
•	„Nikifor	warszawski”	–	Marek	Krauss	(17 września – 

18 października)
•	„Nowa	Dęba	2015”	–	wystawa	twórczości	plastycznej	
(23 października –15 listopada)

Bliższe inf.: Samorządowy Ośrodek Kultury w Nowej Dębie,
 15 846 24 10, www.kultura.nowadeba.pl

PRZEWORSK
20 września, 18 października • sala klubowa

Spotkanie z bajką
wrzesień–październik
Przeworska Jesień Artystyczna Młodych 2015

ciąg dalszy ze strony 53

wYsTawY 
– Filia MdK Podzwierzyniec

•	Liliana	Zielińska	–	formy	artystyczne	z różnych	dzie-
dzin	–	malarstwo,	grafika,	sztuka	użytkowa	(15 wrze-
śnia – 1 października)

•	„Zauroczeni	drewnem”	–	wystawa	intarsji	(8–30 paź-
dziernika)

Bliższe inf.: Miejski Dom Kultury w Łańcucie,  17 225 22 94, 
www.mdk-lancut.pl

MIELEC
10 września • Plac AK

35 lat zespołu „Perfect”
Koncert	jubileuszowy	zespołu	na	finał	XVIII	Międzyna-
rodowego	Festiwalu	Muzycznego
20 września • Plac AK

„Jeden dzień z życia miasta”
Impreza	plenerowa	promująca	 szereg	wystaw	pod	 tym	
samym	tytułem	realizowanych	w obiektach	wystawien-
niczych	DK	SCK
23 września • sale DK SCK

Wariacje Kulturalne nr 2 – 
rozpoczęcie projektu

Na	ten	interaktywny	cykl	warsztatów,	wykładów,	spotkań	
i wystaw	złożą	się	dwie	odsłony	–	wariacje:	„„Projektuj	
Mielec”	i „Dokumentuj	Mielec”
25 i 26 września • Park Oborskich

„Malowana jesień” – plener plastyczny
dla	dzieci	 i młodzieży	połączony	z wykładami	o sztuce	
i działaniami	warsztatowymi
4 października • sala widowiskowa DK SCK

„Szeherezada”
Premiera	spektaklu	dla	dzieci	w wykonaniu	działającej	
w DK	SCK	Grupy	Teatralnej	„Antrakt”
9 lub 10 października

• sala widowiskowa DK SCK
„Intryga”

Spektakl	teatralny
15–16 października • sale DK SCK
i kościół pw. Ducha Świętego na osiedlu Borek

Dni Papieskie
Koncerty,	wystawy,	spotkania,	prezentacje
22–23 października • sale DK SCK

„Mono-Duo-Dramy”
Kilkudniowe	spotkania	z teatrem	z zajęciami	i pokazami	
uczestników	warsztatów
28 października • sala widowiskowa DK SCK

„Scenażeria”
Przegląd	przedszkolnych	i szkolnych	(SP)	dziecięcych	ama-
torskich	grup	teatralnych	powiatu	mieleckiego
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24 października • sala widowiskowa
VIII Ogólnopolski Przegląd 

Amatorskiej Sztuki Filmowej
październik, Galeria MOK

IV Przegląd Plastyki Przeworskiej
Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Przeworsku,

 16 648 79 11, www.mok.przeworsk.um.gov.pl

ROPCZYCE

27 września, Niedźwiada
„Z folklorem na co dzień”

Piknik	 folklorystyczny	w ramach	obchodów	 jubileuszu	
65-lecia	Kapeli	Rodzinnej	„Kurasie”	z Lubziny
Bliższe inf.: Centrum Kultury w Ropczycach,  17 221 82 28,

www.ropczyce.info.pl

RZESZÓW

11 września • RDK – Filia „Wilkowyja”
Rockowyja – VI Festiwal 

Zespołów Alternatywnych
13 września, RDK – Filia „Country”

Lato z przytupem
Prezentacja	grup	folklorystycznych
30 września • ZST w Rzeszowie, ul. Matuszczaka 7

Wieczór poezji i muzyki 
w 45. rocznicę śmierci Juliana Przybosia

W programie:	uroczyste	wręczenie	„Złotych	Piór”	i na-
gród	zarządu	Oddziału	ZLP	w Rzeszowie;	promocja	to-
miku	Mieczysława	A.	Łypa	„Rozmowy	z Julianem	Przy-
bosiem”;	koncert	zespołu	Jazz	Band	Niebylec

org.: ZLP Oddział w Rzeszowie, 
Zespół Szkół Technicznych w Rzeszowie 

i GOK w Niebylcu
2 października • RDK – Filia „Słocina”

Dżemowanie
Koncert	poświęcony	Ryśkowi	Riedlowi
9 października • RDK – Filia „Pobitno”

My sami
Konkurs	recytatorsko-teatralny
10 października • Filharmonia Podkarpacka

w Rzeszowie
Jubileusz 15-lecia działalności artystycznej 

Zespołu Pieśni i Tańca „Karpaty”
11 października • RDK – Filia „Słocina”

Do korzeni – VIII Rzeszowski 
Przegląd Kapel Ludowych

24 października • RDK – Filia „Zwięczyca”
Pod kolorowym parasolem jesieni 

– V Podkarpacki Konkurs Plastyczny
Bliższe inf.: Rzeszowski Dom Kultury,  17 748 39 55,

www.rdk.rzeszow.pl; Związek Literatów Polskich 
Oddział w Rzeszowie, www.zlp.rzeszow.pl

SĘDZISZÓW MŁP.
26–27 września

25 lat Zespołu Pieśni i Tańca „Rochy”
Koncert	jubileuszowy
październik

XXV Podkarpacki Konkurs Poezji Religijnej
Eliminacje	rejonowe
Bliższe inf.: Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
w Sędziszowie Małopolskim,  17 221 60 44,

www.mgoks.pl

SOKOŁÓW MŁP.
26 września • MGOKSiR
„Glinolepy 2015” – XIV Powiatowe Warsztaty 

Rzeźbiarskie im. Leszka Walickiego
(I	etap;	II	etap	–	3	grudnia)
1 października • ZS w Trzebusce

„Nam Henryk Sienkiewicz patronuje”
X	edycja	konkursu	literacko-plastycznego

wYsTawY 
– sala klubowa MGOKsiR

•	II	Plener	Malarski	„Sokołów	2015”	–	wystawa	poplene-
rowa	(październik – 20 listopada)

•	„Wspomnienia	z wakacji”	–	XII	Powiatowy	Konkurs	Fo-
tograficzny	dla	młodzieży	i osób	dorosłych	–	wystawa	
pokonkursowa	(30 września – 25 października)

Bliższe inf.: Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Sokołowie Młp.,  17 772 90 53,

www.mgoksir-sokolow.pl

TARNOBRZEG
 12 września

XVI Festiwal „Satyrblues”
Wystawy	towarzyszące:
•	„Polityka	w	karykaturze.	Prawdziwa	cnota	krytyk	się	
nie	boi”	–	wystawa	zbiorowa

•	Jarosław	Wojtasiński	 –	 rysunek,	Robert	Wilk	–	 foto-	
grafia

22 września, godz. 17.00
„Karol Wojtyła – ksiądz – biskup 

– kardynał – papież” 
Wernisaż	wystawy	oraz	spotkanie	z	prof.	Gabrielem	Tu-
rowskim	(wystawa – 15 października – 15 listopada)
 25–27 września

Koncerty jubileuszowe z okazji 30-lecia 
Zespołu Tanecznego „Fram”

 4 października
„Ostatnia miłość”

Spektakl	Fundacji	„Kresy	2000”
 11 października
Diana Ciecierska i Michał Jurkiewicz – koncert

 Bliższe inf.: Tarnobrzeski Dom Kultury,  15 822 21 10, 
 www.tdk.tarnobrzeg.pl
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galeria SzTuki WSPółczeSnej
W Przemyślu

37-700 Przemyśl, ul. Kościuszki 3

Dyrektor: Janusz Jerzy Cywicki
 16 678 38 81
 galeria_przemysl@pro.onet.pl
 www.bwaprzemysl.pl

Teraz MY ! Młoda grafika 
Polska – Maciej Zdanowicz
4–22 września 

Maciej	Zdanowicz (ur.	w 1982	roku	w Dębicy)	jest	arty-
stą	intermedialnym	i teoretykiem	sztuki.	Obecnie	mieszka	
w Łodzi,	gdzie	pracuje	na	stanowisku	asystenta	na	Wy-
dziale	Sztuk	Wizualnych	Akademii	Sztuk	Pięknych.	Jest	
doktorantem	w Instytucie	Sztuki	Polskiej	Akademii	Nauk	
w Warszawie	(na	kierunku	Historia sztuki)	oraz	w Insty-
tucie	Sztuk	Pięknych	Uniwersytetu	Jana	Kochanowskie-
go	w Kielcach	(na	kierunku	Sztuki piękne).	Członek	kil-
ku	organizacji	artystycznych	i naukowych:	World	Forum	
for	Acoustic	Ecology	(WFAE),	Polskiego	Stowarzyszenia	
Muzyki	 Elektroakustycznej	 (PSeME),	 Stowarzyszenia	
Międzynarodowe	Triennale	Grafiki	w Krakowie.	 Prace	
Zdanowicza	były	prezentowane	w kraju	i za	granicą	na	
6 wystawach	indywidualnych	i ponad	30	grupowych.	Jest	
laureatem	nagród,	stypendiów,	autorem	artykułów	nauko-
wych	z dziedziny	historii	sztuki,	wykładowcą	gościnnym	
na	polskich	i zagranicznych	uczelniach	wyższych.	

W latach	2002–2007	studiował	w łódzkiej	ASP.	Otrzy-
mał	dyplom	z wyróżnieniem	na	Wydziale	Grafiki	i Ma-
larstwa	pod	kierunkiem	prof.	Bogusława	Balickiego	(pla-
kat)	i prof.	Romany	Hałat	(malarstwo	i rysunek).	W roku	
2002	ukończył	Państwowe	Liceum	Plastyczne	w Supraślu.

Zdanowicz	pracuje	w obszarze	mediów	cyfrowych,	sztu-
ki	 dźwięku,	 działań	 przestrzennych,	 również	malarstwa	
i rysunku.	Jako	artysta	i teoretyk	jest	zafascynowany	ideą	
przekładalności	obrazu	 i dźwięku,	 ludzką	percepcją,	 sy-
nergią	zmysłową	i synestezją,	również	potencjałem	języka	
geometrii.	Od	ukończenia	studiów	interesuje	się	muzyką	
wizualną,	obrazowaniem	dźwięku	i muzyki.	Jego	obecne	
działania	 odnoszą	 się	 do	 pojęcia	 pejzażu	 akustycznego,	
ekologii	akustycznej.

Międzynarodowe Spotkania 
Artystów – Słonna Reedycja 2015
Słonne, gm. Dubiecko, 6–20 września

Urszula Ślusarczyk – 
„Asymetrie”, malarstwo
25 września – 13 października

Artystka	urodzona	w 1968	roku.	Absolwentka	Instytutu	
Wychowania	Artystycznego	UMCS	w Lublinie.	Profesor	
Uniwersytetu	 Jana	 Kochanowskiego	 w  Kielcach,	 wice-
dyrektor	ds.	artystycznych	i naukowych	Instytutu	Sztuk	
Pięknych	 UJK	 oraz	 kierownik	 studiów	 doktoranckich.	
Stypendystka	Ministra	Kultury	i Dziedzictwa	Narodowe-
go.	Organizatorka	konferencji	 i wystaw	problemowych,	
m.in.	„Natura	Natury”	w latach	2001	oraz	2003/04.	Au-
torka	ponad	30	wystaw	indywidualnych	oraz	uczestniczka	
kilkudziesięciu	wystaw	zbiorowych	w kraju	i za	granicą,	
m.in.:	Douai,	Francja;	Salon	des	Peintres	Polonais,	Anti-
bes,	Francja;	Salon	des	Peintres	Polonais,	Paryż,	Francja;	
Clearwater,	 USA;	 Kunst-OG	 Filosoficenter	 Solvognen,	
Dania;	4	Internationales	Kunstsymposium,	Kleinbreiten-
bach,	Niemcy;	„Terra	In-Cognita”,	Polscy	malarze	współ-
cześni,	DW	(Deutsche	Welle),	Bonn,	Magdeburg,	Berlin;	
„Libro-Arte/Abierto”,	Biblioteca	de	la	Facultat	de	Belles	
Arts,	Barcelona;	„Fragments”	Hellada	Art	Center,	Los	An-
geles,	USA;	„Meta	Biel”	Freies	Museum,	Berlin;	Wysta-
wa	zbiorowa	zagraniczna	„Simposio	e	inauguracion	de	la	
exposicion	Sianoja,	Palacio	de	Albacin,	Noja,	Hiszpania.	
Zajmuje	się	malarstwem,	rysunkiem	i fotografią.

Istotna dla mnie jest próba wychodzenia poza prawdzi-
we lub fałszywe antynomie: tego co realistyczne i „abstrak-
cyjne”, materialne i duchowe, organiczne i geometryczne, 
emocjonalne i racjonalne, wreszcie tego, co wiążemy z na-
turą i kulturą.	(…)	Urszula	Ślusarczyk	

Artyści z naszego podwórka… 
– Andrzej Kmiecik
16 października – 3 listopada

Andrzej	Kmiecik	urodził	się	w 1958	roku	w Przemyślu.	
Studia	na	Wydziale	Malarstwa	PWSSP	we	Wrocławiu,	dy-
plom	w pracowni	doc.	Wandy	Gołkowskiej	w 1985	r.	Ma	
w swoim	dorobku	kilkanaście	wystaw	indywidualnych,	

Maciej Zdanowicz, obraz monofoniczny 
1.1, druk cyfrowy

Urszula Ślusarczyk, Asymetrie III, 
papier Andrzej Kmiecik, bez tytułu, pastel
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biuro WySTaW arTySTycznych
W rzeSzoWie

35-020 Rzeszów, ul. Jana III Sobieskiego 18

Dyrektor: Ryszard Dudek
 17 853 38 11 (centrala), 

 17 853 36 67 (sekretariat)
 sekretariat@bwa.rzeszow.pl
 www.bwa.rzeszow.pl

brał	 udział	 w  kilkudziesięciu	 wystawach	 zbiorowych.	
Stypendysta	Ministra	Kultury	 i Sztuki.	Uprawia	malar-
stwo	i rysunek.

Na początku były marzenia o podróżach. Na ciemnych, gra-
natowych lub niebieskich tłach malował Andrzej Kmiecik swoje 
mgławicowe, kosmiczne przestrzenie, do których wprowadzał 
obrazkowe symbole. Symbole potraktowane były dosłownie 
i za każdym znakiem stało konkretne pojęcie – matka, chleb, 
podróż i  tak dalej. Znaki autor rozszyfrował w katalogach 
wystaw, a ponadto nawiązywały one do przyjętych ogólnie 
skojarzeń. Za pomocą koloru, kompozycji – formy plastycz-
nej narzucał Andrzej Kmiecik nastrój widzowi.

Tak jest nadal. Zmieniły się może marzenia. Nadal 
Kmiecik maluje najpierw abstrakcyjny obraz o określonym 
nastroju. Następnie – na ogół innego dnia – nanosi kali-
graficzne znaki-symbole, przy pomocy których snuje bajki 
nie bajki – opowieści o życiu. Zabiera głos na tematy dla 
niego ważne.Te opowieści są o najważniejszych sprawach – 
o domu, o cieple, o bezpieczeństwie. Artysta stwarza światy 
idealne, życie rodzi się z popiołów.	(…)

 Grażyna Niezgoda 

Wydarzenia 
•	Wieczorne	rozmowy	o sztuce	–	prowadzenie	Grażyna	
Niezgoda	(20 października)

•	KinoGaleria,	Short	Waves	–	jesień	2015	(28 października)

Oferta edukacyjna 2015/2016 
Galerii Sztuki Współczesnej 

w Przemyślu
W roku	2015	nasza	Galeria	otrzymała	dodatkowe	po-

mieszczenia	w budynku	przy	ul.	T.	Kościuszki	2.	Te	po-
mieszczenia	przeznaczyliśmy	na	nowo	powstałe	Centrum 
Edukacji Plastycznej Dzieci i Młodzieży.	W znakomitych	
warunkach	lokalowych	kontynujemy	i rozwijamy	naszą	
dotychczasową	działalność	edukacyjną.

Galeria	realizuje	cykliczne	formy	działalności	oświatowej:
•	Spotkania ze Sztuką/Dzieci w Galerii.	W ramach	współ-
pracy	ze	szkołami	podstawowymi	odbywają	się	codzien-
nie	w nowo	powstałym	Centrum	w zajęcia	z malarstwa	
i rysunku	prowadzone	przez	pracowników.	Zajęcia	często	
mają	związek	z odbywającą	się	aktualnie	wystawą	i stwa-
rzają	okazję	do	bezpośredniego	i aktywnego	kontaktu	
ze	sztuką	najnowszą	przez	dzieci	 i młodzież	przemy-
skich	szkół	podstawowych.	W trakcie	realizacji	zadań	
i ćwiczeń	dzieci	poznają	techniki	malarstwa,	rysunku,	
grafiki,	a także	niekonwencjonalne	formy	wypowiedzi	
plastycznej.	Od	2010	w okresie	przedwakacyjnym	re-
alizujemy	wystawy	prezentujące	prace	dzieci	w formie	
tzw.	Przeglądu końcoworocznego.	
Znakomicie	układa	się	współpraca	ze	Specjalnym	Ośrod-

kiem	Szkolno-Wychowawczym	nr	1	w Przemyślu.	Dzieci	

i młodzież	autystyczna	systematycznie	i chętnie	uczęsz-
cza	na	zajęcia	w naszym	Centrum,	realizując	niezwykle	
ciekawe	projekty	artystyczne.	Dorobek	całorocznej	pra-
cy	naszych	wychowanków	prezentowany	był	w nowych	
pomieszczeniach	podczas	światowego	Dnia	Autyzmu.
•	Lekcje w Galerii przeznaczone	są	dla	młodzieży	szkół	
średnich.	 Polegają	 one	 na	 omawianiu	 kolejnych	 wy-
staw,	 przybliżaniu	 problematyki	 sztuki	 współczesnej	
oraz	dyskusji.

•	KinoGaleria to	odbywające	się	cyklicznie	prezentacje	
kina	 eksperymentalnego,	 krótkiego	metrażu	 z  Polski	
i zagranicy.	W tych	pokazach	uczestniczy	młodzież	z kół	
zainteresowań	działających	przy	liceach.

•	Wieczorne rozmowy o sztuce –	projekt	realizowany	we	
współpracy	z Uniwersytetem	Trzeciego	Wieku	w Prze-
myślu.	Jest	to	cykl	autorskich	wykładów	z historii	sztuki	
realizowanych	przez	Grażynę	Niezgodę.	Wykłady	cie-
szą	się	dużym	zainteresowaniem	dorosłej	publiczności.

10 września – 11 października

Międzynarodowe Triennale Malarstwa 
Regionu Karpat „Srebrny Czworokąt” 2015

	Organizatorem	Triennale	jest	Galeria	Sztuki	Współ-
czesnej	 w  Przemyślu.	 Po	 raz	 pierwszy	 zorganizowane	
w 1994	r.,	obecnie	ma	miejsce	jego	dziewiąta	edycja	–	po	
raz	piąty	jako	Triennale	–	prezentująca	i dokumentująca	
twórczość	 artystów	 zamieszkałych	 na	 przygranicznych	
terenach	 Polski,	 Rumunii,	 Słowacji,	 Ukrainy	 i  Węgier	
tworzących	Euroregion	Karpaty.

Wyzwanie	w postaci	hasła	przeglądu	„Ja	i inny	w trze-
cim	tysiącleciu”	podjęło	wielu	artystów,	a jury	w składzie:	
prof.	Tadeusz	Gustaw	Wiktor	(ASP	Kraków),	prof.	Aurel	
Chiriak	 (Kurator	 Artystyczny	 –	 Cris	 County	Muzeum	
Oradea/Rumunia),	 prof.	 Roman	 Yatsif	 (ASP	 we	 Lwo-
wie),	Martin	RaCko	(dyrektor	Vychodoslovenskiej	Galerii	
w Koszycach),	Andras	Kokoczki	(Herman	Ottó	Múzeum	
w Miszkolcu)	oraz	Herman	Otto	(dyrektor	Miejskiej	Ga-
lerii	Sztuki	w Miszkolcu)	zakwalifikowało	do	wystawy	96	
obrazów	60	artystów	malarzy.	W drugim	etapie	wyłonio-
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no	laureatów	nagród:	Grand	Prix	Ministra	Kultury	i Dzie-
dzictwa	Narodowego	–	Vladimira	Broniszewskiego	ze	Sło-
wacji,	Nagrody	Marszałka	Województwa	Podkarpackiego	
–	Ihora	Janovycha	z Ukrainy,	Nagrody	Prezydenta	Miasta	
Przemyśla	–	Marka	Habę	z Rzeszowa.	Nagrodę	ufundo-
waną	przez	Elektromontaż	Przemyśl	otrzymał	Aurel	Rosu	
z Rumunii,	Nagrodę	Miasta	Miszkolc	–	Nina	Rostkowska	
z Krosna.	Wyróżnieni	zostali:	Łukasz	Cywicki	(PL),	Volo-
dymir	Lutsyk	(UA),	Aleksandra	Greka	(HG),	Teofil	Ioan	

ciąg dalszy ze strony 57 To	mieszkańcy	przede	wszystkim	Rzeszowa,	ale	rów-
nież	Przemyśla,	Jarosławia,	Tarnobrzega,	Krosna,	Ropczyc	
i wielu	okolicznych	miejscowości.

Biennale	ZPAP	to	swoiste	święto	środowiska,	które	na	
płaszczyźnie	artystycznej	pragnie	spotkania,	konfronta-
cji	i dialogu	różnych	postaw	i indywidualności.	Tym	bar-
dziej	wystawa	zapowiada	się	jako	niemałe	wyzwanie	dla	
ich	ekspozycji	i gratka	dla	miłośników	i odbiorców	sztuki.
15 października – 15 listopada

Anna Lenkiewicz – malarstwo
W drugiej	 Sali	wystawowej	BWA	prezentacja	malar-

stwa	Anny	Lenkiewicz	z Warszawy.	Artystka	była	juro-
rem	poprzedniej	edycji	konkursu	organizowanego	przez	
BWA	 w  Rzeszowie	 „Obraz,	 Grafika,	 Rysunek,	 Rzeźba	
Roku	2014”.	Studiowała	malarstwo	w Harrow	School	of	
Arts	w Londynie	i w	Akademii	Sztuk	Pięknych	w War-
szawie.	Dyplom	uzyskała	w pracowni	prof.	K.	Studnickiej	
i prof.	W.	Sadleya.	Pracowała	w londyńskim	wydawnic-
twie,	opracowując	graficznie	 encyklopedie	 i publikacje	
naukowe.	Po	powrocie	do	Polski	organizowała	Warszaw-
ski	Miesiąc	Malarstwa	–	cykliczny	projekt	wystaw	orga-
nizowany	 przez	 okręg	warszawski	 ZPAP	 oraz	wystawy	
zbiorowe	 w  Szwecji,	 Kolonii	 i  Krakowie.	 Wyróżniona	
dwoma	stypendiami	twórczymi	Ministra	Kultury	i Sztu-
ki	oraz	stypendium	zagranicznym	w Brukseli.	Przez	rok	
była	dyrektorem	jednego	z warszawskich	domów	kultu-
ry.	Z funkcji	tej	zrezygnowała,	gdy	została	wiceprezesem	
warszawskiego	Okręgu	ZPAP.	Uprawia	malarstwo	 oraz	
rzeźbę	kameralną.	Miała	wiele	wystaw	indywidualnych	
w kraju	i za	granicą.	Od	ukończenia	studiów	uczestniczy	
w wystawach	zbiorowych.	Należy	także	do	Stowarzyszenia	
Pastelistów	Polskich.	Jest	członkiem	Grupy	Nieformalnej.	
Maluje	cyklami.	Inspiracje	czerpie	z pejzażu,	martwej	na-
tury,	przygodnie	zaobserwowanych	wnętrz	i przestrzeni.	
Przetwarzając	je,	upraszczając,	tworzy	syntetyczne,	lako-
niczne	„zachwyty”	nad	otaczającym	ją	światem.

Anna Lenkiewicz „Złote góry”, akryl, płótno, 110 × 130

Stiop	(RU).	Nagrody	specjalne	w postaci	wystaw	indywi-
dualnych	otrzymali:	Urszula	Chrobak	(Cris	Countu	Mu-
seum	In	Oradea),	Aneta	Panas	(Muzeum	Ziemi	Przemy-
skiej),	Bartosz	Nalepa	(BWA	Rzeszów),	Istvan	Bura	(BWA	
w Kielcach)	oraz	Sylwester	Stabryła	(GSW	w Przemyślu).

Wystawa	prezentowana	 jest	 na	dwóch	 salach	wysta-
wowych	rzeszowskiego	BWA	do	11	października,	a  już	
obecnie	informujemy,	że	wystawę	laureata	Nagrody	Dy-
rektora	BWA	w Rzeszowie,	Bartosza	Nalepy,	planujemy	
w styczniu	2016	roku.
15 października – 15 listopada

Biennale ZPAP 2014–2015
Przeglądowa Wystawa Członków Okręgu 
Rzeszowskiego Związku Polskich Artystów Plastyków

Biennale	to	największa	i najważniejsza	wystawa	przygo-
towywana	we	współpracy	z BWA	w Rzeszowie,	Urzędem	
Miasta	Rzeszowa	i z	udziałem	sponsorów,	dająca	możli-
wość	artystycznej	konfrontacji	bieżącej	twórczej	aktyw-
ności	artystów	plastyków	będących	członkami	rzeszow-
skiego	Okręgu	ZPAP.	Zrzeszeni	w  tym	związku	 artyści	
reprezentują	 różne	 środowiska	 i miejsca	 zamieszkania	
naszego	regionu.	To	pracownicy	akademiccy,	konserwa-
torzy	i muzealnicy,	etatowi	pracownicy	i działacze	insty-
tucji	 kultury,	 a  także	 prowadzący	 indywidualne	 formy	
działalności	i wolne	zawody.

Bartosz Nalepa, „Sadzawka”, akryl, karton, 100 × 100
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Szajna galeria
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

 17 853 20 01
 17 853 27 48

Stała	wystawa	prac	plastycznych	prof.	Józefa	Szajny.	Pre-
zentuje:	collages,	malarstwo	i	rysunki,	a	także	kompozy-
cje	przestrzenne.

galeria FoTograFii  
miaSTa rzeSzoWa

35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 9

Dyrektor: Irena Gałuszka
 17 853 24 45
 fotogaleria@erzeszow.pl

Wystawy
•	Przegląd	 fotografii	 –	 ZPAF	 Okręg	 Świętokrzyski	 (do 

16 września)
•	Piotr	Bies,	ASP	Kraków	(Rabka)	–	Fotografia,	obiekty	
(21 września – 22 października)

•	Prezentacje	2014	–	Stalowowolskie	Stowarzyszenie	Fo-
tograficzne	„Animus”	(26 października – 17 listopada)

biuro WySTaW arTySTycznych
W krośnie

38-400 Krosno, ul. Kolejowa 1

Dyrektor: Maria Jurkowska
 13 432 61 87
 galeriakrosno@op.pl
 www.bwakrosno.pl

Arkadiusz Andrejkow – malarstwo
do 11 września 

Urodził	się	w 1985	roku	w Sanoku.	W roku	2005	ukoń-
czył	Technikum	Geodezyjne	w rodzinnym	mieście.	W la-
tach	2005-2008	studiował	w Państwowej	Wyższej	Szkole	
Zawodowej	w Sanoku	na	kierunku	edukacja	plastyczna.	
Studia	drugiego	stopnia	ukończył	na	Wydziale	Sztuki	Uni-
wersytetu	Rzeszowskiego.	Tu	również	studiował	edukację	
plastyczną.	Dyplom	artystyczny	zrealizował	w pracowni	
malarstwa	prof.	Marka	Pokrywki	w roku	2010.	Uprawia	
malarstwo,	rysunek	i sztukę	graffiti.	Jednak	interesuje	go	
przede	wszystkim	malarstwo	w różnych	jego	przejawach.	
Zorganizował	kilka	wystaw	indywidualnych,	uczestniczył	
w wielu	wystawach	zbiorowych.	Intensywnie	maluje	w ple-
nerze	–	zwłaszcza	na	różnego	rodzaju	podłożach.	Tynk,	

Arkadiusz Andrejkow „Ojczym”, olej/płótno

płyta	OSB,	blacha	falista,	rury	ciepłownicze	–	są	to	wręcz	
charakterystyczne	„podobrazia”	artysty.

Cały świat jest jednym wielkim obrazem. Aby zo-
baczyć kawałki tego obrazu trzeba udać się do Sanoka 
w odwiedziny do Arka. Jego tradycyjne płótna przy-
wołują z niepamięci świat starych fotografii. Fotogra-
fii wykonanych według zasad. Zdjęcia są pozowane, 
kolejne postacie stoją lub siedzą zastygłe, nie mruga-
jące oczami, wstrzymujące oddech.	(…)	Obrazy (to) 
niezwykłe, pełne głębi i wewnętrznego światła, pro-
mieniujące nienazwanym uczuciem. Równocześnie 
z płótnami malowanymi w pracowni Arek w sposób 
wyjątkowy i szalenie zręcznie tworzy „murale”. Poja-
wiają się w wielu miejscach, mają w sobie urok nie-
spodzianki. Bo zaskoczeniem jest oglądanie portretów 
namalowanych na sprasowanych belach słomy czy 
siana, na polach przy drodze. Jego obrazy powstają 
na ścianach opuszczonych budynków, przy sklepach, 
ukrywają się na osiedlowych kioskach. Żyją w otwar-
tej przestrzeni niosąc dobre imię Arka jako malarza.	

Marek Burdzy

Tadeusz Dul – malarstwo
18 września – 9 października

Tadeusz	Dul	jest	absolwentem	Instytutu	Wychowania	
Artystycznego	Wyższej	Szkoły	Pedagogicznej	w Często-
chowie,	gdzie	w 1985	roku	uzyskał	dyplom	z malarstwa	
w pracowni	prof.	Leona	Macieja.	Należy	do	Stowarzyszenia	
Pastelistów	Polskich.	Trzykrotnie	uczestniczył	w konkur-
sach	Międzynarodowych	Biennale	Pasteli	oraz	w licznych	
plenerach	malarskich.	W dorobku	ma	udział	w  ośmiu	
wystawach	zbiorowych,	dwunastokrotnie	zaś	prezento-
wał	swe	prace	indywidualnie	w Polsce	oraz	w Niemczech	
i Francji.	Prace	Tadeusza	Dula	zakupili	koneserzy	w Niem-

ciąg dalszy na stronie 60
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czech,	Belgii,	Norwegii,	USA	i Kanadzie.	Artysta	tworzy,	
stosując	 różnorodne	 techniki	 typu	 taszyzm,	malarstwo	
materii,	malarstwo	impresji	czy	też	elementy	abstrakcji	
geometrycznej.	Podziwiając	jego	dzieła,	kontemplujemy	
powagę	śmierci,	bólu,	cierpienia,	by	jednocześnie	odkryć	
uśmiech,	ironię,	groteskę.	Przykuwają	zestawienia	kolo-
rystyki	mrocznej	szarości	i czerni	z krwistą	czerwienią.

	Tadeusz Dul nie szuka taniego poklasku, bo i jego ma-
larski świat to nie lizak dla dzieci. To świat zgrzebny, bru-
talny, nieprzewidywalny i  groźny. To próba podzielenia 
się subiektywną prawdą, ale też próba znalezienia siebie 
i swojej roli w otaczającej nas rzeczywistości. Przyjaźnię 
się z Tadeuszem od wielu lat i jedno wiem na pewno – czy 

Tadeusz Dul, bez tytułu, olej/płótno 

będzie malarzem spełnionym, czy też nie, dla niego samego 
nie ma żadnego znaczenia. On jest tylko malarzem. I aż.	
P.S. I to znakomitym.	prof. Henryk Cześnik

Piotr Błażejewski – malarstwo
16 października – 6 listopada 

Piotr	Błażejewski	jest	absolwentem	Państwowej	Wyż-
szej	Szkoły	Sztuk	Plastycznych	we	Wrocławiu.	Dyplom	
z malarstwa	 w  pracowni	 prof.	 Alfonsa	Mazurkiewicza	
obronił	w roku	1975.	Mieszka	i pracuje	we	Wrocławiu. Jest	
profesorem	ASP	i prowadzi	pracownię	dyplomującą	ma-
larstwa	na	Wydziale	Malarstwa	i Rzeźby	oraz	zajęcia	ze	
studentami	Architektury	 Krajobrazu	w Akademii	 Rol-
niczej	we	Wrocławiu. Zajmuje	się	malarstwem	i rysun-
kiem;	pracuje	nad	cyklami:	„Architektura	Koloru”,	„In-
terfe-rencje”,	„Szczeliny”,	„Ślady”,	„Refleksy/-je”;	ostatnio	
powstają	prace	z cyklu	„Kolekcja”. Brał	udział	w ponad	
130	wystawach	zbiorowych	w Polsce	i za	granicą,	m.in.	
w: USA,	Argentynie,	Wielkiej	Brytanii,	Belgii,	Holandii,	
Niemczech,	Szwecji,	Francji,	Włoszech,	Jugosławii,	Nor-
wegii,	Czechach.	Prezentował	 swoje	prace	na	około	 30	
wystawach	indywidualnych.

Moja twórczość od samego początku oscylowała wokół 
geometrii, ale nie tej konkretnej, lecz geometrii, jak to kie-
dyś nazwał Zdzisław Jurkiewicz – „soft”, pisząc o mojej 
sztuce. Jeżeli miałbym określić zakres tematyczny mojego 
malarstwa, szukałbym źródeł inspiracji w  chęci odtwo-
rzenia rytmiczności, cykliczności, pulsu, miarowości, po-
wtarzalności. (…)

 opr. M.B.

Komunikaty – ciąg dalszy ze strony 2

ciąg dalszy ze strony 59

Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna 
w Rzeszowie

•	13	września	–	promocja	książki	Silva rerum resovien-
sium;	18	września	–	historyczno-literacka	gra	miejska	
Wehikuł czasu	oraz	liczne	spotkania,	lekcje,	konkursy	
i wystawy	(więcej	na	s.	42–43)

Galeria Fotografii Miasta Rzeszowa
19	września	–	wystawa	Relikwiarze – fotografie, obiekty

Biuro Wystaw Artystycznych w Rzeszowie
•	12–13	i 19–20	września	–	Triennale Malarstwa Regio-

nu Karpat – Srebrny Czworokąt 2014 –	wystawa	po-
konkursowa

Wydział Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Miasta 
Rzeszowa, Estrada Rzeszowska

•	19–20	września	–	Kultura od Kuchni.	Koncerty	zespołów	
Holon	oraz	Ray	Wilson	–	Genesis	Classic;	20	września	
–	Koncerty	zespołów	Schmidt	Electric	feat.	Alex	Hut-
chings	oraz	Walk	Away;	19	września	–	3	października	
–	Kultura na widoku (Rynek)

Rzeszowski Dom Kultury
•	13	września	– Lato z przytupem

KOLBUSZOWA – Muzeum Kultury Ludowej
•	20	września	–	cykl	imprez	Dawne, niedawno zapomnia-

ne (więcej	na	s.	27)

PRZEMYŚL
Muzeum Historii Miasta Przemyśla

•	19	i 20	września	–	cykl	imprez	Wsi spokojna, wsi minio-
na…	–	(więcej	na	s.	25–26)

Centrum Kulturalne w Przemyślu
•	12–20	września	–	wystawa	Dziedzictwo Rzeczypospolitej

KROSNO – Centrum Dziedzictwa Szkła
•	12–13	września	–	wystawa	witraży	z pracowni	Studio	
Szkła	Derix

SANOK – Muzeum Budownictwa Ludowego
•	20	września – cykl	imprez	ph. Kresowe Dziedzictwo
PRZEWORSK – Muzeum – Zespół Pałacowo-Parkowy
•	19–20	 września	 –	 wystawa	 Żydzi w  Przeworsku do 

1939 roku
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TARNOBRZEG 
– Muzeum Historyczne Miasta Tarnobrzega

•	19	września	–	Marsz pamięci szlakiem tarnobrzeskich 
Żydów

TYCZYN – Centrum Dziedzictwa Kulturowego 
i Informacji Turystycznej

•	12	września	–	wystawa	Powstanie Styczniowe w prasie 
zagranicznej. Ryciny z Kolekcji Krzysztofa Kura;	

26	 czerwca	 br.	 po	 raz	 kolejny	 Zarząd	Województwa	
Podkarpackiego	przyznał	nagrody	za	osiągnięcia	w dzie-
dzinie	twórczości	artystycznej,	upowszechniania	i ochro-
ny	kultury.	Uroczysta	 gala	 odbyła	 się	w Wojewódzkim	
Domu	Kultury	w Rzeszowie.	W imieniu	Zarządu	nagro-
dy	laureatom	wręczyli	wicemarszałek	Wojciech	Buczak	
i  przewodnicząca	 Komisji	 Edukacji,	 Kultury	 i  Kultury	
Fizycznej	Sejmiku	Województwa	Podkarpackiego	Anna	
Schmidt-Rodziewicz.	W części	artystycznej	gali	wystąpił	
Zespół	Creative	Quintet	z Sanoka.	Podczas	uroczystości	
Małgorzata	Omilanowska,	minister	Kultury	i Dziedzictwa	
Narodowego,	odznaczyła	„Medalami	Zasłużony	Kulturze	
Gloria	Artis”	dwoje	artystów	z Podkarpacia	–	Albinę	Ku-
raś,	założycielkę	i kierowniczkę	kapeli	rodzinnej	„Kurasie”,	
jednego	z najstarszych	zespołów	ludowych	działających	
na	 Podkarpaciu	 oraz	 Władysława	 Pogodę,	 najbardziej	
znanego	skrzypka	i twórcę	muzyki	ludowej	Podkarpacia,	
założyciela	„Kapeli	Władysława	Pogody”	z Kolbuszowej.

Laureaci nagród indywidualnych 
za całokształt działalności

Maria Rudnicka –	poetka,	malarka	i piosenkarka.	Au-
torka	dziewiętnastu	tomików	wierszy.

Sławomir Woźniak	–	teatrolog	i animator	kultury,	za-
łożyciel	Teatru	„Zgrzyt”	w Sanoku.	Pomysłodawca	wielu	
przedsięwzięć	artystycznych	o zasięgu	lokalnym,	regio-
nalnym	i ogólnopolskim.

Zdzisława Górska-Klekawka –	związana	ze	Strzyżo-
wem	pisarka,	autorka	kilkunastu	tomików	wierszy	opu-
blikowanych	w wielu	almanachach	i antologiach	polskich,	
słowackich	i polonijnych.

Zdzisława Dudek	–	propagatorka	wielu	inicjatyw	śro-
dowiskowych,	założycielka	Towarzystwa	Kobiet	Krzewie-
nia	Kultury	Regionalnej	w Boguchwale.

Bronisława Wołowiec –	założycielka	Zespołu	Obrzę-
dowo-Śpiewaczego	„Białoboczoki”.	Od	50	lat	zajmuje	się	
działalnością	społeczną	w zakresie	upowszechniania	kul-
tury	rodzinnej	miejscowości	Białoboki	w gm.	Gać.

Jan Przybek –	muzyk	kilku	kapel	ludowych,	m.in.	Ka-
peli	Władysława	Łobody,	pełnił	funkcję	kierownika	mu-
zycznego	ZPiT	„Rochy”	oraz	Kapeli	Podwórkowej	„Paka	

•	13	września	–	jarmark	produktów	regionalnych	i ręko-
dzieła	ludowego	oraz	koncert
Koordynatorem	 obchodów	 EDD	 w  województwie	

podkarpackim	 jest	 Muzeum	 Podkarpackie	 w  Krośnie.	
Pełny	 wykaz	 imprez	 udostępniony	 zostanie	 na	 porta-
lu	 Wrót	 Podkarpackich:	www.wrotapodkarpackie.pl	
w zakładce	Kultura.

Katarzyna Krępulec-Nowak

 Nagrody Zarządu Województwa Podkarpackiego 
w dziedzinie kultury 2015

Sędziszowska”.	 Obecnie	 akompaniator	 i  autor	 tekstów	
grupy	obrzędowej	zespołu	„Rochy”.

Małgorzata Busz-Perkins –	muzyk	i animatorka	kul-
tury,	prezes	Krośnieńskiego	Towarzystwa	Muzycznego.	
Od	trzydziestu	lat	współorganizuje	wydarzenia	kultural-
ne	w Krośnie	i regionie.

Robert Mosior  –	 muzyk-klarnecista	 w  orkiestrze	
symfonicznej	 Filharmonii	 Podkarpackiej	w Rzeszowie.	
Pedagog	w Zespole	Szkół	Muzycznych	nr	1	w Rzeszowie,	
mistrz	 i wychowawca	kilku	pokoleń	młodych	artystów	
Podkarpacia.

Marian Szajda  –	 artysta-rzeźbiarz,	mistrz	młodych	
wychowanków,	od	dwudziestu	lat	współpracuje	ze	zna-
ną	przemyską	Odlewnią	Dzwonów	Janusza	Felczyńskiego.	
Od	2000	roku	prowadzi	pracownię	rzeźby	w Przemyślu.

Jarosław Mazur –	muzyk	ludowy,	śpiewak,	animator	
kultury	i kierownik	kapel	ludowych.	Artystycznie	aktywny	
w kapeli	„Niwa”	z Niwisk	oraz	Kapeli	Władysława	Pogody.	
Założyciel	i kierownik	łemkowskiego	zespołu	rekonstruk-
cyjnego	„Micne	Zila”	oraz	kapeli	ludowej	„Kocirba”,	która	
odtwarza	muzykę	Lasowiaków	z powiatu	kolbuszowskiego.

Jerzy Piórecki –	profesor	Uniwersytetu	Rzeszowskiego,	
założyciel	i długoletni	dyrektor	Arboretum	i Zakładu	Fi-

Laureaci nagród indywidualnych za całokształt działalności 
z wicemarszałkiem Wojciechem Buczakiem i przewodniczącą 
Komisji Edukacji, Kultury i Kultury Fizycznej Sejmiku Anną 

Schmidt-Rodziewicz • fot. A. Kus
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zjografii	w Bolestraszycach.	Badacz	i propagator	ochrony	
dziedzictwa	przyrodniczo-kulturowego,	krajobrazu	i ogro-
dów	Polski	południowo-wschodniej.	Członek	wielu	rad	
naukowych,	stowarzyszeń,	wieloletni	członek	Komitetu	
Ochrony	Przyrody	PAN.

Laureaci nagród indywidualnych 
za szczególne osiągnięcia

Małgorzata Chmiel –	aktywna	w zakresie	upowszechnia-
nia	kultury	na	obszarze	powiatu	brzozowskiego	i Podkarpa-
cia.	Prezes	Stowarzyszenia	Ludzi	Twórczych	w Brzozowie.

Katarzyna Czuchnowska –	artystka-malarka,	należy	
do	Związku	Polskich	Artystów	Plastyków	oraz	Stowarzy-
szenia	Pastelistów	Polskich.	Obecna	ze	swoimi	obrazami	
na	ekspozycjach	indywidualnych	i zbiorowych,	które	od-
bywały	się	m.in.	w Danii,	Niemczech,	Hiszpanii,	Grecji	
i Stanach	Zjednoczonych.

Dagny Cipora –	aktorka	Teatru	im.	Wandy	Siemasz-
kowej	w Rzeszowie.

Szymon Jakubowski –	dziennikarz,	prezes	Stowarzy-
szenia	„Podkarpacka	Historia”.	Inicjator,	wydawca	i redak-
tor	naczelny	dwumiesięcznika	„Podkarpacka	Historia”.

Kamila Korolko –	aktorka	Teatru	„Maska”	w Rzeszo-
wie,	współorganizatorka	wielu	inicjatyw	w ramach	Sto-
warzyszenia	„Sztukpuk	Sztuka”.

Jan Partyka  –	 emerytowany	 prawnik,	 działacz	 spo-
łeczny,	kolekcjoner	pamiątek	narodowych	oraz	wytrwały	
popularyzator	najnowszej	historii	Polski.

Ireneusz Fatyga –	dyrygent	Miejsko-Kolejowej	Orkiestry	
Dętej	Brass	Band	w Jaśle.	Doświadczony	pedagog,	dyplo-
mowany	nauczyciel	Państwowej	Szkoły	Muzycznej	w Jaśle.

Święto „Bandoski”
65	lat	minęło	odkąd	w 1950	r.	wybitna	choreografka,	re-

żyser	i animatorka	kultury	Bożena	Niżańska	założyła	Ze-
spół	Pieśni	i Tańca	Wojewódzkiego	Domu	Kultury,	zwany	
także	przez	pewien	czas	Zespołem	Ludowym	WDK.	Były	to	
czasy,	kiedy	w Wojewódzkim	Domu	Kultury	w Rzeszowie	
rozpoczynały	pracę	ważne	dla	Podkarpacia	formy	działal-
ności	kulturalnej,	m.in.	Orkiestra	Symfoniczna	(późniejsza	
Filharmonia),	Studio	Operowe	czy	Studio	Baletowe.	Kiedy	
choreografem	Zespołu	została	Leokadia	Magdziarz,	w 1969	
r.,	Zespół	przyjął	nazwę	„Bandoska”.	Kontakty	ZPiT	„Ban-
doska”	z zespołem	w belgijskim	Genk	dały	początek	Świato-
wym	Festiwalom	Polonijnych	Zespołów	Folklorystycznych.

	Przez	te	wszystkie	lata	„Bandoską”	kierowało	wielu	wy-
bitnych	twórców.	Z najdłużej	pracujących	należy	wymie-
nić	znakomitych	choreografów:	Antoniego	Wołczkę	i Ninę	
Wojturską,	a także	muzyków	–	kierowników	kapeli:	Kazi-
mierza	Fica,	Tadeusza	Chachaja,	Stanisława	Szabata,	Fran-
ciszka	Suwałę,	Bronisława	Borciucha,	Jana	Millera,	Jerzego	
Dynię,	Kazimierza	Bobera,	Huberta	Osowicza	i	Stanisława	

Laureaci nagród indywidualnych za szczególne osiągnięcia wraz 
z organizatorami • fot. A. Kus

Laureaci nagród zbiorowych 
za całokształt działalności

•	Dziewczęca	Orkiestra	Dęta	w Rzeszowie
•	Katedralny	Chór	Chłopięco-Męski	Pueri	Cantores	Re-
sovienses

•	Zespół	Obrzędowy	„Nosowiany”	z Nosówki
•	Zespół	Śpiewaczy	„Niespodzianka”	z Krowicy	Samej
•	Orkiestra	Dęta	w Wysokiej
•	Stowarzyszenie	Miłośników	Jasła	i Regionu	Jasielskiego
•	Amatorski	Teatr	„Arka	Lwowska”	z Lubaczowa
•	Zespół	Instrumentów	Dętych	„Da	Camera”

 Laureaci nagród zbiorowych 
za szczególne osiągnięcia

•	Zespół	Creative	Quintet	z Sanoka
•	Stowarzyszenie	„Orkiestra	Dęta	OSP	Dobrynin”
•	Podkarpackie	Towarzystwo	Zachęty	Sztuk	Pięknych
Wszystkim	laureatom	serdecznie	gratulujemy.

Brockiego.	Podczas	prób	akompaniowali	–	a często	i zasilali	
kapelę	–	Maria	Stopińska,	Maria	Pietraszek,	Tadeusz	Woj-
turski,	Jan	Babula,	Leszek	Steciak,	Artur	Gniewek,	Czesław	
Sądaj,	Waldemar	Acedański,	 Jarosław	Gajewski,	 zaś	wo-
kalnie	przygotowywali	tancerzy:	Edward	Daniecki,	Hele-
na	Maroń,	Jerzy	i Sławomir	Gołąbowie,	Jerzy	Kusz	i Stefan	
Dąbek.	Przez	65	lat	ZPiT	„Bandoska”	funkcjonował	i rozwi-
ja	się	nadal	dzięki	życzliwości	dyrektorów	WDK:	Alojzego	
Łazarka,	Józefa	Wójtowicza,	Franciszka	Rzepieli,	Ludwika	
Steina,	Czesława	Świątoniowskiego,	Lesława	Waisa,	Woj-
ciecha	Mandzyna	oraz	Marka	Jastrzębskiego.

Dzisiaj	w odremontowanej,	pięknej	sali	baletowej	pracu-
je	nadal	ponad	setka	dzieci,	młodzieży	i dorosłych,	w tym	
grupa	seniorów,	skupionych	w Zespole.	Łączy	ich	nie	tyl-
ko	taniec,	śpiew	i muzyka,	ale	także	więzi	przyjacielskie	
i rodzinne.	Bo	„Bandoska”	nie	tylko	upowszechnia	nie-
strudzenie	rodzimy	folklor	w kraju	i za	granicą,	nie	tylko	
uczy	miłości	do	polskiej	kultury	i tradycji,	ale	także	skupia	
wiele	pokoleń	–	na	scenie	bowiem	prezentują	się	rodzice	
i ich	dzieci,	małżonkowie	oraz	rodzeństwa.
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Repertuar	„Bandoski”	stanowią	tańce	i pieśni	narodowe	
oraz	z różnych	regionów	Polski.	Z tak	różnorodnym	pro-
gramem	Zespół	daje	setki	koncertów,	uczestniczy	w festi-
walach,	konkursach	zdobywając	nagrody	i wyróżnienia.	
Jest	także	uhonorowany	prestiżowymi	nagrodami,	m.in.	
Ministra	Kultury	i Sztuki	za	całokształt	działalności,	Za-
rządu	Województwa	Podkarpackiego	za	osiągnięcia	czy	też	
Nagrodą	Specjalną	Ministra	za	Zasługi	dla	Kultury	Polskiej.	
Wielu	wychowanków	to	prowadzący	zespoły	w Polsce	i na	
całym	świecie.	Obecną	kadrę	artystyczną	tworzą	chore-
ografowie:	Roman	Malkiewicz	i Karol	Mrzygłód.	Kierow-
nictwo	kapeli	po	Michale	Stefaniku,	który	jest	akompa-
niatorem,	przejął	niedawno	Tomasz	Pyzik,	a nad	stroną	
wokalną	pracują:	Krzysztof	Uściłowski	i Kamil	Niemiec.

Wszystkie	 te	 talenty,	 umiejętności	 oraz	wieloletnią	
pracę	choreografów	i muzyków	złożono	w całość	i po-
wstało	jubileuszowe	widowisko	pt.	„Z	jednego	drzewa	
jesteśmy”,	oprawione	scenograficznie	formą	wielkiego	
dębu,	na	którego	gałęziach	zawisły	wstążki	i liście	sym-
bolizujące	każdy	rok	istnienia	„Bandoski”.	Tańczyły	pod	
tym	dębem	wszystkie	pokolenia,	a z	„dalekich	krajów”	
przyjechali	i przylecieli	dawni	tancerze	pamiętający	po-
czątki	Zespołu.	Było	 radośnie,	 serdecznie	 i  kolorowo,	
a dyrektor	Departamentu	Kultury	i Dziedzictwa	Naro-
dowego	Urzędu	Marszałkowskiego,	Edyta	Mucha,	wrę-
czyła	Zespołowi	w imieniu	Minister	Małgorzaty	Omi-
lanowskiej,	Brązowy	Medal	Zasłużony	Kulturze	„Gloria	
Artis”.	Odznaczenie	odebrał,	nie	kryjąc	satysfakcji,	dy-
rektor	WDK	Marek	Jastrzębski.

Prezentacje	sceniczne,	które	miały	miejsce	19	i 20	czerw-
ca	br.,	poprzedziła	niecodzienna	i równie	ważna	uroczy-
stość	nadania	imienia	Bożeny	Niżańskiej	sali	baletowej	
Wojewódzkiego	Domu	Kultury.	Tablicę	upamiętniającą	
to	wydarzenie	odsłoniła	w imieniu	rodziny	Jolanta	Ni-
żańska	–	synowa	pani	Bożeny.	Dyrektor	WDK	otworzył	
także	wystawę	fotografii	poświęconej	Bożenie	Niżańskiej	
ze	zbiorów	rodzinnych	i archiwum	WDK.

We	wrześniu	tego	roku	choreografowie,	muzycy	i in-
struktorzy	„Bandoski”	czekają	na	następną	grupę	tancerzy	
i wokalistów	chętnych	do	pracy	oraz rozwijania	swoich	
artystycznych	 talentów	 i  pasji.	 Zapraszamy	wszystkich	
chętnych,	bo	jubileusze	są	nie	tylko	podsumowaniem	ko-
lejnych	etapów	działalności,	ale	przede	wszystkim	moty-
wacją	do	wyruszenia	w dalszą	twórczą	drogę.

 Małgorzata Hołowińska

„Bandoska” jubileuszowo • fot. M. Zając-Czerkies

Świet(l)ne Miasto Krosno
W tym	roku	Miasto	Krosno	już	po	raz	ósmy	zorganizo-

wało	(26	lipca)	tę	niezwykłą	imprezę,	której	ideą	jest	kul-
tywowanie	postaci	Ignacego	Łukasiewicza	oraz	znaczenia	
jego	wielkiego	wynalazku	–	lampy	naftowej.	Świet(l)ne	
Miasto	jest	też	formą	nawiązania	do	bogatego	dziedzic-
twa	historycznego	naszego	miasta	 i regionu,	w którym	
narodził	się	przemysł	naftowy.	Happening	odbył	się	po	
raz	pierwszy	w 2008	roku,	dokładnie	w 155.	rocznicę	za-
palenia	pierwszej	lampy	naftowej	na	świecie.
Program	tegorocznej	imprezy	zawierał	liczne	atrak-

cje.	Na	Rynku	zagościło	Radio	Rzeszów	z jubileuszo-
wą	25.	edycją	programu	„Biwak	2015”.	Organizato-
rzy	 zaproponowali	 również	 zwiedzanie	 specjalnie	
przygotowanych	miejsc	na	terenie	Krosna	zwanych	
Przystankami, jak:	Rynek	z siedmioma	peronami	no-
szącymi	oryginalne	nazwy	(Co to światło wyprawia,	
Meandry Nafty i Gazu	czy	Piwnice doświadczeń),	Ko-
pernik,	Naftówka,	PWSZ	i Przystanek dla najmłodszych	
zlokalizowany	w Ogródku	Jordanowskim.	Wszystkie	
przystanki	połączyła	„świet(l)na	trasa”,	na	której	po-

dróżowanie	zapewniła kolejka	Centrum	Dziedzictwa	
Szkła.	Z koncertem	piosenek	Anny	Jantar	wystąpiła	
Anna	Żebrowska	z towarzyszeniem	Mariusza	Jaśko.	
Dzieci	miały	swoją	świet(l)ną	wieczorynkę,	a o	swo-
ich	doświadczeniach	ze	światłem	i naftą	opowiadali	
ludzie	związani	z przemysłem	naftowym	i gazowym.	
Muzeum	Przemysłu	Naftowego	i Gazowniczego	w Bó-
brce	zaprosiło	do	bezpłatnego	zwiedzania.	(...)	Go-
ściem	Przystanku	pod	nazwą	Kram Anek i Hanek	był	
artysta	rzeźbiarz	ukraińskiego	pochodzenia,	Wołody-
myr	Romaniw,	który	ołówkiem	i piórkiem	wyczaro-
wywał	rysunki	i karykatury,	a „gospodynie”	razem	ze	
wszystkimi	chętnymi	malowały	miniaturowe	lampio-
ny,	by	potem	pójść	z nimi	w pochodzie	mieszkańców	
pod	pomnik	Ignacego	Łukasiewicza.	Prowadziła	go	
Miejska	Górnicza	Orkiestra	Dęta,	a symbolicznego	
rozświetlenia	nocy	dokonał	wiceprezydent	Bronisław	
Baran,	zapalając	replikę	lampy	naftowej.	(...)

Impreza	zrealizowana	została	przez	RCKP	w Krośnie	we	
współpracy	z firmami,	spółkami,	instytucjami	i organiza-
cjami	reprezentującymi	przemysł	naftowy	i gazowniczy.

Anna Bryła
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Johann strauss – „zemsta nietoperza”
Teatr Muzyczny w Łodzi

To jedna z propozycji XXV Festiwalu im. Adama Didura w Sanoku, organizowanego przez Sanocki Dom 
Kultury w dniach 16–26 września 2015 r. Program Festiwalu przedstawiamy na s. 9.

   fot. M. Kopeć
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